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Francja
wobec paktu czterech

Rząd francuski postanowił parafo
wać pakt czterech. Trzy główne moty
wy doprowadziły do tej decyzji. Fran
cja w dalszym ciągu prowadzi politykę, 
która zmierza do okiełznania Niemiec 
przez wprowadzanie Rzeszy do insty- 
tucyj, względnie układów międzynaro
dowych. Traktaty w Locarno, wejście 
Niemiec do Ligi Narodów, pakt Kellog- 
ga — wszystko to miało na celu ugła
skanie przeciwnika przez trzymanie go 
we własnem gronie, a nie na odosobnie
niu, które nieraz zapewnia swobodę. 
Mimo wielkich zawodów, jakie dała ta 
polityka, mimo ogromnych ofiar, jakie- 
mi była okupiona, Francja prowadzi ją 
dalej. Ghce okiełznać, ugłaskać Niemcy 
Hitlera.

Drugim motywem polityki francu
skiej, to chęć zbliżenia do Włoch. Prze
ciwstawienie się bezwzględne paktowi 
czterech,, który wyszedł z inicjatywy 
Mussoliniego, uznano we Francji za 
niebezpieczne ze względu na stosunki 
z Rzymem. Francja ma nadzieję, że na 
zasadzie paktu czterech i w jego ramach 
uda się jej wreszcie zbliżyć do Włoch 
i wyrównać z niemi wszelkie trudności. 
Prasa włoska wyraźnie daje do zrozu
mienia, że warunkiem zbliżenia fran
cusko - włoskiego jest pakt czterech. 
Czy istnieją pod tym względem, jakie 
konkretniejsze obietnice włoskie, to 
trudno wiedzieć. Gdyby istotnie tak 
było, to ewentualne zbliżenie włósko- 
francusfoie byłoby jedynym, pozytyw
nym i korzystnym wynikiem całej tej 
kombinacji.

Trzecim wreszcie powodem, który 
skłonił Francję do parafowania paktu, 
była troska o uniknięcie narażenia się 
opinji publicznej Ameryki i Anglji, 
wrażliwej na wszelkie manifestacje pa
cyfistyczne. Francja zdecydowała się 
Parafować pakt, gdy w tekście uzyskała 
maksimum satysfakcji. Dziś odpowie
dzialność za dojście do skutku paktu 
czterech spoczywa wyłącznie na Niem
cach. Dziś kłopocze się Berlin.

We Francji pakt czterech nie spo
tkał się z entuzjastycznem przyjęciem. 
Przeważa nastrój krytyczny. Nie mó
wiąc o prawicy, nawet p. Herriot zaan
gażował się przeciw niemu. Nasza pa- 
rjąska korespondentka (I. Briares) w po
niższych uwagach odzwierciadla ostat- 
n!e nastroje francuskie wobec paktu. 
Oddajemy jej głos:
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Błędne koło europejskiej polityki
Prasa francuska niemal jednomyślnie podkreśla zasadnicze zmiany w pierwotnym pro
jekcie „paktu czterech“ — Glosy przestrogi pod adresem Francji —- Duża rezerwa w Niem

czech do nowego ujęcia ,,paktuiU
Paryż, 7. 6. (Teł. wł.) Dzisiejsza 

prasa poranna prawie jednogłośnie 
stwierdza, że nowe ujęcie „paktu czte- 
rach“ wyeliminowało wszystkie nie
bezpieczne dla Francji zwroty i posta
nowienia, chociaż pomimo tego nie 
brak również głosów odnoszących się w 
dalszym ciągu krytycznie do samej za
sady paktu.

Prawicowy „A mi du Peupl e“ 
stwierdza, że Daladier i Paul Boncour 
zazdrośni o wawrzyny swych poprzed
ników Herriota, Brianda i Lavala, chcą 
zaprzepaścić ostatnie pozostałości zwy
cięstwa na polach walk, okupionego 
tak drogo i opłaconego morzem prze
lanej krwi. Francja wchodzi w niebez
pieczny okres, zakończeniem którego 
może być nowa wojna.

„O e u v r e“ podkreśla, że „pakt czte
rech“ w jego obecnej formie nie zagra
ża równowadze europejskiej. W takich 
warunkach, zdaniem pisma, Francja 
musiałaby zgodzić się na podpisanie 
paktu.

„J o u r n a 1“ z naciskiem zwraca u- 
wagę, że Francja nawet i Po podpisa
niu paktu znajdzie się na konferencji 
rozbrojeniowej odosobniona wobec po- 
zostałej trójki.

Radykalna „V o 1 o n t e“ wyraża się 
o „pakcie czterech“ dodatnio, podczas

nowem wydaniu nie grozi statutowi 
europejskiemu. „Któż bowiem może mi 
zaprzeczyć, powiedział, że myśl rewizji 
zniknęła z umysłów tych państw, któ
re jedynie w tym celu wystąpiły z 
propozycją zawarcia paktu.“ W sposób 
niemniej wymowny wykazał on także 
intrygę mocarstw, pragnących rozbić 
blok sprzymierzeńców Francji, odosob
nić ją i pozyskać sobie względy tzw. ma
łych państw. To określenie wydaje mu 
się zresztą zupełnie niestosowne, gdyż 
Polska i Mała Ententa posiadają 75 
miljonów mieszkańców, dysponują 
800 000 armja a poza tern dają wielkim 
potęgom surową naukę moralności i 
rozsądku.

Co jednak na te wszystkie poważne 
argumenty odrzekł p. Daladier? — 
Francja nie może na wszelkie propozy
cje współpracy, odpowiadać nie, zaw
sze nie! To rozumowanie premjera Da- 
ladiera, któremu dotąd nawet jego 
przeciwnicy polityczni udzielali wiele 
kredytu, ni© przemówiło do niczyjego 
przekonania. Od czasu wojny, jeżeli 
Francja formułowała nieraz owo „nie“, 
to przedewszystkiem niezmiernie o- 
strożnie, a potem ustępowała pod na- 
porem zwolenników rzekomego ideału 
pacyfistycznego. Dzisiaj obrońcy paktu 
rzymskiego, rekrutujący się przeważ
nie wśród lokarnistów starają się 
wmówić, iż nowy układ zapewni Eu
ropie dziesięć lat pokoju. Naiwność, 
czy kpiny? — Któż bowiem zapomniał, 
jak rozważny Stresemann przepowia
dał, iż postanowienia haskie będą mia
ły moc obowiązującą jedynie na prze
ciąg dziesięciu lat, podczas, gdy roz
wiały się — i to nie jak sen jaki złoty 
— w kilka zaledwie lat potem w Lo
zannie! Powyżsi obrońcy pozatem za
pewniają, że pakt Mussoliniego nie 
przedstawia obecnie żadnego niebez
pieczeństwa i że wobec tego może być 
podpisany bez wahania. Różne jednak 
komentarze, jakie w kołach germano- 
filskich można pod tym względem u- 
słyszeć, świadczą najlepiej, że inicja
tywa rzymska pozostaje niepokojącą.

Bo oto w środowiskach tych, które 
z takim entuzjazmem przyklaskiwały 
zawarciu paktu czterech, mówi się bez

gdy inne pismo tegoż pokroju „Quo
tidien“ wysuwa różne zastrzeżenia. 
Francja, stwierdza wspomniany dzien
nik, stoi przed dwoma ewentualnościa
mi: odosobnienia względnie rozbroje
nia, mając przeciwników, którzy w 
najwyższym stopniu posiadają sztukę 
maskowania swych zbrojeń.

Berlin, 7. 6. (Tel. wł.) Donosili
śmy już pokrótce we wczoraj szem wy
daniu glównem, że niemieckie sfery 
polityczne odnoszą się z dużą rezerwą 
do nowego ujęcia „paktu czterech“, 
przyjętego przez Francję, Włochy i 
Anglję. Dwa ostatnie państwa — we
dług źródeł niemieckich — uzależnia
ją swą ostateczną zgodę od stanowi
ska Niemiec, których decyzji oczekuje 
się dziś.

W niemieckich kołach politycznych 
zapewniają, że nowy tekst paktu ma 
niewiele wspólnego z pierwotnym 
projektem Mussoliniego. Rokowania w 
tej sprawie, trwające prawie trzy mie
siące, dają przedsmak trudności, na ja-

min. Goering o konieczności zbliżenia i porozumienia 
Francji z Niemcami

Paryż, 7. 6. (Tel. wł.) André Valtz 
ogłasza w „Petit Journ al“ wywiad 
z przewodniczącym Reichstagu, pru
skim premjerem i min. lotnictwa Rze-

ogródek, iż status quo terytorjalne, u- 
stalone w 1919 roku, by mogło być 
trwałem, nie może obyć się bez poważ
nych poprawek. Inaczej mówiąc, czyn
niki te przychylne są klubowi dykta
torów, ponieważ przynosi pożądane 
przez nich zarodki rewizionizmu. Nie 
do czego innego zmierzają skojarzone 
wysiłki Rzymu, Berlina i Londynu. 
Jak bowiem oświadczył Duce p. Pio
trowi Lyautey, pakt ten jest jedynie 
wstępem do dalszych posunięć. Przy- 
pomniimy sobie zresztą, iż premjer 
MacDonald po powrocie z Rzymu po
wiedział wręcz w izbie gmin, że pakt 
czterech w pierwszei swej wersji prze
widywał rewizię traktatów.

Nie potrzeba dodawać, iż bardzo o- 
gledny. ale niemniei przystępujący do 
paktu, komunikat Małej Ententy wy
wołał tutaj niezaprzeczone wrażenie. 
W kolach lewicowych mówi się, iż 
krok ten należy tłómaczyć w sposób 
optymistyczny. Ma on świadczyć, że 
powyższe państwa, dając swój placet 
na układ rzymski, nie widzą w nim 
już dzisiaj żadnego niebezpieczeństwa. 
W kołach prawicowych panuje nato
miast pod tym względem pesy
mizm. Uważaia, bowiem on© krok Ma
łej Ententy jako rezygnacię, która z 
iednei strony może osłabić oporność 
parlamentu francuskiego, gdy przyj
dzie mu wypowiedzieć się co do paktu 
czterech, a pozatem wytwarza ona 
rozbieżność pomiędzy polityka Małei 
Ententy a. polityka, Polski, która jest 
nieprzejednaną. Taką opinję wyraża 
pomiędzy innymi Pertinax. Podziela 
ją również znany publicysta Bernus.

Obydwa j są zgodni, a z nimi cała o- 
pinja narodowa francuska, że: 1) kon
sekwencje paktu czterech już w nie
długiej przyszłości okażą się opłakane.
2) że osłabia on powagę Francji za
równo wobec triumwiratu, jaki ma 
wejść obok niej do aeropagu czterech, 
jak i wobec jej wiernych sojuszników.
3) że usiłowania oderwania w ten sno- 
sposób Rzymu od Berlina nie dadzą 
najprawdopodobniej żadnego konkret
nego rezultatu.

Dlatego też, et wszyscy, którzy jasno 
oceniają sytuację, oświadczają, że rea
lizm polityczny nakazywał Francji nie

kie napotka w obecnych warunkach 
wszelka współpraca czterech mo
carstw. Z idei, która miała dać nowy 
impuls przyszłej polityce europejskiej 
stwor: mo w ciągu tych paru miesięcy 
formulę prawniczą, wymagającą uważ
nego przestudjowania przez rząd nie
miecki.

W każdym bądź razie nie chodzi tu 
już dziś — podkreśla się w Berlinie z 
naciskiem — o zasadnicze przeobraże
nie politycznego wyglądu Europy, lecz, 
w najlepszym razie, o nowe zabezpie
czenie pokoju, które w dalszym ciągu 
traktowane będzie nieufnie przez fran
cuską opinję publiczną. Rząd Daladie- 
ra, licząc się z opozycją prawicową i z 
osobistemi rywalizacjami w łonie 
stronnictw lewicowych już dziś zapew
nia, że Francja nie zrezygnowała z żad
nego ze swych praw. Tylko pod lakie
rni samemi warunkami Niemcy będą 
mogły zgodzić się na przyjęcie projek
tu.

szy zarazem, Goeringiem.
Zapytany co sądzi o pakcie czterech

mocarstw Goering oświadczył:
(Ciąg dalszy na str. 3).

przystępować do układu Mussoliniego, 
ale dążyć do wzmocnienia sojuszów w 
środkowej i wschodniej Europie. Pakt 
bowiem pozornie nawet niewinny, w 
gruncie rzeczy odkrywa^ szerokie per
spektywy zburzenia obecnego porząd
ku europejskiego.

Jak bowiem podkreśla p. Tardieu, 
Włochy, Niemcy i Anglja przywiązują 
tak wielką wagę do wmieszania Fran
cji do ich gry, że w kwestji paktu zgo
dziły się nawet na ustępstwa redak
cyjne. Senator Lemery sformuował 
inną obawę, by wobec nowego ustęp
stwa Francji, Polska i Mała Ententa 
nie odwróciły się od niej, szukając in
nych dróg. Te zaś mogą prowadzić do 
Rzymu i do Berlina. Pakt czterech, 
dodał p. Lemery został wysunięty 
przez Mussoliniego i przez MacDonal- 
da dlatego, ponieważ Francja mogła? 
dysponować w Genewie większością, 
jaką jej zapewniały narody Małej En
tenty i Polski. Większości tej ma się 
teraz wyrzec. Przyszłość Francji, pod
kreśla światły senator, przedstawia się 
równie niepokojąco, jak w 1914 r.

Jeżeli w kołach radykalnych nie 
porusza się głośno ani komunikatu 
Małej Ententy, ani stanowiska oporne
go, zajętego przez Polskę w sprawie 
paktu, to socjaliści nie obwijają 
swych poglądów w bawełnę. Uważają 
bowiem, że jeżeli deklaracja praska 
stanowi uroczystą i ostateczną opo
zycję względem wszelkiej rewizji trak
tatów, jeżeli Mała Ententa musi być 
uważana za syndykat wzajemnej gwa
rancji dla utrzymania granic, ustalo
nych w 1918 r., to nawet jej złagodzone 
posunięcie wywoła wiele niepokoju. Co 
zaś do Polski, to p. Blum niezmiernie 
perfidnie zapytuje, czy nie przybiera 
ona dobrowolnie stanowiska narodu o- 
puszczonego, by w ten sposób pokryć 
i usprawiedliwić swe bezpośrednie ro
kowania z Berlinem? „Byłem zawsze 
tego zdania, stwierdza poseł Blum, że 
hitleryzm będzie doszukiwał się poro
zumienia z Polską na niekorzyść Ro
sji Sowietów. Niedaleka przyszłość wy- 
każe, czy Polska rzeczywiście przygo
towuje zmianę frontu“.

Tak rozumie p. Blum oporne sta
nowisko Polsku
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Pogotowie bojowe i
Podczas gdy w Genewie robi się 

wszystko, by rozbroić Francję oraz 
jej sprzymierzeńców i uczynić z niej 
w najbliższym już czasie powolne na
rzędzie w polityce międzynarodowej, 
jesteśmy świadkami zastanawiających 
postępów, dokonywanych przez Niem
cy z jednej, a przez faszyzm z drugiej 
strony, celem osiągnięcia jak najwięk
szej sprawności w przygotowaniu po
gotowia bojowego całego narodu.

Przyszła wojna jeszcze w wyższym 
stopniu od ostatniej będzie wojną mas 
narodowych. Pogotowie przemysłu, o- 
raz pogotowie mas narodowych to 
dwa czynniki, od których zawisło 
przyszłe zwycięstwo, lub klęska. U- 
trzymanie na odpowiednim poziomie 
przemysłu pozwala na szybkie jego 
przystosowanie do produkcji broni za
czepnej i odpornej. Pogotowie narodo
we zaś. to nietyłko wyrobienie sił fi
zycznych, ale przedewszystkiem po
czucia moralnego, które najwięcej de
cyduje o zwycięstwie.

Włochy obok Niemiec uzyskały dziś 
pod tym względem wielką sprawność 
i.szybkiemi krokami dążą do zdoby
cia prymatu. Całe wychowanie jest tu 
nastawione w kierunku pogotowia bo
jowego, którem jak wiadomo, kieruje 
instytucja „Opera Nazionale Balilla". 
Podlega jej wychowanie fizyczne mło
dzieży od 8 do 18 lat. Co roku na wio
snę odbywa się w całych Włoszech po
bór faszystowski t. j. przejście mło
dzieży od „balillów“, kończących czter
nasty rok życia do „awangardzistów“. 
W tym roku pobrano 108 585 awangar
dzistów. Cyfra wielce wymowna! Po
bór . awangardzistów“ to uroczysty ob
rządek, w którym uczestniczy zawsze 
Mussolini. W tym roku po raz pierw
szy odbyły się na „Drodze Cesarstwa“ 
(Via dęli' Impero), przecinającej 
wszystkie fora starożytne.

Oto scena, iaka odbyła się przed 
kilku dniami, a której przeznaczeniem 
było wbić się w wyobraźnię i porwać 
młode, wrażliwe umysły. Od strony 
Kolosseum konno, w otoczeniu sztabu, 
zajeżdża na Via delP Impero Mussolini. 
Jest, w mundurze kaprala honorowego 
milicji faszystowskiej i w hełmie no
wego typu. Już z daleka wita go tłum 
okrzykiem „Alalä“! Z obu stron wspa
niale udekorowanej ulicy wyciągnięte 
szeregi milicji, oddziałów młodych fa-

Rzekome cywilne
Zestawienie danych o lotnictwie nie- 

mieckiem można znaleźć ostatnio w 
pracy gen. René Tournes („Echo de 
Paris“ nr. 19.582) i w uwagach p. Jean 
Larieux („Ere Nouvelle“ nr. 5.632).

Arykuł 198 traktatu wersalskiego 
nietyłko zakazywał lotnictwa wojsko
wego w Niemczech, ale także ustana
wiał międzysojuszniczą kontrolę nad 
budową samolotów wogóle. Ale po Lo- 
carno, w układach paryskich z 22 maja 
1926 r., zmieniono komisję kontroli. Od 
téj chwili Rzesza swobodnie rozwija 
swe lotnictwo wojskowe pod nazwą cy
wilnego, bo zakaz dotyczy tylko tego, 
by samoloty nie były opancerzone i nie 
miały7 urządzeń zbrojnych, co łatwo u- 
zupełnić.

W każdym razie obecnie mają Niem
cy szereg dobrze znanych typów samo
lotów, używanych gdzieindziej jako 
wojskowd, a mianowicie:

Bombardowanie: G. 38 Junkersa 
szybk. 216 km., J. U. 52 Junkersa szybk. 
230 km., G. 31 Junkersa szybk. 240 km., 
G. 24 Junkersa szybk. 214 km., S. 36 
Junkersa szybk. 234 km., D. O. X. Dor- 
méra szybk. 215 km. (6 tonn bomb na 
odległość 500 km.), Dormeval, hydro- 
płan. szybk. 215 km.;

Rekonesansowo - obserwacyjne: W. 
33, ,W. 34, F. 13 Junkersa, szybk. 240, 
w ilości 116 aparatów obecnie w Niem
czech; H. E. 5 i H. E. 9, hydroplany;

Pościgowe: t. zw. sportowe H. D. 43 
Heinhela, A. 48 Junkersa.

Wszystkie te typy używane są jako 
wojskowe w Szwecji, Holandji, Japo- 
nji i t. d.

Liczba ujawnionych samolotów w 
Niemczech wynosi 1.200, a niewiadomo 
ile ukrytych.

Dzięki szkolnictwu lotniczemu jest 
obecnie w Niemczech, poza Deutsche 
Lufthansa, 720 oficerów i 2.390 ludzi w 
lotnictwie/

Na szczególną uwagę zasługuje no
wy samolot Heinkel, H. E. 70, który 
wziął rekord? światowy szybkości na 
100 km. ź 500 kg obciążenia, dwoma 
ludźmi załogi i pięcioma pasażerami, 
míanovvicie 360 km na godzinę. Samo
lot taki mógłby być w 1 godz. 45 m. z 
Frankfurtu n. M. w Paryżu, rzucić 400 
kg bomb i wrócić. Wobec jego szybko-

motoryzacja narodu
szystów od 18 do 21 łat, „awangardzi
stów“ i „balillów“ Zaledwie Mussoli- 
ni stanął zaczyna się uroczystość. Na 
podjum, umieszczone naprzeciw Mus- 
soliniego, wstępują: milicjant, młody 
faszysta, „awangardzista“ i „balilla“. 
Ku Mussoliniemu podchodzi centurjon 
milicji i składa raport o stanie tego
rocznego poboru, po czem na dany 
znak milicjant, stojący na podjum 
przekazuje ruchem wojskowym kara
bin młodemu faszyście, ten zaś zawią
zuje na szyi „awangardzisty“ chustecz
kę o kolorach Rzymu, „awangardzista" 
zaś zkolei oddaje swoje szlify „balilli“. 
Poczem w tym samym porządku za
mieniają bratni uścisk pośród grom
kich oklasków publiczności ze wszyst
kich sfer.

W ten sam sposób i o tej samej go
dzinie odbyła się taka uroczystość w 
całych Włoszech. Liczba młodych, zor
ganizowanych w bojowych związkach 
faszystowskich, w związkach młodzie
ży i stowarzyszeniach faszystowskich 
wynosi w tym roku 2 045 792.

Inną, może jeszcze bardziej zna
mienną, manifestacją sportowo-woj- 
skową, jaką tu oglądaliśmy w ubie
głym tygodniu, była mobilizacja 1 kon
centracja w jednym dniu 10 tysięcy 
mototcyklistów z całych Włoch. Do
niosłość tej zbiórki polega na tem. że 
odbyła się na dane hasło równocześnie 
w całych Włoszech i w tak pokaźnej 
liczbie. A jest to zaledwie dziesiąta 
część motocykli, znajdujących się w 
obiegu we Włoszech. W samej rzeczy 
posiadają ich Włochy 101* tysięcy. Dla 
niejednego z wojskowych w Polsce bę
dzie to rewelacją. Zważcie ile dywizyj 
motorowych można z tego utworzyć. 
Była to prawdziwa, choć sportowo 
zorganizowana, mobilizacja ludzi i ma
szyn Wszystko odbyło się przy naj
większej dyscyplinie i w największym 
porządku. Motocykliści, których tu 
nazywają „centaurami“, ruszywszy z 
najodleglejszych punktów Włoch, sta
nęli w czterech kolumnach punktual
nie pod Rzymem Nazaiutrz. Mussolini, 
sam dosiadłszy motocyklu, odbył prze
gląd swoich centaurów, witany rów
nież entuzjastycznie, jak dzień przed
tem przez młodzież faszystowską. W 
ten sposób Włochy organizują swoje 
pogotowie bojowe. S. M.

lotnictwo Niemiec
ści 360 km na godzinę francuskie sa
moloty dotychczasowe na 250 km. by
łyby bezsilne (szybsze są dopiero w bu
dowie). a także artylerja przeciwlotni
cza nieb., nie zrobiła.

Nazajutrz po objęciu władzy, 1 lu
tego 1933, mianował Hitler kap. Goe- 
ringa, słynnego lotnika, nietyłko mini
strem spr. wewn., ale także komisa
rzem powietrznym i odrazu zaczęła 
się szybka robota w nowem minister
stwie, podzielonem na 4 departamenty; 
handel powietrzny i polityka, techni
ka i przemysł, kształcenie t ilotów li- 
nji handlowych i sportowych, obrona 
przeciwlotnicza, z budżetem 40 milj. 
marek, t. j. dwa razy tyle ile dano na 
lotnictwo w r. ub.

W Niemczech były cztery wielkie 
towarzystwa lotnicze: Deutscher Luft
verband, National-Socialistischer Flie
gerkorps, Rhön-Rossisten-Gesellschaft, 
Aeroklub von Deutschland, którym ka
zano obecnie połączyć się w Deutscher 
Luftsportverband z lotnikiem wojen
nym Bruno Loerzerem na czele.

O sile tych stowarzyszeń świadczyć 
może to, iż jedno tylko z nich, Deu
tscher Luftverband, miało takie dane:

Rok 1931: lotów 92.000. godzin lotu 
15.000, km. 1.500.000; rok 1932: lotów 
113.000. godzin lotu 21.000, km. 
2.000.000.

Całe to lotnictwo stworzone jest 
pod znakiem służby wojskowej i przy
gotowane do niej w każdej chwili.

duje w czasie Zjazdu Katolickiego w 
Wągrówcu ośm sekcyj: kapłańska, 
misyjna. Akcji Katolickiej, pedago
giczna, robotnicza, dla młodzieży, ko
bieca i przeciwalkoholowa. — Sekcja 
kapłańska obraduje w sobotę 24 
czerwca rb. o godz. 19,30; pozostałe 
sekcje — w niedzielę 25 czerwca rb. 
od godz. 10-ej do 12-ej.

Nabożeństwo pontyfikalne celebru
je J. Em. Ks. Kardynał-Prymas w nie
dzielę 25 czerwca rb. o godz. 8,30; ka-

XIII Zjazd katolicki w Wągrowcu
obradować brtdiie w dniach 24 i 25 czerwca

Poza zebraniami plenarnemi obrar zanie wygłosi O. Norbert Uljasz, Fran- 
... -—_ dszkamin z Poznania.

Ograniczenia prawne
Żydowski tygodnik „Opinja“ w nu

merze ostatnim z dn. 28 maja wyli
cza ograniczenia prawne, którym pod
dani są Żydzi niemieccy. Z ograni
czeń tych cytujepiy ważniejsze:
I. ŻYCIE RELIGIJNE I SPOŁECZNE

Ubój rytualny, zarówno bydła, jak 
i drobiu, jest zakazany. Zakazany jest 
również import do Niemiec.

Rabini nie są prawnie uznawani 
jako funkcjonariusze publiczni.

Niewolno udzielać gminom żydow
skim subsydjów z funduszów publicz
nych.

Szkoły żydowskie z liczbą dzieci 
mniejszą od 200 winny być rozwią
zane.

Place i lokale publiczne nie mogą 
być wynajmowane na żydowskie cele 
społeczne.

Na podstawie specjalnego rozporzą
dzenia rozwiązane zostały: żydowskie 
zrzeszenia studenckie, związek nau
czycieli żydowskich, szereg organiza- 
cyj sjonistycznych, szereg organizacyj 
Żydów b. żołnierzy frontowych oraz 
„Centralnego Związku Obywateli Nie
mieckich Wyznania Mojżeszowego“.

Usunięto Żydów ze związków spor
towych i gimnastycznych. Żydowskie 
stowarzyszenia tego typu nie mogą 
korzystać z boisk publicznych.
H. SWOBODY I PRAWA OSOBISTE

Żydom nie wolno posiadać broni.
Chorzy lub ranni żydowscy nie ma

ją prawa leczenia się w szpitalach pu
blicznych.

Bezrobotni lub ubodzy żydowscy 
nie mają prawa do zapomóg z fundu
szów publicznych.

W wypadku śmierci Żyda, członka 
państwowych kas ubezpieczeniowych, 
nie wypłaca się pozostałym po nich 
Wdowie lub sierotom renty.

Żyd nie może być zwolniony z a- 
resztu za kaucją. Zwolnienie Żyda z 
aresztu uwarunkowane jest dostarcze
niem dwóch zakładników żydowskich.

Śluby Żydów z nie-Żydami nie mo
gą być rejestrowane w urzędach sta
nu cywilnego.

III. OŚWIATA, NAUKA, SZTUKA
Żydów na uniwersytety się nie 

przyjmuje (ustawa przewiduje przyj
mowanie Żydów na uniwersytety przy 
zastosowaniu „numerus clausus" w 
wysokości 1 proc, za lat kilka, gdy 
obecni studenci żydowscy ukończą 
studja).

Profesorzy i asystenci Żydzi zostają 
usunięci na tej samej podstawie, co 
Żydzi urzędnicy państwowi.

Do gimnazjów przyjmowani są Ży
dzi przy zastosowaniu „numerus clau- 
sus“ w wysokości 1 proc.

W szkołach ludowych Żydzi nie 
mogą korzystać z żadnych ulg w opła
tach.

Zabronione jest zakładanie nowych 
szkół żydowskich.

Bibljotekom publicznym nie wolno 
nabywać i wypożyczać książek auto
rów żydowskich. W muzeach i na 
wystawach publicznych nie wolno wy
stawiać dzieł artystów żydowskich. 
Teatr, zatrudniający aktorów-Żydów 
— traci koncesję.
IV. ŻYCIE PUBLICZNE I GOSPO

DARCZE
Instytucjom i przesiębiorstwom pu

blicznym oraz wszystkim osobom w 
nich zatrudnionym nie wolno kupo
wać w sklepach żydowskich, ani 
przyjmować ofert żydowskich przy 
publicznych konkursach.

Żydzi nie mogą korzystać z ulg po
datkowych i celnych.

Rzeźnikom żydowskim nie wolno 
sprzedawać trefnego mięsa (ponieważ 
ubój rytualny i Import mięsa koszer
nego są zakazane, równa się to 
zamknięciu jatek żydowskich).

Żydzi ze wschodu oraz nauczycie
le i rzeźnicy żydowscy, którzy przy-

Wszelkich informacyj Udziela: Ko
mitet Wykonawczy XIII Zjazdu kato
lickiego w Wągrówcu: Poznań — Al. 
Marcinkowskiego 22, III ptr., pok. 65, 
tel. 50-99/kjonto P. K. O. 205,060.

Kwatery wcześnie należy zama
wiać pod adresem: Komisja Kwate
runkowa — drowa Kulińska — Wą- 
grówiec Wlkp. — ul. Kościuszki 22 — 
tel. 114.

----------------------------------- ■-------- --

Żydów w Niemczech
byli do Niemiec po 1 sierpnia 1914 ro
ku — muszą kraj opuście.

Żydzi nie mogą zajmować stano, 
wisk w urzędach państwowych, samo
rządowych, lub w jakimkolwiek o 
charakterze publicznych, a więc nie 
mogą być sędziami, notariuszami, po
słami, członkami rad miejskich, pro
fesorami na uniwersytecie, technika- 
mi, urzędnikami w bankach państwo
wych, nauczycielami i t. d.

Żydzi nie mogą otrzymać koncesyj 
na handel domokrążny, jarmarczny, 
szynki i restauracje.

Na podstawie ustaw zostali usunię
ci ćzłonkowie-Żydzi z następujących 
związków przymusowych: ze związ. 
ków dziennikarskich, ze związków 
kupców włókienniczych, ze związków 
handlujących zbożem, bydłem, właści
cieli młynów, berlińskich kupców hur
towych, kupców tytoniowych, makie- 
rów giełdowych, towarzystw ubezpie
czeniowych, aptekarzy, drogistów, 
handlujących przyborami piśmienne- 
ml, księgarzy, drukarzy, zegarmi
strzów, licytantów, fabrykantów ma
szyn.

Żyd nie może dzierżawić gruntów. 
(Jeśli syn chłopa żeni się z Żydówką, 
traci on prawo do dziedziczonego fol
warku).

57 proc, wszystkich żydowskich ad
wokatów (ci, którzy nie są b żołnie
rzami frontowymi) traci prawo wyko
nywania swego zawodu.

Wszyscy lekarze-Źydzi, bez wyjąt
ku, oraz 80 proc, wszystkich denty- 
stów-Żydów zostają pozbawieni pra
wa praktykowania w kasach chorych.

Na mocy orzeczenia Sądu Najwyż
szego pracodawca-Niemiec może odda
lić pracownika-Żyda bez odszkodowa
nia, nawet gdyby je przewidywała 
specjalnie zawarta umowa.
V. OGRANICZENIA W POSZCZEGÓL

NYCH PROWINCJACH
W Palatynacie Reńskim Żydom 

nie wolno dysponować swemi depozy
tami bankowemi. Mienie żydowskie 
może być skonfiskowane o ile zacho
dzi podejrzenie, że jego właściciel nie 
spełnił należycie powinności podatko
wych w okresie ostatnich lat dziesię
ciu.

W szeregu miast saskich Żydzi 
muszą się dwa razy dziennie meldo
wać w miejscowej policji.

Są to ograniczenia i zarządzenia 
prawne, skierowane wprost przeciwko 
Żydom. Należy jednak pamiętać, że 
istnieje również szereg ustaw i rozpo
rządzeń ogólnych, interpretowanych 
na niekorzyść Żydów. Wreszcie nie 
można zapominać o rozkazach we
wnętrznych Partji Narodowo-Socjali- 
stycznej, które „via facti“ regulują 
również życie współczesnych Niemiec. 
Jednym z takich rozporządzeń jest np. 
instrukcja partyjna, nakazująca usu
nięcie wszystkich żydowskich pracow
ników do dn. 1 października r. b.

Tydzień Pol. Czerw. Krzyża
Czy w trosce o zapewnienie bezpie

czeństwa sobie i swoim najbliższym 
spełniliście obowiązek poparcia mate- 
rjalnie Polskiego Czerwonego Krzyża 
przez zapisanie się na członka, złoże
nie ofiary i t. p.

Starajcie się, by Polski Czerwony 
Krzyż był sprawny i przygotowany do 
niesienia Wam pomocy.

Sprawne przygotowanie sanitarne 
Polskiego Czerwonego Krzyża, to ura
towanie od śmierci tysięcy Waszych 
synów, braci, ojców, matek.

Jeśli Polski Czerwony Krzyż nagro
madzi środki pieniężne, tem szybciej 
wyszkoli odpowiedni personel, tem 
skuteczniej nieść będzie pomoc poszko
dowanym.

Zapisz się na członka P. C. K.

Kanonizacja 
Andrzeja Fournet

Cíttá del Vaticano, . ł. J- 
(KAP) W bazylice watykańskiej oa- 
była się niezwykle solenna uroczy- 
stość kanonizacji błog. Andrzeja 
net w obecności 21 kardynałów i 0 
biskupów. . o

Pochód procesji rozpoczął się o 
Ojciec Św. przybył do bazyliki o J 
natychmiast, po adoracji Najśw. » 
kramentu, udał się przed ołtarz, gaz' 
przyjął hołd od kardynałów. Nastą
piły przepiękne ceremonje kanon1? ' 
cyjme, a potem msza św. pontyfikat > 
odprawiona przez kard. Verde, P° ' 
czas której odpowiednie hoanilj® wy- 
głosił Ojciec św.
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Biedne koło europejskiej polityki
(Ciąg dalszy ze str. 1).

Wszystko to jest bardzo ładne i 
piękne, lecz co za praktyczne znacze
nie będzie miał ten pakt po wszystkich 
zastrzeżeniach Francji? W równo
uprawnienie, którego domagaliśmy się 
dziś już w Niemczech nikt nie wierzy 
Mówi się nam — równouprawnienie, 
ale pod warunkiem nie naruszenia 
francuskiego bezpieczeństwa.

Nie rozumiem — kontynuował Goe- 
ring _ co Francja przez to pojmuje, 
jest rzeczą naturalną, że niepokoi ją 
przyszłość, lecz pamiętać należy rów
nież o teraźniejszości. Czyżby wchodzi
ły w grę obawy wojny? Z różnych po
wodów nie chcemy i nie możemy jej 
prowadzić. Narzuconą sobie wojnę o- 
bronną naród niemiecki przeprowadzi 
z całą energją, lecz zaczepnej nie po- 
dejmie nigdy. Wiem, że naród francu
ski nie chce również wojny. Nowa woj
na europejska mogłaby przynieść ko
rzyści tylko bolszewizmowi.

„Czegóż zatem chce Francja od nas?
„Posiada ona przecież najsilniejszą 

armję w Europie, ma sprzymierzeńców 
i traktaty gwarancyjne, Niemcy stoją 
natomiast osamotnione, a stan ich u- 
zbrojenia jest taki, że nie mogłyby n. p. 
przeszkodzić zbombardowaniu przez 
nieprzyjacielskich lotników swych 
miast Czy Francja chce ten stan prze
dłużyć. gdy mówi o własnem bezpie
czeństwie?

„Każdy naród ma prawo do zabez

pieczenia swego życia, lecz dziś, w 15 
lat po ukończonej wojnie, gdy tylko 
podniesiemy mały palec, aby odzyskać 
wolność, bez której nikt przecież żyć 
nie może — odrazu narażamy się na 
sprzeciw Francji. Dlaczego? Co dzieli 
oba narody? Nic, prócz wzajemnych 
pretensyj. Równoległość interesów o- 
bu państw jest konieczna. Im dłużej 
nad tem myślę, dochodzę do przekona
nia, że porozumienie tych narodów jest 
niezbędne.

„Francuscy mężowie stanu spoty
kają się z mężami stanu innych kra
jów za wyjątkiem Rzeszy. Niema bez
pośredniej wymiany zdań pomiędzy o- 
bu rządami, która zapewniłaby bar
dziej niż wszystkie inne poczynania 
bezpieczeństwo i dobrobyt Europy, w 
dodatku w czasie gdy rządy w Niem
czech znajdują się w ręku czynników, 
które więcej niż którekolwiek inne 
mogą przyjąć na siebie pełną odpowie
dzialność, stanowiącą jak wiadomo 
podstawę każdej polityki na dłuższą 
metę.

„Czy Adolf Hitler nie dość wyraź
nie wyraził swą gotowość pokojową? 
Jeżeli Francja i Niemcy będą bezpo
średnio rokować ze sobą, natenczas 
znajdą wspólną drogę. W chwili obec
nej atmosfera jest zła, lecz staram się 
ją poprawić. Tradycyjnych prądów nie 
można zmienić z dnia na dzień, gdyż 
jest to praca na dłuższą metę. Ale na
leży ją spróbować.“

piątku wieczora, zostaną uwzględnione. 
Bowiem ostateczny termin zgłoszeń n- 
pływa w piątek, 9 b. m. wieczorem. Po
lyiń terminie żadne zgłoszenie już u- 
względnione być nie może z powodów, 
już od organizatorów niezależnych,

W celu zapewnienia jak najwygod
niejszej podróży miejscowa dyrekcja 
kolejowa czyni jak najdalej idące udo
godnienia. Wszystkie wagony będą 
znaczone a miejsca w przedziałach nu
merowane, tak że każdy z uczestników 
będzie miał zapewnione wygodne miej
sce. Do licznych udogodnień we Lwo
wie dochodzą jeszcze zniżki cen bile
tów tramwajowych i autobusowych 
dla uczestników zlotu w mundurach 
sokolich.

Kto dotychczas ze zgłoszeniem zwle
kał, winien je uskutecznić natychmiast, 
aby nie został pozbawiony przez wła
sną opieszałość możności korzystania 
z jedynej okazji zwiedzenia za nie
zwykle niską opłatą Krakowa i Lwo
wa Przypominamy, że bilet przejazdu 
w obie strony do Lwowa w ki III ko
sztuje 25.80 zł. w klasie II 38.70 zł. Wy
jazd z Poznania w środę, 14 b. m. wie
czorem, powrót w poniedziałek, 19 b. 
m. około godz. 11 przed południem

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat 
Dzielnicy Wielkopolskiej Sokola. Waty 
Zygmunta Augustą 10, w godzinach 
od 10 do 14 i od 16 do 19. tel. nr. 50-68.
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Pizepowlednla pogody na czwartek:
Zachmurzenie zmienne z przelotnemi 
przejaśnieniami. Nieco cieplej.

Opinja paryskich kól rządowyc h - Jakie wprowadzono zmiany
śla. że art. 1 nowego tekstu „paktu czte
rech“ odpowiada całkowicie redakcji, 
przedstawionej przez Francję pozosta
łym sygnatariuszom paktu. Art. drugi

Paryż, 7. 6. (PT.) Koła, zbliżone 
do rządu, uważają, że uzgodnienie po
glądów Rzymu, Paryża i Londynu, na
wet w razie odmowy Berlina położenia 
swojej parafy, stanowi duży postęp, 
zbliżający trzy mocarstwa zachodnie i 
wytwarza atmosferę wzajemnego za
ufania.

Zdaniem tych kół pakt nie szkodzi 
nikomu. Ma on szczególne znaczenie 
dla Mussoliniego nie tylko z punktu 
widzenia jego polityki międzynarodo
wej, ale również z punktu widzenia 
polityki wewnętrznej. Ten ostatni mo
ment miał również znaczenie dla decy
zji Paryża.

Paryż, 7. 6. (PAT.) Prasa podkre-

Katastrofa w Kopalni
W a r s z a w a, 7. 6. (Tel. wł.). Wczo

raj w godzinach popołudniowych na 
kopalni „Saturn“ w Sosnowcu zostało 
zasypanych trzech górników: Maty
siak, Nowak i Węgrzyński. Czwarty 
górnik Cukierek cudem ocalał, gdyż 
na chwilę przed katastrofą wyszedł na 
powierzchnię.

W ciągu 10 minut zorganizowano

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 7. 6. 1933 r.

Warn o lt 1: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2 żyto pomorskie 695 g/. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny orjentacyjne
Żyto........................................ 16,75- 17,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................... .... . 31,00— 32,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 g/1. . .
Jęczmień 643—632 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies.................. .... 11,75— 12,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wt. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . ....
Otręby pszenne
Otręby pszenne (grube) . ,
Gorczyca ...... < i
Wyka latowa

14,25— 15,00 
13,75— 14,25

23,50- 24,50 

50,00 - 62,00.

jest bardzo zbliżony do projektu fran- ! akcję ratunkową, która natrafia na
cuskiego, a art. trzeci został zupełnie 
przeredagowany w myśl francuskich za
strzeżeń.

W artykułach czwartym, piątym i 
szóstym nie dokonano poważniejszych 
zmian. Przewidują one okres trwania 
paktu na lat 10 z możliwością przedłu
żenia go, przyczem tekst francuski u- 
znany został za obowiązujący dla 
wszystkich kontrahentów w razie ko
nieczności komentowania paktu.

wielkie trudności wskutek nieustanne
go usuwania się piasku. Wieczorem 
pracujący górnicy usłyszeli sygnał, co 
dowodzi, że Nowak jeszcze żyje. (w)

» i 
• .

9,75— 10,50 
9,00— 10,00 

10,25— 11,25 
48,00— 54,00 
11,50- 12,50 
11,00— 12,00 
24,00— 26,00

Uchwały konferencji państw rolniczych
PRZYJĘTE REZOLUCJE

Bukareszt. 7. 6. (PAT). Konfe
rencja „bloku agrarnego“ zakończyła 
swoje prace, przyjmując odpowiednie 
rezolucje. Stwierdzają one:

1) Konieczność skreślenia długów 
wojennych, jako warunek odbudowy 
finansowej i ekonomicznej świata;

2) Podkreśla konieczność uregulo
wania długów zewnętrznych w drodze 
bezpośrednich rokowań dłużników z 
wierzycielami, uwzględniając zasadę 
dostosowania ciężarów do zdolności 
płatniczej krajów dłużniczych.

3) Konferencja wypowiedziała się 
za stabilizacją wszystkich walut, prze
widując również konieczność uznania 
zasady, że kraje dłużnicze mogą wy
wiązać się ze swoich zobowiązań, 
spłacając je w towarach.

„Blok agrarny“ domaga się zupeł
nego zniesienia wszelkich ograniczeń 
i zakazów, dotyczących handlu pro
duktami rolnemi, wypowiadając się 
przeciwko protekcjonizmowi państw 
przemysłowych. Konferencja domaga 
s'ę uznania zasady preferencji dla 
zbóż oraz wykonania zaleceń konfe
rencji w Stressie. Uchwały konferencji 
obejmują również sprawę organizacji

sprzedaży produktów rolnych. Konfe
rencja zaleca reorganizację międzyna
rodowych rynków zbożowych; wypo
wiada się za jak najściślejszą współ
pracą na konferencji londyńskiej 
państw, należących do „bloku“, zaleca
jąc przewodniczącemu przedstawienie 
w Londynie rezolucyj. przyjętych w 
Bukareszcie. Ną konferencji wyłonił 
się projekt by delegaci, reprezentują
cy państwa, należące do „bloku“, zor
ganizowali wspólny sekretarjat i komi
tet współpracy.

„Fundusz Drogowy“
W a r s z a w a, 7. 6. (Tel. wł.) Wła

dze „Funduszu Pracy" postanowiły u- 
dzielić „Funduszowi Drogowemu" w 
roku bież. 20 mil jonów złotych kredy
tu na budowę i poprawę dróg oraz 
mostów. Pożyczka ma być oprocento
wana w wysokości 2 proc, rocznie 1 
spłacona w ciągu dziesięciu lat.

Jako zaliczkę „Fundusz Pracy" 
wpłacił narazie miljon złotych, co po
zwoli pokryć koszta robocizny na dro
gach w ciągu maja i czerwca.

Niezależnie od tego „Fundusz Dro
gowy“ rozporządza własnemi wpływa
mi, które w roku bieżącym przewidy
wane są w sumie około 16 miljonów 
zł. Pieniądze te zostaną przeznaczo
ne na regulowanie zaciągniętych 
dawniej pożyczek i na zakup materja- 
łów na budowę szos, (w)

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nicoficialnych w War
szawie 7.46 zl. w Gdańsku 7.45 do 7 60 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 205.00 zł. gotówką 
195.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.61

OSTATNI DZIEŃ
Bukareszt, 7. 6. (PAT.) W ostat

nim dniu konferencji król przyjął sze
fów delegacyj wszystkich państw. _____ ____ ____

Po zamknięciu konferencji premjer '■ ¿0173787 zł. gotówką 17327 zl,
Vajda wydał obiad na cześć wszystkich , __________ _________
delegacyj, w imieniu których wzniósł i
toast min. Zawadzki, wyrażając soli
darność i coraz większą energję prac 
„bloku“ nad obroną jego wspólnych 
i słusznych interesów. Min. Zawadzki 
dał wyraz wdzięczności rządowi ru
muńskiemu za zwołanie konferencji 
w tak doniosłej chwili i zakończył toa
stem na cześć Rumunji.

Wezuwiusz zleje lawą i popiołem
Neapol, 7. 6. (PAT) Działalność 

Wezuwjusza wzmaga się stale w ciągu 
ostatnich kilku dni.

Poza normalnym deszczem popiołu, 
dobywającym się z głównego krateru, 
wulkan przejawia swą działalność 
tworzeniem nowych wylotów, z któ
rych jeden o średnicy 20 metrów bu- 
cna stale dymem o zapachu siarki i 
wyrzuca od czasu do czasu rozpalone 
• o czerwoności kamienie. W pobliżu 
wschodniego krateru utworzyła się 
^o^anną lawy, tworząca potok posu-

wający się z szybkością 10 m. na mi
nutę tuż przy otworze.

Zdaniem dyrektora obserwatorjum 
wulkanologicznego prof. Malladra jest 
to wiosenny paroksyzm wulkaniczny, 
który potrwa przez kilkanaście dni. 
Wzmożona działalność Wezuwjusza 
daje się zaobserwować z Neapolu, 
zwłaszcza w nocy, gdy nad kraterem 
rozciąga się gorejąca łuna, a co pe
wien czas rozpalone kamienie robią 
wrażenie kolosalnych ogni sztucznych.

Kto nie widział „Grodu Orląt”
może go zwiedzić, jadąc tanim „pociągiem popularnym*

Na liczne zapytania 
zewodnictwo Dzielnic

z prowincji
, . Dzielnicy Wielkopol-

le.l „Sokoła" komunikuje, że zgłosze

nia na pociąg popularny do Lwowa, 
które wpłynęły w bieżącym tygodniu, 
jak i te wszystkie, które wpłyną do

FOZNANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 7 6. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była żywsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwcrs. 43.—, za 4% premj doi 50.—, 
za 4% poż. inwest. 98.— oraz za 3% poż. 
bud. 38 —

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obligacjami m. Poznania z roku 1927 po 
92.—% w tranzakcjach. W papierach loka
cyjnych P. Z. K dokonano większych tran- 
zakcji 4Ź4% listami dolarowemi staremi 
po 34/4—34.— w płaceniu, jak również 
44i% listami żytniemi po 5.60—5 70-, poza- 
tem obracano 4% listy zast konwert po 
34)4%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 71—

Cednła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% pożyczka konwersyjna 43% P.
8% obi. m. Poznania z 1927 r 92% +
4)4% listy doi P. Z. K. 34 !4—34% P.
1% listv zastaw, konw. ostempl. P. Z K.

34)4% +
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., ser ja III 50— P.
4%% listy żytnie konwert. Poz. Ziem Kred.

5.60—5.70 P.
4% premj poż. inwest. 98— P.
3% poż. budowl., serja I 38.— P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 71.— P.
Tendencja żywsza.

Peluszka 
Groch Victoria
Łubin niebieski . . ■ a • 6,00— 7,00
Łubin żółty ....... 8,00— 9,00
Słoma pszenna 1 uzem . . . 1,75 — 2,00

F9 pszenna prasowana . 2,00— 2,25
99 żytnia luzem .... 1,76— 2,00
»9 żytnia prasowana . 2,00— 2,52
W owsiana luzem . . 1 75— 2,00
W owsiana prasowana . 2,00— 2,25
»9 jęczmienna luztm . 1,75— 2,00
W jęczmienna prasow. . 2,00— 2,2o

Siano zwykle luzem . . . 4,75— 5,25
Siano zwykle prasowane . 5,25— 5,75
Siano nadnoteckie luzem . 5,25— 5,75
Siano nadnoteckie pras. . . 6,25— 6,75

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

■żyto 140 tonn, pszenicy 60 tonn, pelusżki 
15 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisii Notowania Cen.
Poznań, 7. 6. 1933 r. 

Spędzono: wołów 85, buhai: 175, krów
470, świń 1 900, cieląt 530, owiec 176 razem 
3 336 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi)

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane . ...
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................. ...
Mięsiste tuczone starsze . .
Miernie odżywione . . . ,

Buhaje:
Wytuczone pełno lięsiste . .
Tui z ne mięsiste . . .
Niemczone dobrze odży wione

9tarsze...................................
Miernie odżywione ....

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste • . • •
Nietuczone dobrze odż; wionę 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste ....
Nii zonę dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . . .

Młodzież:

60— 66

54— 58 
46— 50 
38- 40

58— 62 
52- 56

42- 44 
36- 40

60— 66 
54— 58 
36— 40 
24— 30

60— 66 
54- 58 
46- 50 
38— 42

Dobize odżywione . . . » . 
Miernie odżywione ....

Cielęta:
Najprzedniejsze cieleta wytu

czone ............................ ,
Tuczone cielęta .......
Dobrze odżywione .....
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i mloćóze skopy .
Tuczone starsze skopy i ma

ci 6r ki ....................................
Dobrze odżywione..................

ŚWINIE (TUCZNIKI):

38— 42 
36— 38

70— 76 
62— 68 
54- 60 
46- 52

56- 60

52- 54 
00- 00

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg. ‘ywej wagi 98 - lt 0

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg żywej wagi 94— 96

Pełnomięsiste od 80 ‘ do 100
1 g. żywej wagi 88— 92

Mięsiste świn:e ponad 80 kg
kg. żywej wagi 80— 86

Maciory i późn' kastraty . 
Przebieg targu normalny.

86— 96
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Zatargi zarobkowe w Łodzi i w Zagłębiu
Warszawa, 7. 6. (Tel. wł.). Do 

min. opieki społecznej przybyła dele
gacja łódzkich włókniarzy ze skargę 
na niedotrzymywanie przez przemy
słowców umowy zbiorowej, zawartej 
na wiosnę. Poruszono również kwestję 
urlopów robotniczych, których prze
mysłowcy , nie chcą stosować, z powo
du strajku.

Insp. pracy inż. Klott odpowiedział, 
że władze administracyjne będę inter- 
wenjowały, domagajęc się u przemy
słowców dotrzymania warunków umo
wy zbiorowej, a jeżeli chodzi o urlopy 
to należy je traktować jak w czasie 
choroby t. j. po upływie czterotygo
dniowego okresu od strajku urlopy 
■winny być stosowane.

W oczekiwaniu
zapowiedzianego przez Niemcy moratorium

B e r 1 i n, 7. 6. (PAT). W zwięzku z 
oczekiwanę decyzję rzędu Rzeszy w 
sprawie ewentualnego ogłoszenia mo- 
ratorjum transferu zasługuje na uwa
gę informacja „Bórsen-Kurier“ o zwo
łaniu na wtorek przyszłego tygodnia 
do Londynu konferencji zagranicznych 
wierzycieli Niemiec, którzy podpisali

Zjazd akademickich
Jak już donosiliśmy, rozpoczął się 

w’ Poznaniu Zjazd Kół Polonistów. 
Pierwsze zebranie plenarne odbyło się 
w sobotę, o godz. 15 w sali 18 Coli. Mi
nus. Zagaił je prezes poznańskiego Ko
ła Poł.. p. Kochański, witajęc przyby
łych z Krakowa i Lwowa delegatów. 
Podniósł w swem przemówieniu, że 
Zjazd taki po raz pierwszy odbywa się 
w Poznaniu i ma przed sobę ważne 
zagadnienia organizacyjne, gdyż — wo
bec wprowadzenia nowej ustawy o 
szkołach akademickich — zagrożony 
jest byt wszelkich organizacyj między
uczelnianych. Wreszcie przypomniał, 
że termin Zjazdu zbiega się z 50-tę 
rocznicę Norwida i wszystkie referaty 
naukowe zostały poświęcone jego 
twórczości. Imieniem władz uniwersy
teckich prof. dr. T. Grabowski złożył 
Zjazdowi życzenia pomyślnych obrad 
w dłuższem przemówieniu, zestawia- 
jęc warunki w jakich studjuje się po
lonistykę dzisiaj a w okresie przedwo
jennym. Prof. dr. R. Pollak złożył ży
czenia, jako kurator wydziału Kół Po
lonistycznych. W przemówieniu swem 
omówił współczesne prędy studjów po
lonistycznych i wezwał do pogłębiania 
kultu arcydzieł literackich. W imieniu 
Zrzeszenia Akad. Kół Naukowych po
witał Zjazd p. J. Makowski. Odczytano 
życzenia nadesłane m. in. od rektora 
Kutrzeby ze Lwowa, rektora p. Ujej
skiego z Warszawy, prof. I. Chrzanow
skiego z Krakowa, prof. prof. Kleinera, 
Kucharskiego i Kolbuszewskiego ze 
Lwowa. Następnie dokonano wyboru 
prezesa Zjazdu (p. Kochański z Pozna
nia) oraz prezesów sekcyj naukowej i 
organizacyjnej.

Pierwsze plenum zakończył referat 
p. K. Wyki p. t.: „Norwid i Wyspiań
ski“.

WIECZÓR NORWIDOWSKI
W ramach Zjazdu Kół Polonistycz

nych odbył się w sobotę, 3. VI. Wieczór 
Norwidowski, zorganizowany stara
niem Koła Polonistów U. P Słowo 
wstępne wygłosił p. Pośpieszalski 
Program wieczoru wypełniły recytacje

Od słów do czynów
Po rozłamie w „sanacyjnej" „Myśli 

Mocarstwowej“ mogliśmy czytać szereg 
oświadczeń i protestów, jakie wydały 
do prasy zwalczające się zawzięcie frak
cje tej organizacji. Okazuje się, że oba 
odłamy „Myśli Mocarstwowej“'przecho- 
d!zą powoli od słów do czynów. Bo oto, 
co donosi krakowski konserwatywny 
„Czas“:

„Smutne skutki działalności usuniętych 
w Warszawie kilku członków „Myśli Mo
carstwowej“ nie dały na siebie długo czekać. 
W dniu wczorajszym (t j. w piątek) czte
rech b członków tej organizacji, obalamu- 
conych przez wyżej wspomnianych panów 
weszło do redakcji „Czasu“ Zadając widze
nia się z p.Mieczystawem Pruszyńskim 
(współpracownikiem pisma) Ponieważ 
przybyli zachowywali się nieodpowiednio, 
zostali siłą zredakcji usunięci.“

Dla informacji przypominamy, że p. 
Mieczysław Pruszyński stanął obecnie 
na czele tej frakcji „Myśli Mocarstwo
wej której drugi odłam „Myśli“, ma-

Druga delegacja tym razem robotni
ków z Zagłębia Dąbrowskiego, inter
weniowała u min. opieki społecznej w 
sprawie zapowiedzi zamknięcia 27 ma
łych kopalń węgla, wskutek czego u- 
traciłoby pracę około 5 tys. robotni
ków.

W zwięzku z tem należy nadmienić, 
że do Zagłębia przybyła specjalna ko
misja powołana przez departament 
hutniczo-górniczy w min. przemysłu i 
handlu, która zajęła się zbadaniem 
stanu bezpieczeństwa w kopalniach 
węglowych z powodu zdarzających się 
dość często wypadków z górnikami. 
Komisja wyda zarzędzenia w sprawie 
prawidłowej eksploatacji kopalń, (w)

umowę o niewycofywaniu krótkoter
minowych pożyczek.

Przedstawicielem Rzeszy w tych 
obradach będzie dr. Schacht. Konfe
rencja omawiać ma ewentualne na
stępstwa ogłoszenia przez Niemcy mo
ratorium.

kół polonistycznych
utworów C. Norwida. Wyboru ich do
konali organizatorzy wieczoru, bardzo 
słusznie kierujęc się wartościami de- 
klamacyjnemi utworów. Ułożono je 
chronologicznie, poczynając od naj
wcześniejszych poezyj warszawskich 
(wyjątki z „Sierot“, „Wieczór w pust
kach“), przez okres mesjanistyczny do 
wierszy okresu dojrzałości, jak „Forte
pian Szopena“, wyjątki z „A Dorio ad 
Phrygium“ i Klaskaniem mając ...“ 
Poszczególne utwory recytowali człon
kowie K. P.. pp. Sieradzka. Adamczy- 
kówna, Jakubowski, Gajdica i Malik.

Z uznaniem podnieść należy inicja
tywę Koła Polonistów U. P., gdyż ten 
Wieczór Norwidowski jest choć skrom- 
nem, ale dotąd jedynem w Poznaniu 
uczczeniem Norwidowej rocznicy.

DALSZE OBRADY ZJAZDU
Pierwszy dzień Zielonych Świąt za

jęła Polonistom wycieczka do Kórnika 
i Rogalina. W poniedziałek i wtorek 
toczyły się obrady sekcyj. Wczoraj o 
godz. 15 odbyło się drugie plenum i 
zamknięcie Zjazdu. Przewodniczący 
sekcyj zdali na nich sprawozdanie z 
prac. Na sekcji naukowej wygłoszono 
trzy referaty: dr. Latawiec mówił n t.: 
„Norwid a Krasiński“, p. Jaworski mó
wił o stosunku Norwida do Szopena na 
podstawie wiersza p. t.: „Fortepian 
Szopena“ i p. Adamczykówna — o ma
larstwie Norwida. Sekcja organizacyj
na przedstawiła kilka wniosków doty
czących studjów polonistycznych 
Zwraca w nich uwagę tendencja do 
rozszerzenia i pogłębienia studjów. Po 
wysłuchaniu sprawozdań Wydziału i 
poszczególnych Kół. uchwalono abso- 
lutorjum dla zarządu. Na czele nowo- 
wybranego zarządu Wydziału Kół Po
lonistycznych stanął ponownie p. W. 
Kochański, prezes Koła poznańskiego 
W wolnych głosach uchwalono m. m. 
wysłanie depeszy do prof Ignacego 
Chrzanowskiego z okazji zakończenia 
jego pracy profesorskiej. Delegaci kra
kowskiego i lwowskiego środowisk 
dziękowali serdecznie polonistom po
znańskim za gościnne przyjęcie, (t. k.)

jącej na czele p. Rowmunda Piłsudskie
go, zarzuca uzależnianie organizacji od 
starych konserwatystów.

Małżeństwa książąt
Jak już donosiliśmy, najstarszy syn 

b. kronprinza niemieckiego, ks. Wil
helm Hohenzollern ożenił się wbrew 
woli b. cesarza Wilhelma II i całej swej 
rodziny z p. Dorotą von Salviati. Wo
bec tego zarząd dóbr b. pruskiej rodzi
ny królewskiej zawiadomił, że młody 
książę Wilhelm już poprzednio zrzekl 
się wszelkich praw do korony na wy
padek zawarcia małżeństwa morgana- 
tycznego i wbrew woli swej rodziny. 
Ńa ślubie ks. Wilhelma rodzina jego 
wogóle nie była reprezentowana. Ksią
żę wystąpił w mundurze członka Stahl- 
helmu.

Jednocześnie w biurze stanu cywil
nego w Lozannie, w Szwajcarji, ukaza
ła się zapowiedź małżeństwa między 
księciem Asturi’» najstarszym synem

zdetronizowanego króla hiszpańskiego 
Alfonsa XIII, a p Edelmirą Sampedro- 
Ocejo, obywatelką republiki kubańskiej. 
Para narzeczonych mieszka obecnie w 
Lozannie. Książę Asturji, noszący tytuł 
Alfonsa księcia de Borbon y Battenberg, 
ma zamiar zamieszkać tam na stałe, 
przyjmując tytuł hr. de Cavadonga.

W ten sposób obaj młodzi preten
denci do tronów skorzystali z zdetroni
zowania ich rodzin, by wbrew protoko
łom i etykiecie pozawierać małżeństwa 
nie w myśl racji stanu, ale z miłości.

Z Stronnictwa Narodowego
ZEBRANIE W WĄGROWCU

W ubiegłą niedzielę odbyło się w 
Wągrowcu zebranie Stronnictwa Naro
dowego. Zebraniu przewodniczył p. 
prof. Paliński, powołując do stołu pre
zydialnego pp. Haławskiego i Szu- 
dzińskiego. Przewodniczący, jako pre
zes Stronnictwa, zdał sprawozdanie ze 
swej działalności, również p. Leon 
Górny zdawał sprawozdanie kasowe. 
Oba sprawozdania przyjęto z oklaska
mi.

Następnie dłuższy referat o bieżą.- 
cych sprawach politycznych wygłosił 
poseł Ryszard Piestrzyński.

Po referacie, przyjętym z aplauzem, 
przystąpiono do spraw organizacyj
nych. Ustępującemu zarządowi udzie
lono pokwitowania, poczerń przystą
piono do wyboru nowych władz. Do 
zarządu weszli pp.: mec. St. Wyszczyń- 
ski, Antoni Mroczkiewicz, Różniewski, 
red. L. Trella, Masłowski, Leon Górny, 
d-rowa Kulińska. Witosława Pallńska. 
Marja Bartkiewiczówna, Józef Król, j 
Kazimierz Bonowski, Marjan Tadeusz 
Martyński, Jan Gomólski i Springer.

Na wniosek p. Springera, dotych
czasowego prezesa p. prof. Palińskiego 
zebranie z entuzjazmem obrało preze
sem honorowym. Na zakończenie u- 
chwalono wyrazić „Gazecie Wągro- 
wieckiej“ uznanie „za męską walkę o 
moralne podstawy życia publicznego“, 
w związku z napaściami miejscowych 
organizacyj „sanacyjnych“ na to pi
smo.
ZEBRANIE POSELSKIE W LESZNIE

Odbyło się w Lesznie wielkie zebra
nie z udziałem posła prof. Winiarskie
go, witanego bardzo gorąco przez wy
pełniającą salę „Sokoła“ publiczność. 
Doniosły i wszechstronny referat p. 
posła przerywany był niejednokrotnie 
burzliwemi oklaskami, których nie 
skąpiono również po wykładzie, dzię
kując za znakomite zilustrowanie na
szej obecnej rzeczywistości. Wyrazem 
żywego zainteresowania referatem by
ła rzeczowa dyskusja, którą zagaił 
przewodniczący zebrania p. prezes Mi
siak.

Swierczyna, pow. Leszno. Od
było się zebranie, na którem referat 
informacyjno-polityczny wygłosił p. 
A. J. Misiak z Leszna, poruszając bo
lączki dzisiejszego życia społecznego i 
gospodarczego w Polsce. — Referat o 
znaczeniu lotnictwa z okazji tygodnia 
L. O. P. P. miał stud. politechn. lwow
skiej p. Werner Stefan. Wszyscy bar
dzo gorąco przyjmowali wywody pre
legentów, opowiadając się jednomyśl
nie za programem Str. Nar., którego 
szeregi po zebraniu uległy silnemu 
wzmocnieniu.

WŁOSZAKOWICE
Na plenum zebrania miejscowego 

koła doskonały referat o polityce 
wewnętrznej i międzynarodowej jak i 
stosunkach obecnych w kraju, wygło
sił p A. Misiak z Leszna. Referat p. t. 
„Finansjcra Żydowska a bolszewizm“, 
miał p. Werner Stefan. Dla młodszych 
mówił na temat „Czy młodzież zwy
cięży“, p. Koczorowski Stefan. Zebra
nie zakończono w bardzo podniosłym 
nastroju.

WINNOGÓRA POW. ŚREDZKI
Odbyło się w Winnogórze zamknię

te zebranie, na którem obszerne prze
mówienie wygłosił p. pos. Lasota. Ze
brani przyjęli wywody posła bardzo go
rąco, szczególniej, gdy poruszał za
gadnienie żydowskie. Wszyscy całko
wicie podzielali stanowisko Klubu Na
rodowego w Sejmie. Duch narodowy w 
Winnogórze jest silny.

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się

dnia 8 b. m. o godz. 20 punktualnie 
w salce Księgarni św. Wojciecha Aleje Marcinkowskiego 22.

/ I Referat wygłosi p. dr. Bochenek«

„Czy rodzice winni znać życie dziecka w szkole •
Prosimy o liczny udział ZARZĄD.

BEZ PASZPORTÓW 
ZAGRANICZNYCH I WIZ

LETNIE WYCIECZKI
„ MORSKIE
Anglii, Szkocji, Irłandp, Francji, Belgji, 
Holandii, Danji, Norwegii i Szwecji 

w lipcu i tierpniu 1933 roku. 
CENY BILETÓW OD 100 ZŁ

Informacje i tprzedaż biletów w biuroch

LINJI GDYNIA-AMERYKA 
w Warszawie-Marszalkowsko 116 
w Gdyni - ul. Waszyngtona 
we Lwowie - ul. No Błonie 2 
w Krakowie- ul. Lubicz 3

A w Rzeszowie-ul. Grottgera 1004 
oraz w biurach podróży.

PRACUJESZ NA LĄDZIE- 
OPPOCZYWAJ NA MORZU

Bliższe informacje, prospekty i zapisy P. B P 
„Orbis“ Narodowe Biuro Podróży. Poznań, 
pl. Wolności 9, tel. 52-18. ng 9815

Kupiectwo branży cukrów 
I czekolady

W sali Resursy Kupieckiej odbyło 
się roczne walne zebranie kupiectwa 
branży cukrów i czekolady. Udział ze
branych był znaczny, a szczególnie o- 
ży wioną dyskusję wzbudził referat 
red Grudzińskiego o obecnem położe
niu kupiectwa wspomnianej branży. 
W dyskusji przemawiało szereg osób. 
Poruszano także aktualne zagadnienia 
jak n, p. rozwielmożniający się coraz 
bardziej dziki handel cukierkami. W 
ostatnim czasie namnożyło się domo
krążców i sprzedawców ulicznych, u- 
prawiającj ch handel cukrem i czekola
dą Calem ich urządzeniem to niejed
nokrotnie walizka, którą rozkładają na 
ziemi, na trzech skleconych patycz
kach i już bandei idzie. Obnosi się też 
cukierki po domach ze szkodą dla 
składów, opłacających stałe podatki i 
utrzymujących personel. Żalono się na 
fabryki, że oddają tego rodzaju odbior
com towar po cenach hurtowych i na 
takich samych warunkach, jak wła- 
śęiciilom składów. Również do urzę
dów oddają- fabryki czekoladę i cukry 
po cenach hurtowych, tam zaś odbywa 
się w swoim rodzaju rozdział czy też 
rozsprzedaż.

W wyniku całej dyskusji podkre
ślano, że tego rodzaju handel przeja
wiający się w formach zupełnie dzi
kich uniemożliwia prawidłową i rze
telną konkurencję. Walne zebranie 
Tow. Kupców branży cukrów i czeko- 
lady ujawniło bardzo liczne bolączki 
tej branży. Omawiano środki zaradcze 
i postanowiono zwrócić się do władz 
administracyjnych z prośbą o przeciw
działanie.

Wkońcu wybrano zarząd, do które
go weszli pp.: Jędrzychowski jako pre
zes, Thiel jako wiceprezes. Klemke 
jako sekretarz. Jakuwiczowa jako za
stępczyni, Billert jako skarbnik. Lu
tomska jako zast. skarbnika i red. 
Grudziński jako syndyk. (kl.)

Na wakacje czas!
Ileż to radości nas czeka! Już owe przy

gotowania. Pakujemy kufry i walizy. 
Przewracamy garderobę i czynimy gen®- 
ralny przegąd. To zle. to dobre, to liche, to 
w kąt, to w kosz...

Zanim nas pociąg odwiezie na pro
mienny brzeg Bałtyku. !ub w ciche, urocze 
góry, albo też sosnowe, szumiące lasy< 
wdzięczni Opatrzność’ wej’dźmy w siebie... 
A w podzięce temu, który to niebo lazu
rem i gwiazdami haftuje, małą ufz.yn’?f 
ofiarę!... Podzielmy się naszą radością ao- 
statku ¡^dobrobytu z tymi, którym nie aa- 
no szczęścia naszej radości. A tych są 
przecież tysiące. „ , .„i

Po szatni „Caritasu“ (Nowy Rynek 13) 
poślijmy więc co nam zbędne. Co na 
„niekonieczne“. W szatni bowiem zle n- 
prawią. liche wyporządzą i obdarza 
imieniu Twojem biednych, którym 
wszystko zda się w ich nędzy 
dową, a serca ich napełni wdzięczność ą 
ku Bogu i ludziom.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 uzdrowienie stosunków

na rynku świecowym
Trudności zbytu towarów, w wyni

ku długotrwałego ogólno-gospodarcze- 
go kryzysu i walka wytwórców o kon
sumenta ujawniają, niekiedy formy 
wzajemnego współzawodnictwa zasłu
gujące na miano nieuczciwej konku
rencji. Podobne niepokojące zjawisko 
w coraz ostrzejszych formach daje się 
obserwować na rynku świecowym, a 
jest ono w dużej mierze wpływem wa
runków technicznych, w jakich pow
stawać może przemysł świecowy. Wy
twórnię bowiem świec na drobną ska
lę uruchomić można z kapitałem sto
sunkowo bardzo małym, w niewiel
kich pomieszczeniach i bez szczegól
nej znajomości wiadomości technicz
nych.

Temi to właśnie okolicznościami 
tłumaczy się fakt powstawania coraz 
to nowych na sposób „kuchenny“ pro
wadzonych wytwórni świec, często z 
pewnością uchylających się przed re
jestracją zarówno u władz skarbo
wych jakoteż u władz przemysłowych.

Nieuczciwa konkurencja, jaką o- 
mawiane wytwórnie czynią solidnemu 
i rzetelnie pracującemu przemysłowi, 
w imieniu którego zabieramy głos, a 
przedewszystkiem szkodę jaką wyrzą^ 
dzają konsumentowi, zasadza się 
głównie na daleko idących uchybie
niach pod względem opakowania 
świec. Świece, jak wiadomo, sprzeda- 
je się albo luzem, albo też opakowane. 
0 ile przy sprzedaży luzem konsument 
przynajmniej widzi jakie świece ku
puje, choć może być wprowadzony 
również w błąd co do jakości, o tyl© 
przy sprzedaży w opakowaniu łatwo 
może paść ofiarą nieuczciwości, zwła
szcza skoro na opakowaniu nie po
daj© się ani wagi brutto, ani netto.

Z braku dotychczas odpowiednich 
przepisów, normujących, kwestję opa
kowania, a co zatem idzie, przepisów 
chroniących interes konsumenta, spo
tyka się na rynku paczki świec po 500, 
420 i 400 gramów brutto, a nawet i 
mniejszej jeszcze wagi, częstokroć bez 
odpowiedniej w tym względzie dekla
racji. Konsument, dla którego w obec
nych warunkach najkapitalniejszem 
zagadnieniem jest kwest ja jak najniż
szej ceny, kupując paczkę świec, nie 
wnika w dokładną wagę paczki, ku
puje paczkę za paczkę o wyglądzie łu
dząco podobnym, nie wiedząc przy- 
tem, że odnośna paczka świec jest dla
tego tylko może czasem tańsza, że wa
ży faktycznie naprzykład zamiast 500 
gramów tylko 400 gramów.

Dalszem spotykanem uchybieniem, 
wynikającem z braku odpowiednich 
przepisów, jest stosowanie zbyt cięż
kiego opakowania. Przy paczce świec 
o wadze 500 gramów netto, waga sa
mego opakowania papierowego nie 
powinna przekraczać 30 gramów. — 
Tymczasem spotyka się faktycznie na 
rynku świecowym opakowania znacz
nie cięższe, dochodzące do 60 i 70 gra
mów, a konsument, nabywając tego 
rodzaju zamkniętą paczkę świec, prze
konany znów, że kupuje świece pewnej 
określonej wagi, pada jeszcze raz ofia
rą nieuczciwej konkurencji.

Specyficzną formą nieuczciwej kon
kurencji, praktykowaną przez wspom
niane na wstępie bezimienne wytwór
nie świefc, jest wreszcie wprowadzanie 
konsumenta w błąd co do jakości 
świec.

Najczęściej spotykaną od dziesią
tek już zresztą lat świecą, jest świeca 
stearynowa i parafinowa. Praktyka 
techno-chemiczna wytworzyła jeszcze 
trzeci typ świecy codziennego użytku, 
mianowicie t. zw. świecę stearynowo- 
Kompozycyjną względnie parafinowo- kompozycyjną.

Nieuczciwa konkurencja co do ja- 
°SCl świec polega na tem, że niektóre 

wytwornie oznaczają na etykietach o- 
y “Kowania, Produkowane przez siebie 
n,'p€Ce czysto parafinowe, względ- 
zve czysto stearynowe czy też kompo- 
i „y-lae- phoć w rozumieniu praktyki 
okro?, ?Ptnji konsumentów takie 

esienie jakości jest niedopuszczal- 
tni’pZe wzg!ędu na wątpliiyy skład che- 
nn;.zny odnośnych świec. Zwłaszcza 
okro'iSts-zemi uchybienia przeciwko 
ne‘‘ Tniu świec l'ako „kómpozycyj- 
wiprn- 6 "komPozycyjne“ świece za- 
naror ^ cz?s“to znikomy tylko procent 

my wzgl. stearyny, a kilkadzic- 
Procent bezwartościowych wzgl. 

małowartościowych namiastek
siąt 
zgoła 
w
rod!Za,lu hydrolitu ¡tp. Świece tego 
Wwri7;2i opalają się kilkakroć szybciej, 
zdrnu.- a'ac przvtem szkodliwy dla 

la sw&d i dym. Pod tym wzglę

dem świece, wyprodukowane z niektó
rych namiastek parafiny względnie 
stearyny, naruszają nawet przepisy 
rozporządzenia o dozorze nad artyku
łami żywności i przedmiotami użytku.

Przedstawione wyżej 3 formy nie
uczciwej konkurencji godzą dotkliwie 
w interes konsumenta, a niemniej sil
nie. także w solidny i rzetelnie pracu
jący przemysł świecowy.

Skoro Niemcy na wiele już lat 
przed wojną światową, w okresie bądź 
co bądź większej moralności kupiec
kiej, uważali za stosowne chronić in
teres konsumenta świec i w roku 1901 
na zasadzie ustawy o zwalczaniu nie
uczciwej konkurencji wydali przepi
sy, obowiązujące do dziś w Niemczech 
(Reichsgesetzblatt Nr. 48/1901), a które 
normują wagę jednostkową paczek 
świec i wagę papierowego opakowa
nia, z obowiązkiem ujawniania tychże 
wag na opakowaniu, to temwięcej po
trzebne staje się wydanie w obecnej 
chwili, podobnych przepisów u nas w 
Polsce.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
istnieje w naszej ustawie o zwalczaniu 
nieuczciwej konkurencji przepis za
warty w art. 7, który daje radzie mini
strów prawo w drodze rozporządzeń 
nakazać:

KRONIKA GOSPODARCZA
NA WZÓR ORGANIZACYJ WOLNYCH ZAWODÓW 

PROJEKTUJE SIĘ UTWORZENIE IZB INŻYNIERSKICH
Jak przedstawia się ‘projekt?

Donoszą z Warszawy o projekcie utwo
rzenia izb inżynierskich w Warszawie, P o- 
znaniu, Krakowie, Lwowie i Wilnie na 
wzór istniejących izb adwokackich i izb 
lekarskich .

Według projektu członkami izby byliby 
wszyscy inżynierowie prywatni, zatrudnie
ni zawodowo samodzielnie lub jako po
mocnicy w okręgu danej izby inżynierskiej. 
Chodziłoby o pracujących zarówno w 
przedsiębiorstwach prywatnych, jak samo
rządowych i tych państwowych, które nie

KALENDARZYK PODATKOWY
Min. skarbu przypomina płatnikom po

datków bezpośrednich, że w czerwcu 1933 
r. płatne są następujące podatki;

do 15 czerwca zaliczka miesięczna na 
podatek przemysłowy od obrotu za r. 1933, 
w wysokości podatku przypadającego od 
obrotu osiągniętego w miesiącu maju rb. 
przez przedsiębiorstwa handlowe I i II ka
tegorji i przemysłowe I — V kategorji pro
wadzące prawidłowe księgi handlowe oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych. emerytur i wynagrodzeń za najemną 
(pracę wraz z dodatkiem kryzysowym — w 
terminie do dni 7 po dokonaniu potrącenia 
podatku;

do 15 czerwca — zaliczka miesięczna na 
poczet nadzwyczajnego podatku od docho- 

tego du, osiągniętego przez notarjuszy (rejen
tów) pisarzy hipotecznych i komorników 
w miesiącu maju rb.

Nadto płatne są zaległości odroczone i 
rozłożone na raty z terminem płatności w 
czerwcu rb. tudzież podatki, na które płat
nicy otrzymali nakazy płatnicze również 
z terminem płatności w tym miesiącu.

PODATKI I OPŁATY
fp) Świadczenia życia gospodarczego 

Wielkopolski i Pomorza na Kasy Chorych.
Ogólna przewidziana w budżecie suma 
(Składek do Kas Chorych woje w. poznań
skiego i pomorskiego wynosiła w r. 1931 — 
64.717 tys. zł, w r. 1982 — 40.(551 tys. zł, a 
na rok 1933 — 35.911 tys. zł. (AZ)

Z KRAJU
(k) Pionierskie transakcje eksportowe 

Wielkopolski Ostatnio zawarto w Wielko- 
polsce pionierskie transakcje eksportowe 
z krajami zamorskiemi na następujące to
wary: 1.000 butelek soków owocowych. 5 
tys. kg warzyw suszonych, 30 tys. butelek 
piwa, 60 tonn wyrobów dębowych. Akcja 
eksportowa, którą kieruje poznańska Izba 
•Przem.-Handl.. ma pełne widoki dalszego, 
pomyślnego rozwoju. (AZ)

(k) Znów odroczenie powołania Rady 
Kolejowej. Sfery gospodarcze zaniepokojo
ne są decyzją min. komunikacji według 
wtórej powołanie P R. K. zostanie odroczo
ne do jesioni. Nałoży przypomnieć, że P. R. 
K. nie była już czynna od 2% lat i aczkol
wiek obecnie upływa już nieomal rok od 
ogłoszenia nowego statutu, powołanie Pań
stwowe! Rady Kolejowej jest ciągle odra
czane. Odnosi się wrażenie., że P. R. K ma
jąca według intencji ministra komunika
cji otrzymać mniejsze kompetencje, nie jest 
widocznie na rękę czynnikom urzędowym. 
Zainteresowane organizacje gosoodarcze

„by pewne towary były sprzeda
wane w handlu detalicznym tyl
ko w przepisanych jednostkach 
ilościowych oraz z uwidocznie
niem ich ilości (wagi, miary, 
liczby), jakości i miejsca pocho
dzenia“.

Na zasadzie tego to przepisu rada 
ministrów wydała już rozporządzenie 
o oznaczaniu miary nici w obrocie 
handlowym.

Skoro uznano za stosowne chronić 
drogą urzędowego zarządzenia interes 
konsumenta nici, to w równym stop
niu, a może i więcej jeszcze okazuj© 
się potrzebne wydanie rozporządzenia 
o obowiązku oznaczania wagi zarów
no netto jak i brutto, jakości i miejsca 
pochodzenia paczek świec. Cały za- 
chodnio-polski solidny i poważny 
przemysł świecowy zagrożony w swej 
egzystencji na skutek nieprawdopo
dobnie dotkliwej i nieuczciwej konku
rencji mnożących się w kraju jak 
grzyby po deszczu żydowskich głów
nie, bezimiennych wytwórni świec, 
powita wydanie omawianego rozpo
rządzenia z prawdziwem zadowole- 
niiem, nie mówiąc już o szerokich 
warstwach konsumentów, których in
teres wymaga ochrony. (A. P.)

Od Redakcji: Dowiadujemy Się, że or
ganizacja zrzeszająca zachodnio - polski 
przemysł świecowy wystąpiła już z odpo
wiednim projektem rozporządzenia do 
miarodajnych czynników.

należą do zakresu komunikacji, poczty, mo
nopoli. lasów państwowych i wojskowości.

Inżynierowie, należący do izby, dzielili
by się na dwie grupy; mających 5-letni o- 
kres pracy zawodowej poza sobą, oraz dru
gą grupę, posiadającą krótszy niż 5 lat czas 
pracy zawodowej. Przy izbach inżynier 
skich funkcjonowałby sąd arbitrów, i sąd 
dyscyplinarny. Powyższy projekt, złożony 
przez izbę inżynierską we Lwowie, jest w 
kołach miarodajnych oceniany przychylnie.

zabiegają obecnie o wcześniejsze urucho
mienie Rady. (1)

(k) Polskie meblarstwo ma widoki na 
wzmożenie eksportu mebli. Wywóz mebli 
drewnianych, dotychczas dość skromny zo
stał umieszczony na liście artykułów ko
rzystających w obrocie kompensacyjnym 
za przywiezione towary kolonialne i owoce 
z premji kompensacyjnej, ustalonej zasad
niczo około 10% proc, wartości faktury 
(przy realizacji kwitów kompensacyjnych 
udziela się zwykle pewnego ustępstwa). 
Wartość faktury rozumie się loko polska 
granica celna, a przy wywozie przez por
ty wartość fob. (i)

(k) „Goplana“ S. A. Fabryka Czekolady 
w Poznaniu. W dniu 30 maja rb. odbyło się 
walno roczne zebranie akcjonarjuszów 
Spółki, pod przewodnictwem prezesa rady 
nadzorczej, dr. St. Tomaszkiewicza Spra
wozdanie oraz bilans wraz z rachunkiem 
zysków i strat złożył dyr. Prądzyński. W 
okresie kryzysu stosunkowo najtrudniej
szą pozycję mają przedsiębiorstwa produ
kujące towar niestanowiący konieczności 
życiowych. Należą do nich przedewszyst
kiem fabryki czekolady i cukrów. Typo- 
wem dla tej dziedziny przemysłu przedsię
biorstwem jest S. A. w Poznaniu „Gopla
na“; fabryka przystosowując się do ogólne
go zubożenia przestawiła swą produkcję 
w kierunku wytwarzania artykułów moż
liwie najtańszych, dbając równocześnie o 
ich jakość. Wobec takiego stanu rzeczy cy
fry obrotowe firmy spadły w porównaniu 
do lat ubiegłych znacznie, przy niezmie
nionej ilości wyprodukowanego towaru, co 
uniemożliwiło zmniejszenie kosztów pro
dukcji. Zebranie przyjęło i zatwierdziło 
bilans wraz z rachunkiem zysków i strat, 
i udzieliło pokwitowania zarządowi i ra
dzie nadzorczej, a wysokość salda rachun
ku zysków i strat postanowiono pokryć z 
funduszu rezerwy specjalnej. Do rady nad
zorczej, której ilość członków podniesiono 
do ośmiu, wybrano ponownie pp. Borne i 
Tomaszkiewicza, jako zaś nowych człon
ków powołano pp. Załuskiego, Janiaka, 
Piechockiego i Rymkiewicza, fA. Z.)

Z ZAGRANICY
(z) Mury celno-reglamcnlacyjne tamu

ją polsko-węgierskie stosunki handlowe.
Węgierskie zarządzenia dewizowo-regla- 
mentacyjne wpłynęły bardzo ujemnie na 
bilans handlowy Polski z Węgrami Gdy w 
r. 1931 nasz wywóz do Węgier wynosił je
szcze 27 milj. zl, a przywóz z Węgier II 
milj. zł, to w r. ub nasz wywóz do Węgier 
spadł na 7 milj. zł. a przywóz na 5 milj zł.

(z) Przed procesem o „Nordwolłe“. W 
sierpniu odbędzie się w Bremie duży pro
ces braci Karola i Heinza Lahusen. głów
nych akcjonariuszy olbrzymiego koncernu

Rano lub wieczorem skórę głowy zwilżyć 
preparatem

Trilysin
to napewno pomożel 

Łupież znika, wypadanie włosów ustaje, 
włosy odrastają!

T~ 1301

włókienniczego „Nordwolłe“, który zban
krutował w lipcu 1931 r., pociągając za 
sobą załamanie szeregu placówek i nara
żając szereg banków na straty w wysoko
ści pól miljarda marek. Akt oskarżenia 
zarzuca obu braciom fałszowanie bilan
sów, sprzeniewierzenia, oszustwa .kredyto
we na szkodę Denat - banku etc.

(z) Jószcze za S58 milj. doL złota scho
wano w U. S. A. Według obliczeń depar
tamentu finansów Stanów Zjednoczonych, 
znajdowało się w rękach ludności, pomi
mo nakazu rządu w kierunku bezwzględ
nego oddania schowanego złota, na po
czątku maja r. b. złota za 658 milj. doi., z 
czego 334,8 milj. przypada na monety, a 
323,3 milj. na certyfikaty złote.

S. p. Józef Jasiński

W Poznaniu zmarł długoletni radca 
miejski śp. Józef Jasiński. Z zawodu 
aptekarz, w r. 1919 wybrany został do 
rady miejskiej i następnie w drugiej 
oraz trzeciej kadencji wybrano go radcą 
miejskim. Trzeciego wyboru przed oko
ło trzema laty nie zatwierdziło woje
wództwo. Urodził się w 1854 r. a przez 
długie lata był właścicielem apteki 
„Pod Złotym Lwem“ na Starym Rynku, 
którą po wojnie sprzedał. Od 1919 r. do 
1922 r. był śp. Jasiński pierwszym pol
skim decernentem szpitala miejskiego, 
gdzie też aż do śmierci był kierowni
kiem apteki szpitalnej. Poza tem pra
cował bezinteresownie w administra
cji miejskiej. Szereg lat przed wojną 
czynny był jako radca ubogich, a ód 
1914 r. aż do ostatniej chwili przewod
niczącym jednego z okręgów miejskiej 
opieki społecznej nad ubogimi. Poza 
tem piastował od lat kilku urząd, rewi
zora drogeryj w wydziale zdrowia pu
blicznego przy magistracie. Poza tem 
na wydziale farmaceutycznym Uniwer
sytetu Poznańskiego wykładał ustawo
dawstwo aptekarskie. Mimo sędziwego 
wieku i licznych zajęć piastował nadto 
urząd wiceprezesa rady nadzorczej fir
my Barcikowski.

Śp. radca Józef Jasiński był znaną 
w naszem mieście postacią, zwłaszcza 
starsza generacja czciła w nim człowie
ka ofiarnej pracy. Wszędzie, gdziekol
wiek pracował, czynny był z wielkiem 
oddaniem i to do ostatniej chwili życia. 
Osobiście odznaczał się uprzejmością i 
taktem , wobec wszystkich współpra
cowników, gdziekolwiek się z nim spo
tykano, zjednując sobie w ten sposób 
powszechną miłość i szacunek. Zmarł 
po kilkudniowej chorobie przy pracy, 
której oddawał się do ostatniej chwili. 
Zgon Jego pokrywa żałobą wdowę, 
czterech synów i córkę, (ki) ____ _
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Poświecenie ochronki w Staroiece

Poświęcenia dokonał przg udziale miejscowego społeczeń
stwa J. E. ks. biskup Dumek

i kwietnia br. powstała w Starołęce, 
Jak już o tein donosiliśmy, ochronka 
parafialna pod wezwaniem Błogosła
wionej Bronisławy. Do ochronki uczę
szcza obecnie CO dzieci w wieku przed
szkolnym ze SŁarołęki. Starolęki Wiel- 
kiej i Minikowa. Mimo krótkiego cza
su istnienia ochronki diziatwa jest do 
swej szkółki bardzo przywiązana i wy- 
trwale znosi wszelkie trudy, ucząc się 
pilnie pożytecznych i pięknych rzeczy

Ochronka, mieszcząca się w dwóch 
salach, wyposażona jest w ławeczki, za
bawki i ładny ołtarzyk z pięknym obra
zem malarza - artysty p. Aleksego Li
sieckiego. Do powstania ochronki przy
czyniło się Koło, opieki nad młodzieżą 
z pp.: radnym miejskim sędzią Filipow
skim i ks. dr. Gładyszem na czele.

Poświęcenie ochronki, którego w 
■dniu wczorajszym dokonał J. E. ks. bi
skup Dymek, było uroczystością podnio
słą i nie prędko zatrze się w pamięci u- 
czestników. Ks. Biskupa, przybyłego w 
towarzystwie ks. prałata Rankowskiego 
1 ks. kapelana Haendschkego. powitała 
ludność Starolęki owacyjnemi okrzyka

Losy ofiar strasznej katastrofy
Stan zdrowia —

Straszna katastrofa przy ui. Szkol
nej, która pociągnęła za sobą straszne 
kalectwo 2 uczni gimnazjalnych, wy
warła w Poznaniu wielkie wrażenie. 
Szeroko komentuje się przyczynę zaj
ścia. a władze śledcze prowadzą w dal
szym ciągu śledztwo.

Dzisiaj rano rozeszły się po mieście 
pogłoski, jakoby ofiary strasznej tej ka-

Brać kurkowa w walce o prymat
Dalsze wyniki strzelaPia zielonoświątecznego

W dalszym ciągu strzelania zielono- 
świątecznego na strzelnicy Bractwa 
Kurkowego w Szelągu osiągnięto nastę
pujące wyniki: W strzelaniu do tarczy 
królewskiej prowadzi budown. Stani
sław Hofman przed p. Marcinem Dwo
jakiem i p. Wereszczako. W tarczy 
płytkowej (10 nagród) prowadzi p. Jó
zef Jankowski przed pp. Rakocym, Dzi
kowskim i Laubem. W tarczy wolno-

Pociąg popularny 
do Warszawy

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Poznaniu uruchamia w dniu 
11. b. m. pociąg popularny „dancing- 
bridge“) do Warszawy na międzyna
rodowe zawody konne. W dniu tym 
odbędzie się najważniejsza część za
wodów, a mianowicie konkurs o „Na
grodę Polski" (Puhar Narodów).

Bilet kolejowy na pociąg popular
ny upoważnia do wstępu na zawody. 
Wyjazd z Poznania o godz. 7,40, z 
Wrześni 8,25, Warszawa przyjazd 
12,48. Zawody trwają od g. 14 do 20. 
Powrotny wyjazd z Warszawy o godz. 
0,05. Przyjazd: Września 5,04, Poznań 
5,58.

Cena biletu na przejazd tam i zpo- 
wrotem w klasie III wynosi 13,GO zł. 
Bilety sprzedają P. B. P. „Orbis“ w 
Poznaniu, W. L. Cook w Poznaniu, o- 
raz wszystkie kasy biletowe Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych Po
znań. Na dojazd z innych stacyj przy
znano również 70% zniżki na odle
głość do 150 km. Bilety sprzedaje się 
tylko do dnia 9. bm. godz. 18.

Święto 7 tlak‘u
Doroczne święto 7 dywizjonu arty- 

lerji konnej poprzedził apel poległych 
na dziedzińcu koszarowym na Golęci- 
nie. Nazajutrz odbyło się nabożeństwo. 
Przybyli przedstawiciele władz z wo
jewodą poznańskim na czele, dowódca 
brygady kawalerji gen. Zahorski, dele
gacje pułków poznańskich, oraz dele
gacje 17 pułku ułanów w Lesznie. 7. 
dak stanął podczas nabożeństwa w szy
ku konnym pod dowództwem płk. Ła- 
kińskiego.

Po mszy św. dowódca 7 dakhi płk. 
Łakiński rozdał dyplomy uczestnikom ,

mi, Po udzieleniu Sakramentu Bierz
mowania przeszedł ks. Biskup do sali 
ochronki, gdzie odbyło się jej poświę
cenie. Jako pierwszy przemówił ks. dr. 
Gładysz, który podkreślił w swem prze
mówieniu pomoc magistratu dla Staro
lęki i wskazał na cele i zadania ochron
ki. Odpowiedział w serdecznych sło
wach J. E. ks. biskup Dymek, który wy
raził podziękowanie ks. dr. Gładyszowi 
i obywatelstwu miejscowemu i wskazał, 
że sale te mają służyć nietylko ochron
ce. ale zarazem stowarzyszeniom Akcji 
Katolickiej w parafji. Ze wzruszeniem 
słuchali uczestnicy tej milej uroczy
stości popisów wychowanków ochionki, 
którzy pięknemi deklamacjami i śpie
wami nie sprawili najmniejszego zawo
du swej opiekunce i nauczycielce Sio
strze Erneście ze Zgromadzenia SS. 
Służebniczek.

Dzięki pomocy magistratu m. Po
znania i wielkoduszności obywatelstwa 
miejscowego przybyła tej dzielnicy po
żyteczna placówka, której powstanie na
leży powitać z serdecznem uznaniem.

(kl)

Fałszywe pogłoski
tastrofy zmarły w szpitalu. Zwrócili
śmy się więc do zarządu szpitala miej
skiego, gdzie okazało się, że pogłoski te 
są nieprawdziwe, gdyż obaj gimnazja- 
ści żyją i mają się znacznie lepiej.

Dodać należy, że Piechocki i Bielec
ki są uczniami gimnazjum im. Pade
rewskiego w Poznaniu.

ręcznej (również iO nagród) prowadzi p. 
Ign. Gadomski, 2) dotychczasowy król 
p. Nikodem Muszyński, 3) adj. Bractwa 
p. Pogorzelski, 4) p. Zygmaniak. W 
strzelaniu malokalibrowem prowadzi p. 
Gadomski przed pp. Łączkowskim i Po
gorzelskim. Wreszcie w strzelaniu do 
dzika: 1) p. Dapczyński, 2) p. Przybyła, 
3) p. Rakocy.

kursu oświatowego.
Z kolei odbyła się defilada dywizjo

nu w szyku rozwiniętym, kłusem, w 
galopie i baterjami w cwale. Na za
kończenie defilady I. baterja kpt. Mir- 
skiego wykonała pokaz odprzodkowa- 
nia dział i dała salwę bateryjną. Dy
wizjon zwracał uwagę doskonałą po
stawą; z pełnem uznaniem spoglądar 
no również na świetnie utrzymane ko
nie.

Po defiladzie odbyły się pokazy 
sprawności żołnierskiej, jak woltyżer- 
ka, cięcie łóz i pokaz gimnastycz
ny. Wszystkie pokazy świadczyły o 
wysokiej sprawności i zręczności arty- 
lerzystów z 7. dak‘u i wzbudziły za
chwyt u licznie przyglądających się 
tym popisom gości. Uroczystości nul- 
kowe zakończył obiad żołnierski, (kl.)

Jeszcze
o trudnościach płatniczych 
żydowskiej firmy zbożowej

Kilka dni temu zamieściliśmy wia
domość, iż żydowska firma zbożowa 
Leon Perkal w Poznaniu, Wały Zyg
munta Augusta 10, ogłosiła upadłość. 
Obecnie właściciel tej firmy zaprze
cza tej wiadomości.

Dowiadujemy się, iż odbywają się 
pertraktacje co do ugody, proponowa
nej przez Perkala z tem. że 25 proc, 
należności diużniczych płatne byłoby 
zaraz a 15 proc, w terminie później
szym. Pertraktacje z wierzycielami 
napotykają jednak na /pówne trudno
ści i ostatecznie ogłoszenie upadłości 
nie jest wykluczone.

Jedna nauka wypływa z tej spra
wy: wystrzegać się należy wchodzenia 
w stosunki handlowe z firmami ży- 
dowskiemi, bo w końcowym rezultacie 
to zawsze przynosi straty,

KALENDARZYK
Środa. 7 czerwca 1033.

Słońce: wschód 3,32 — zachód 20.10 — 
długość dnia 16 godzin 39 min. 

Księżyc: wschód 20,09 — zachód 2,06 —
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniw Pozn: 
Środa, godz. 7 ra*no. Temperatura 
powietrza umiarkowana 11 st. Cel*. 
Pogodnie Wiatr północno ■ wschod
ni. Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 755 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 21 st. Cels, 
najn^zą 10 st. Cels.

Poziom wo5y w Warcie według notowań 
Peństwowpcn Zarządu Wodnego: 
dziś —0,26 mtr.

Kał. rzk.: Robert Op. — jutro Maksym 
B. W.. Medard B.

Kai. slow.: Wisław — jutro Wyszoslaw.

Zebrania
Dziś o 15.30 Stów. „Opieka nad Rodaka

mi na Obczyźnie" Okręg Zachodni — 
lii walny zjazd w Domu Rzemieśł- 
niczym;

O 19 Tow Kobiet „Wzajemna Po
moc", w Domu Król Jadwigi;

o 19 Zw Niższych Funkej Państw, i 
Samorz —- walne zebranie u p Sob 
czaka, ul. Wroniecka 13;

o 19,30 Zrzeszenie Absolwentek I Ab
solwentów Szkót Wydz. w IV szkole 
wydz na Św. Łazarzu:

o 20 Nauczycielskie Tow Śpiewu i Mu
zyki — walne zebranie w auli ul 
Dzialyńskich 4;

o 20 Tow Śpiewu „Halka" (Jeżyce), u 
p. Jaszyua. ul. Kraszewskiego 16;

o 20 Koło Harcerzy V druż. im. ks J 
Poniatowskiego w szkole na Św. 
Marcinie,

o 20 .Sokół- (św. Łazarz), w sali Zw. 
Kol Polskich, ul. Spokojna;

o 20.15 .Sokół" (Śródmieście) w salce 
na Św. Marcinie 65.

Biblioteka Im. J I. Kraszewskiego ulica 
Wrocławska 17 — otwarta codziennie 
od godz 12—13 1 od 16 -19; » sobon 
od godz 12-15 Kaucja 3 zL aboń 
1 zt. wpis 50 gr.

nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem 

~ Apteka św Piotra 
ul Pólwiejska 1 — Apteka św Mar 
cina. ul Ratajczaka 12 — Apteka
Sródecka. Bynek Śródecld 1.

W,IdnA Apteka ..Fortuna". Górna Wild« 
96 — Apteka nrzy Bramie Wilder 
kiep Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Malec 
kiego nar. ul Strusia.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mlckle 
wieża 22. — Apteka „Pod Opatrzno 
scią" ul Dąbrowskiego 70.

W Innych dzielnicach nelnią nocną stuź 
bę apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
~ ’ Z Sodallcji Pań Nauczycielek. 1

zakończeniu roku szkolnego odbędą s 
w czasie od 15—18 bm. rekolekcje <3 
nauczycielek w kaplicy sodalicyjnej pr 
kościele Ojców Jezuitów. Początek rek 
lekcy j 15 bm., w święto Bożego Ciała, 
godzinie 18.

KRATKI SĄDOWE

Ładni przyjaciele — Hrabina
W Starogardzie odbyła się rozprawa 

sądowa przeciwko Fr. Jasnochowi, Br. 
Kaszubskiemu i Wyce z Ęożmina po
wiatu kościerskiego. Przewód sądowy 
wykazał, iż dnia 5 marca br., przebywa
jąc wspólnie w restauracji z Konradem 
Fialkiem. Po wypiciu większej ilości 
wódki powstała między nimi sprzeczka 
i bójka. Fialek pobiegł clo domu po sie
kierę, a gdy, mimo przestróg, Wyka na 
wezwanie Fiatka wyszedł z lokalu, zo
stał on uderzony siekierą w czoło. 
Umywszy lekką ranę, Wyka wspólnie 
z kolegami poszedł do domu Fiatka, by 
się zemścić. Nie zastawszy goz w domu, 
osobnicy powybijali szyby i udali się do 
brata poszukiwanego, Jana Fialka, gdzie 
również zdemolowali nieomal całkowi
cie mieszkanie i bili nawet dzieci. Roz
bestwieni napastnicy, odnalazłszy swą 
ofiarę, znęcali się nad nią jy bestjalski 
sposób, ciągnęli na pasku i skatowali do 
nieprzytomności. Z powodii silnego po
tłuczenia głowy Fiaiek zmarł dnia na
stępnego Sąd. wymierzył sprawcom naj
wyższą kapę, przewidzianą ustawą, bo 
po 5 lat więzienia, a tylko Wyce wymie
rzył 3 lata więzienia, uwzględniając
okoliczności łagodzące.♦

W tymże dniu w Starogardzie sądzo

—- * Rekolekcje dla mężczyzn, y>
kościele św. Marcina rozpoczynają się 
środę 7 bm. o godz. 19,36 rekolekcje ąia 
mężczyzn z wszystkich stanów, a zwl-i 
szcza robotniczego. Codziennie dwie na 
uki i nabożeństwo do piątku włącznie W 
sobotę 10 bm. od godz 17 spowiedź św 
Wieczorem od gódz. 21 do 22 „godzina 
święta" Zakończenie w niedzielę o g0(j7 
6.45 w kościele pobernardyńskim. Nauki 
wygłaszać będzie ks. Filipin.

— " Sodalłcja Pań Akademiczek. Na 
bożeństwo sodalicyjne odbędzie się dnia 
11 bm. o godz. 9 w kaplicy p. Żółtowskiej 
ul Zielona 2. — Zebranie plenarne o en. 
dżinie 10,45 w lokalu Kat. Zw Polet- 
św. Marcin 68, II ptr.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Komisja Historyczna Poznańskie

go Tow Przyj. Nauk odbędzie swe 166-ne 
posiedzenie dziś, we środę, dnia 7 bm e 
godz. 18 w Archiwum Pańslwowem w Po. 
znaniu Na porządku obrad referat prot 
Jana Gutkowskiego p t. „Co to były fop 
warki w dawnej Polsce". — Goście mile 
widziani

—- * Ognisko Polek. Zebranie mie- 
sięczne w środę 7 bm. o godz 18.30 w sali 
Stowarzyszenia Techników. Wykład wy. 
głosi ks. prof. Drygas.

— ’ Ze Związku Halerczyków, Pla. 
eńwka Poznań, Zebranie plenarne odbę
dzie się dnia 8 bm. o godz. 19.30 w lokalu 
zebrań, św. Marcin 65 (nad kinem 
„Colosseum"). Na porządku obrad bar
dzo ważne sprawy, m. in. roczny walny 
zjazd Związku, wyjazd do Torunia i śml- 
gla. Udział wszystkich członków bez
względnie konieczny. Zaprasza się także 
Hallerczyków niezrzeszonych, jak rów
nież kandydatów ną członków

— " Zjazd właścicieli restauracyj, ho. 
tell i kawiarni. We wtorek dnia 13 bm. 
odbędzie się w Poznaniu 13 doroczny 
zjazd delegatów Polsko - Chrześcijań
skiego Związku Towarzystw Restaurato
rów, Właścicieli Hoteli i Kawiarni na 
Polskę Zachodnią. W zjeżdzie wezmą u- 
dział delegaci wszystkich stowarzyszeń, 
należących do Związku. Omówione będą 
aktualne sprawy przemysłu hotelarskie
go, restauracyjnego i kawiarnianego,

WIECZORY, KONCERTY
— ’ Chór dzieci krakowskich w Po

znaniu. Po wielkich sukcesach w kraju 
i Czechosłowacji, w przejeżdzie do Jugo
sławii. wystąpi w dniu 10 bm w auli U. 
P. z jedynym koncertem chór szkolny 
dzieci krakowskich. Produkcje tego ze- 
3polu_ 80 chłopców pod artystyczn.ein kie- 
rownictwem prof. Józefa Suwary stoją 
na poziomie poważnych wymagań into
nacja jest tu idealnie czysta, rytmika 
niezawodna, całość sprawia wrażenie 
jednolitego, wybornie nastrojonego in
strumentu, Chłopcy śpiewają repertuar 
naszych współczesnych kompozytorów w 
opracowaniu 3- i 4-głosowem Niewątpli
wie społeczeństwo poznańskie gremialnie 
stawi się w sobotę w auli aby dać wyraz 
swojej żywej sympatji dla muzycznych 
poczynań młodego jtokolenia. Bilety na 
koncert w cenie po 99 gr, 75 gr i 49 gr do 
nabycia wcześniej u p. Szrejbrowskiego, 
ui. Gwarna, a w dniu koncertu wieczorem 
przy kasie auli.

WYKŁADY
— • Przyjazd znakomitego misjonarza 

z Japonjl, Do Polski zawita znakomity 
misjonarz O Maksymilian Kolbe. Fran
ciszkanin, dawniejszy redaktor „Rycerza 
Niepokalanej" Porzucił tę placówkę, aby 
się oddać s zapałem sprawie misyjnej.

przemytniczkg
no sprawę Wiktorji hr. Mierzyńskiej i 
Gołąibiewką (pow. Tczew). Mielżyńska, 
przejeżdżając samochodem z Gdańska 
przez granicę, podczas rewizji oświad
czyła na zapytanie urzędnika, iż nie 
przewozi nic podlegającego ocleniu. Re
wizja wykazała jednak, iż w walizce sa
mochodu znajdowało się iO kg. cukru, 
ukrytego wśród narzędzi ślusarskich. 
Kiedy urzędnik zamierzał nielegalnie 
przewieziony cukier skonfiskować, sta
wiła energiczny opór i uderzyła go dwu
krotnie w twarz i ramię, ponadto wy
myślając mu w ordynarny sposób, gro
żąc pozalem, że pojedzie do Warszawy 
i spowoduje usunięcie urzędnika z, po
sady. (Jej mąż — działacz sanacyjny.) 
Gdy i te groźby nie pomogły, pani hra
bina chwyciła cukier i zaczęła uciekać, 
lecz po krótkiem szamotaniu się straż
nik odebrał go wojowniczej kobiecie- 
Na rozprawie słuchany w charakterze 
świadka urzędnik zeznał, iż drogą kon
fidencjonalną otrzymał wiadomość, że 
p. Mielżyńska przewozi z Gdańska do 
Polski cukier, napoje alkoholowe i inne 
towary kontyngentowe. Ogłoszono wy
rok, zasądzający wymienioną, po wzię
ciu pod uwagę jak najdalej idących 
okoliczności łagodzących., na 300 złotych 
grzywny. (wa)



Numer 259 Kurjer Poznański, czwartek, 8 czerwca 1953 = Strona ?

Wyspa znika w morzu

pięćdziesiąt lat mija w tym roku 
od najstraszliwszego w dziejach świa
ta wybuchu wulkanu Krakatao, przy- 
czeni pól wyspy wyleciało w powie
trze, a siłą, wybuchu podniesione fale 
morskie zatopiły w Indjach holender
skich 26 000 ludzi. Od tego czasu wul
kan pozostaje wciąż pod „nadzorem“ 
specjalnej stacji obserwacyjnej, umie
szczonej na pobliskiej wysepce. Zada
niem tej stacji jest ostrzegać ludność 
i statki rybackie przed grożącym wy
buchem. Albowiem wulkan daje zaw
sze znać, że zamyśla o wybuchu, wy
puszczając wpierw dymy i gazy.

Gdy w tym roku stacja zapowie
działa wybuch, określając ściśle jego 
termin, wysłano specjalny statek z fo
tografami, inny zaś fotograf dokonał 
zdjęć z tego wybuchu z samolotu. Ory
ginalne te zdjęcia są ozdobą ostatnie
go (24) numeru Ilustracji Polskiej, 
który przynosi poza tern sporo dosko
nałych, pomysłowo ilustrowanych ar
tykułów i feljetonów. Uzupełnieniem 
bogatego numeru jest mnóstwo zdjęć 
aktualnych z całego świata, oraz 
zwykłe działy stałe, a więc odcinek 
frapującej powieści Kawczyńskiego, 
nowela, mody, humor, dział młodzieży

Z nieliczną garstką towarzyszów wyru
szy! do Japonji, gdzie mimo przeszkód 
moralnych i materjalnych zaczął wyda
wać w języku japońskim czasopismo ka
tolickie o celach misyjnych. O. Kolbe 
przybędzie do Poznania w najbliższych 
uniach i wygłosi odczyt na temat swej 
pracy misyjnej w Japonji

ŻYCIE SOKOLE
— • Towarzystwo glmnast. „Sokół** 

f znań III. Wilda. Zebranie plenarne w 
środę 7 bm o godz. 20 u druha Zawadki, 
Górna Wilda 75

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół** Po- 
Znań - Śródmieście XII. Zebranie plenar
ne odbędzie się w piątek 9 bm w sali 
Posiedzeń św Marcin 65 o godz 19,30 z 
wykładem dr Heleny Magerowej na te
mat „Odsiecz Wiednia“.
, — * Żeńskie Gniazdo „Sokoła** XVI 
Jeżyce Zebranie miesięczne z referatem 
*!_. r o Witaszka, odbędzie się w czwartek 
""'a 8 bm. o godz. 20 w Domu P K. K.

Głowackiego 19 Przybycie wszystkich druchen konieczne.

komunikaty ROŻNE
1 Wieczór pieśni i słowa. Gimna-

I pi”? żeńskie p w Najśw. Serca Jezusa 
ho Rdry Slomińskiej) urządza w so- 
<km. o godz 20 na saii koncertowej 
nro2;arc”Ja. w*eczór pieśni i słowa. Na 
Lub!" sk!adają s'ę popisy chóru gim-

' Szkoły Powszechnej, śpiew 
wy uczennic oraz deklamacje. Bilety 

toki^?v^Ia. kancelarii Gimn., pl. Świę- 
na 3’ 111 Piętro oraz przy wejściu
bibliotii CzXR,,y zysk przeznacza się na 
szkolne“5 szkoną i Pisemko gimn. „Echo

kiem a Tzadycyjną wycieczką parOstat- 
i Ra*ł°iewa urządza w niedzielę

Pkr^ k Iawa’idów Wojennych R P. 
a’nilgOWe KoI° Poznań. Wyjazd punktu- 
S7P>1 ° g,odz 8 z Przystani Za Bramą 
leb,ąi?W!.ą' Powrót o godz. 20. Ceny bi- 
m o-b ■ ,e„ sfrony na parostatku 1.40 zł, 
wo!n„ Uc,e ? zk Dwoje dzieci niżej lat 10 
We pJVZejazd- Ponad dwoje płaci polo- 
bed?;,, °dCzas jazdy ‘i w lesie przygry wać ęazie> orkiestra; własny bufet itd.
liidniu 8 bm" od podz 3 P° Po-Soiini?- oooędzie się w ogrodzie Gospody 
Drrws nPir.z.y Boisku Sokola (wejście od 
wv rj pęhmskiej) Wielki Kiermasz Lato 
Mitnoi z*jdzony przez ruchliwe Stów. Pań 
rafii nrdz!a św Wincentego a Paulo pa- 
dla 4,7.3, -go Ciała. Liczne niespodzianki 
obfita • 'fIyc-h ’ dzieci. doborowy koncert, 
koimi„' tan,a cukiernia własna, dają rę- 
zv CT^rlsyir|Patycznei zabawy Cel impre- 
rhód „3Y naPra'wdę poparcia, gdyż do- 
sztńw , rz'?zn.a<‘zony jest na pokrycie ko 
Pującei riPai?'a, “kornej dziatwy, przystę- 
Posodr do l komunii św W razie nie- 
nej salj zabawa odbędzie się na obszer-

* Do Częstochowy, Krakowa, Wie
liczki i KalwarjL W dniu 1 lipca rb. wy- • 
rusza pielgrzymka parafji św. Marcina * 
do Częstochowy. Wyjazd nastąpi w sobo
tę 1 lipca o godz. 10 rano. W niedzielę 
zwiedzanie Częstochowy, w poniedziałek 
Krakowa, we wtorek Wieliczki, w środę 
Kalwarji. Przyjazd do Poznania nastąpi 
w czwartek 6 lipca o godz. 5 rano. Kie
rownictwo pielgrzymki stara się o za
pewnienie pielgrzymom tanich kwater w 
Częstochowie i Krakowie, jak również ta- 
Kuch jadłodajni Osoby chcące z kwater 
takich korzystać zechcą przy zapisie wy
raźnie to zaznaczyć Cena samego prze
jazdu w obie strony wynosi 20 zł w HI 
klasie, a 30 zł w 11 klasie. W ostatnim 
tygodniu przed wyjazdem uczestnicy o- 
trzymają w biurze parafjalnem bilety 
kontrolne, które należy okazać przy 
przejściu do pociągu i w razie kontroli. 
Zapisy, także i me parafjan, przyjmuje 
się w biurze parafjalnem tylko do 15 bm 
w godzinach od 9—13 i ód 16—19. Do 
tego czasu uczestnicy winni wpłacić cal- 
kowitą należność za przejazd kolejowy. 
Kierownictwo techniczne pielgrzymki 
powierzone zostało Polskiemu Biuru Po
dróży „Francopol" w Poznaniu

— ‘Do absolwentek Państwowego Se
minarium Ochroniarskiego w Poznaniu, 
uL Długa 4. Wszystkie absolwentki Pań
stwowego Seminarjum Ochroniarskiego 
w Poznaniu zawiadamia się, że zakłada
my „Kolo Absolwentek Państwowego Se
minarium Ochroniarskiego w Poznaniu“. 
Zgłoszenia z dokladnem podaniem adre
su. uprasza się nadsyłać do dyrekcji 
Państwowego Seminarjum Ochroniar
skiego w Poznaniu ul ’Długa 4

— * Ko’o Śpiewackie „Gędźba“ na 
Włniaracta Obchodzić będzie uroczystość 
dziesięciolecia istnienia swego, połączoną 
z „świętem pieśni“ w niedzielę 11 bm. w 
ogrodzie „Urbanowo“ przy ul Solackiej 
według bardzo obfitego programu. Część 
pierwsza uroczystości rozjłocznie się 
mszą św w kościele parafialnym na Wi- 
niarach Po mszy św. odbędzie się uro
czyste zebranie na sali p. Jędroszkowiaka 
w „Urbanowie“. Część druga obejmuje 
koncert, popisy chórów o nagrody jubi
leuszowe. rozmaite zabawy, gry i nie
spodzianki.

— * Zamek Gołuchowski, prawdziwy 
skarbiec sztuki, a przy nim 700-morgowy 
park, największy w Polsce ogród dendro
logiczny. zwiedzić można z wycieczką 
Polskiego Tow. Krajoznawczego w nie
dzielę 11 bm. W celu uzyskania zniżki 
kolejowej należy zapisać się na liście 
uczestników, wyłożonej w Księgarni św 
Wojciecha do soboty 10 bm. godz. 15. Za
pisanie się na liście uczestników bez
względnie obow;ązuje wszystkich, pra
gnących wziąć udział w wycieczce. W 
dzień wyjazdu nikogo do udziału w wy
cieczce się nie przyjmuje Wyjazd z Po
znania o godz 9 40. powrót do Poznania 
o godz. 21.45. Prowadzi p. Jaśkowiak.

— * Z ochronki św. Anioła Stróża. W 
sobotę 10 bm. urządza Ochronka Anioła 
Stróża zabawę w ogrodzie „Columbia” 
przy drodze Dębińskiej. Zbiórka wszyst
kich dzieci oraz rodziców <4 godz. 14 przy 
szkółce Anioła Stróża (piać Bergera), 
stamtąd wymarsz z orkiestrą do ogrodu. 
W ogrodzie różne atrakcje i popisy dzieci, 
również dla starszych różne gry i niespo
dzianki.

— * Papieskie Dzieło Rozkrzewlania 
Wiary przy parafji Zmartwychwstania 
Pańskiego organizuje pod przewodnic
twem ks dyr. Falkiewicza jubileuszową 
pielgrzymkę do Kalwarji Zebrzydowskiej. 
W drodze powrotnej pielgrzymi zwiedzą 
zabytki Krakowa, następnie w Często
chowie złożą hołd Królowej Korony Pol
skiej. Pielgrzymka wyjeżdża dnia 25 bm. 
a wraca 29 bm. Zgłoszenia przyjmuje się 
najpóźniej do 15 bm. w biurze parafjal
nem od godz. 11 do 13 poza tem w każdą 
środę i piątek od godz. 18 do 19 w górnej 
salce parafjalnej. W pielgrzymce mogą 
brać udział także i nieparafjanie Bliż
szych informacyj udziela się w zakrystji 
od godz. 8 do 9 01 az w biurze parafjalnem 
pomiędzy 11 a 13.

— * Tow. św. Wincentego a Paulo — 
Konferencje Męska t S. M. P. przy, parafji 
św. Marcina urządzają w dniu 25 bm pod 
protektoratem ks. proboszcza prałata dr. 
Taczaka wielką wycieczkę familijną pa
rowcem do Radojewa. jsołączoną ze za
bawą na miejscu (różne gry ioterja fan
towa) Przejazd w obie strony kosztuje 
tylko 1 zł. dzieci do lat 14 w towarzystwie 
rodziców mają przejazd wolny. Cały do
chód przeznacza się na ubogich parafji. 
Wyjazd nastąpi o godzinie 9 rano z przy
stani przy Al. Szelągowskiej. W razie 
niepogody wycieczka odbędzie się w diun 
29 bm Bilety już nabyć można w fir
mie Irys, obok kościoła, w składzie n. 
Pawlaka. Piekary 6 i w piekarni p. Pil
cha, św. Marcin 56.

— * Licytacja znalezionych przedmfo*
tów. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Poznaniu podaje do wiadomości, 
że dnia 16 bm od godziny 9—13 i od 15 
do 18 odbędzie się w składnicy znalezio
nych przedmiotów na dworcu w Poznaniu 
licytacja znalezionych przedmiotów. — 
Wstęp na peron dozwolony za biletami 
peronowemi.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Święto dziatwy wffdeckiej. Dzień 

pierwszej komunji św. dziatwy wildeckiej 
obchodziła tutejsza dzielnica bardzo uro
czyście. Szczęśliwa dziatwa przystępują
ca do stołu Pańskiego w liczbie 753. zgro
madziła się rano o godz. 7 w szkole przy 
Rynku Wildeckim, skąd w asyście sztan
darów oraz kilkotysięcznej rzeszy wier
nych udała się z pieśnią do uroczyście 
przybranego kościoła Zmartwychwstania 
Pańskiego, W serdecznych słowach prze

mówi! do dziatwy ks. proboszcz, poczem 
dwóch księży przez całą uroczystą mszę 
św. udzielali komunji św. Piękne pienia 
wykonał chór kościelny. — Podnieść na
leży wielkie zasługi miejscowego oddzia
łu „Caritas“ z ks. Wośkim na czele oraz 
miejscowej Konferencji żeńskiej i męskiej 
św. Wincentego a Paulo z pp. Jariczako- 
wą i Kucharskim, którzy wyjjosażyli cał
kowicie 87 najbiedniejszych dzieci a 
matki różańcowe z p. Pflauraową na cze
le. podejmowały je pierwszem śniada
niem, starannie przygotowanem na salce 
parafjalnej. Do całej tej uroczystości we 
wielkiej mierze przyczynili się'miejscowi 
rektorzy pp. dr. Gorgolewska. Sadowska, 
Łęcki i Ogrodowski, oraz miejscowy „Ko
mitet Towarzystw", który czuwał nad 
porządkiem oraz przebiegiem całej uro
czystości. Po południu o godz. 18 dopeł
nił pięknego święta ks. biskup Dymek, 
który udzielił dziatwie św. Sakramentu 
Bierzmowania

— ' Stów. Dziec. P. Jez. przy parafji 
wojskowej w Poznaniu obchodziło w dru
gie święto uroczyste poświęcenie swego 
sztandaru. Po mszy św., odprawionej 
w intencji stów, w kościele garn., dokonał 
poświęcenia sztandaru dyr. tegoż tow 
ks. kap. Dymarski, wygłaszając odpo
wiednie przemówienie. Następnie odbyto 
się na sali kasyna sztabu uroczyste zebra
nie. przy udziale licznie zebranych gości, 
rodziców i dzieci. Program składał się 
ze sprawozdania z działalności stów., 
które pod kierownictwem ks.. prob. To
miaka i ks. kap. Dymarskiego oraz pp. 
Łakińskiej, Michalakowej i Koputowej 
potrafiło zgromadzić pod swym sztanda
rem przeszło 400 dzieci. jxiza tem z udat- 
nych deklamacyj śpiewów, tańców i t. d. 
Ku uwiecznieniu uroczystej chwili odbyła 
się na zakończenie wspólna fotografja.

— ’ Chłopiec zaginął Chłopiec 10-let- 
ni, nazwiskiem Mieczysław Klich, od
dalił się z domu dnia 21 maja. Był ma
łego wzrostu blondyn, spodnie miał man- 
czestrowe, bluzeczkę harcerską 7 druży
ny, buciki gumowe. Podobno widziano 
go w okolicy Rogoźna i w powiecie cho- 
dzieskim. O ile by ktoś wiedział o jego 
pobycie, zechce łaskawie jjowiadomić 
najbliższy posterunek policji lub oso
biście ojca na adres: Wojciech Klich, Po
znań. Ławica - ogródki.

— * Z targa. Dnia 7 b. m. na placu 
Sapi«źyń«kim ołacono za nabiał: 1 ks 
masła wiejskiego 2,50—2.60 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 2,60—2,80 .zł; 1 kg. 
twarogu 0.6H--0.80 zł: za litr śmielanv 
1.30—1,40 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 0,90—095 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeże? 
1 60—1 70 zl- słoniny wędzonej 2.06—2.2Ó 
zł: wieprzowiny 1 40—1.80 zł; wołowiny 
1.20—1.811 zl: cielęciny 120—1.80 zi: skopo- 
winy 1.30—1.40 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2,60 zł.

Za drób j dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zł: eręś 4—6,50 zł: para 
gołębi 1.00—1.20 zł: indvk 6 00—9.00 zł; 
perlica 3 20—3.50 zi: królik 1,30—1,40 zł; 
para, kurcząt 2,00—4.00 zł.

Za 1arzvnv płacono: 1 ks ziemnia
ków 6—8 groszy; za 1 kilogram szpi-

Z Poznańskiego
— * GNIEZNO. (Z Bractwa Kurkowe

go.) Dorocznym zwyczajem Bractwo Kur
kowe rozpoczęło w drugie święto trady
cyjne strzelanie o godność królewską. 
Uroczystości rozpoczęły się nabożeń
stwem w kościele św. Trójcy, które cele
brował ks. dziekan Zabłocki. W godzi
nach popołudniowych Bractwo Kurkowe, 
z orkiestrą na czele, wyruszyło na strzel
nicę. Strzelanie rozpoczęto strzałami ho- 
norowemi oddanemi przez asesora Chel- 
mikowskiego, wiceprezydenta dr. Hensla. 
generała Malinowskiego, dyrektora No
waka i komendanta Bractwa p. Granec- 
kiego. W strzelaniu honorowem najle
piej strzelał dyrektor Nowak, bowiem do 
tarczy królewskiej strzelił dobre 20-ki. 
Strzelania do różnych tarcz trwać będą 
do niedzieli. Najlepszy strzelec ogłoszo
ny będzie królem zielonośwłątecznym. — 
Walka o godność królewską będzie gorą
ca. gdyż w Bractwie gnieźnieńskiem jest 
dużo dobrych strzelców, (br)

— (Kradzieże.) Nieznany osobnik 
wtargnął do składu SfMłżywczego Andrze
ja Juszkowa (ulica Tumska 4) i skradł z 
niezamkniętej szuflady 120 zl gotówki. —• 
Urzędnikowi skarbowemu, który przy ul 
3 Maja załatwiał czynności urzędowe i 
pozostawi! rower bez dozoru, rower ten 
skradziono. — Nieznani złoczyńcy wła
mali się do mieszkania Ewalda Steineria 
(św. Wawrzyńca 28) i skradii maszynę 
do szycia (bez postumentu), 12 srebrnych 
łyżek, 12 łyżeczek do herbaty, zegarek 
damski oraz 2 kasetki oszczędnościowe z 
drobnemi monetami.

— (Złośliwy postępek.) Dnia 5 bm. 
Władysław Gendek z ul. Świętokrzyskiej 
nr. 22, obła! kwasem siarczanym prze
chodzącą ulicą Kcyńską p. Łeokadję 
Marciniakównę z Piekar pod Gnieznem. 
Gendek żywił do Marciniakówny urazę 
i pragnął ją zeszpecić. Ujęto go i osa
dzono w areszcie, (br)

— .* INOWROCŁAW. (Systematyczne 
kradzieże.) W tych dniach wykryto w 
szklarni i szlifiernj luster p. Woźniaka, 
ul. Król. Jadwigi 5. fakt systematycznego 
okradania zakładu przez dwóch pracow
ników. Obydwóch osadzono w areszcie 
Kradzieże trwały systematycznie od dłuż
szego czasu i byłyby może jeszcze trwały, 
gdyby nie przypadek. Mianowicie, mie
szkający w tymże domu lokator, p. Ł., 
zauważył, że wcześnie rano co parę dni 
wynoszono paczki z zakładu. Zwrócił na 
to uwagę właściciela i po nitce do kłębka

Nareszcie nadeszły z niecierpliwością przez 
wszystkich oczekiwane cieple dni Amato
rzy morskich kąpieli rozpiczęli już sezon. 
Czytelniczki nasze dokonały nad morzem 

niezwykle efektownego zdpjęcia.

naku 20—30 gr; kapusty 20—40 er: seler« 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli 20 er: 1 ke bobu 40—60 er: pęczek 
młodej kalarepy 10—15 gr; główka zielo
nej sałatki 3—5 gr; pęczek rzodkiewek 
8—10 gr; 1 kg. rabarberu 10 groszy; 1 kg. 
szparagów 0.40—0,80 zł; 1 ogórek 50—80 
gr; pęcżek młodej marchewki 15—20 gr; 
kalafjor 0,30—1.00 zł.

Za r y b y: 1 kg szczupaka 2,40—2.60 
zł; okonia 1,40—2,00 zł; lina 2,20—2.40 zł; 
zl; suma 2.60—3.20 zl; miętusa 2.40—3.00 
zl; leszcza 1.00 zł: 1 kg białych rvb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg. karpia 2.20—2.40 zł; 
1 kg karasia 0.80—1.60 zl: za ryby śnięte 
płacono 40—60 er mniej: 1 ke węgorza 
3.00—3.20 zł; 1 mendel raków 0,80—4.00 zł.

Za grzyby: 1 ke. grzybów suszo-, 
nych 6.40—8.00 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 
500 zł; 1 kg. piestrzenic (t. zw. smardzów) 
0,80—1,00 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
1.60—2.40 zł; za 1 kg. jabłek 2,40—3,00 zł; 
1 kg. agrestu 0,60—0,70 zł„

Targ normalny. Masło znacznie tań
sze. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kieszonkowcy na miffngn lotni

czym. Podczas pokazów lotniczych na 
lotnisku cywilnem w Ławicy p. Aleksan
der Schulz, ul Kraszewskiego 9, przy
trzymał na gorącym uczynku kradzieży 
niejakiego Stefana Halasza, ul. Mylna 9. 
Przytrzymanie nastąpiło w chwili, gdy 
Hałasz wyciągnął p Schulzowi z kieszeni 
portfel z zawartością 50 zł. Niefortunne
go kieszonkowca osadzono w areszcie po
licyjnym. — Również podczas pokazów 
lotniczych przy wchodzeniu do autobusu 
przytrzymano niejakiego Edwarda Du
szyńskiego, który w podejrzany sposób 
dobierał się do kieszeni pasażerów, (kl)

— • Zgubiony rewolwer. Na placu 
Świętokrzyskim znaleziono rewolwer sy
stemu Dreyse nr. 211294, nabity 7 nabo
jami. Przypuszcza się. że rewolwer Wy
pad! z przejeżdżającego samochodu, (kł)

wykryto złodziei. Straty jeszcze nie ob
liczone, lecz są poważne, (wi)

— ‘ KROTOSZYN. (Oporni więźnio- 
wie.) Na sesji wyjazdowej Sądu Okręg, 
z Ostrowa zostali skazani więzieniem od 
2 do 6 lat niejacyś Błażejewski. Smętkow- 
ski i towarzysze, wszyscy z Krotoszyna. 
Popełniali oni od dłuższego czasu syste
matycznie kradzieże. Występków tych 
udowodniono im aż 90. Gdy skazanych 
odprowadzono do cel więziennych zaczęli 
rozbijać okna. ławy, itd i dopiero przy 
pomocy silnego oddziału policji zdołano 
ich uspokoić. Okutych w kajdany ode
słano do więzienia w Rawiczu.

— (S. M. P.) Odbył się tu zlot okręgu 
krotoszyńskiego S. M. P. W zlocie braio 
udział przeszło 600 członkiń. O godz 9 
wyruszył imponujący pochód przy dźwię
kach orkiestry do kościoła farnego na na
bożeństwo. które odprawił ks. dziekan 
Małecki Nastąpiła defilada. O godz 12 
odbyło się uroczyste zebranie zlotowe, na,- 
stępnie otwarcie wystawy robótek, ćwi
czenia zlotowe itd.

— * WRZEŚNIA (Z Ligi Morskiej i
Kolonjalnej.) W pierwszy dzień Zielo
nych Świąt urządziła Liga Morska i Ko
lonialna ciekawe widowisko, mianowicie 
wyścigi psów Impreza wzbudziła wiel
kie zainteresowanie i zgromadziła na sta
dionie miejskim bardzo wiele publicz
ności. Do biegów zgłoszono z miasta i 
powiatu ok. 50 psów różnej rasy Biega
ło zawsze po pięć psów, wypuszczanych 
odrazu z pięciu klatek. Trasa wynosiła 
100 mtr. dla psów większych, 70 mtr dla 
mniejszych. Prawie wszystkie psy mimo 
braku treningu wypadywaly z klatek 
równocześnie i biegły prosto do swych 
właścicieli. Jedynie psy - wilki okazy
wały pewną niesforność. Właściciele 
psów zwycięskich otrzymywali nagrody 
Impreza ta przysporzyła Lidze Morskiej 
i Kolonjalnej dość znaczne zyski i o°ól- 
nie bardzo się podobała. Na czele Ligi 
Morskmj i Kolonj. stoi p. Stan. hr. My- 
ciclski, który dla tej organizacji poświęca 
wiele pracy i trudu, (y) ę

_, , gimnazjum.}
rekcja Państw Gimnazjum im. Przemv

i°Foźnie wlkP Poraje do wia 
domosci. łż tegoroczne egzaminy wstępni 
do ki. I (teraźniejszej HI), jak i do wszyst 
kich innych klas odbędą się w dniact 
^—<4 czerwca rb. o godz. 9 ZgłoszeniE 
ao egzaminu wraz z wymaganemi doku 
mentami przyjmuje się do dnia 20 czerw 
ca. Informacyj ustnych udziela Dyrek
cja oodsianala od godz. 12 do 13.
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NAUKA
500 geografów z całej Polski zjechało

się w Warszawie na Zielone Święta aby 
odbyć VI ogólnopolski zjazd nauczycieli 
geografji. Uniwersytet Poznański repre
zentował J. M. Hektor dr Pawlowski. Pre
zesem obrano seniora geografów polskich 
dr Eugenjusza Homera ze Lwowa. Odbvto 
dwa posiedzenia plenarne 1 w trzech sek
cjach obradowano nad nauczaniem geo
grafii, mianowicie w sekcii szkól wyż
szych, zawoTlowych i ogólno-ksztalcących. 
Jednym z głównych tematów był stosunek 
nauczania geografji do nowych progra
mów szkolnych.

KU CZCI STANISŁAWSKIEGO
Z Warszawy donoszą nam (tw.):
Urządzona w Zachęcie zbiorowa 

wystawa dzieł Jana Stanisławskiego 
daje pewne wyobrażenie o jego twór
czości, ale niekompletne. Przede- 
wszystkiem obrazów jest mało — mi
mo, że znakomity pejzażysta był ma
larzem płodnym i mnóstwo prac zo
stawił. Powtóre, obrazy Stanisław
skiego podległy, niestety, niszczącemu 
wpływowi czasu. Malowane często na j 
tekturkach, farbami nienajświetniej- 
szej widocznie jakości, poczerniały 
wskutek chemicznych procesów jakie 
przy pewnych warunkach rozgrywają 
się w pokładach barw malarskich i np. 
kolorystyczny wygląd tylu dzieł Sie
miradzkiego całkiem zdeformowały. 
Gdy przed paru laty wszedłem w kra- 
kowskiem Muzeum Narodowem mię
dzy obrazy Stanisławskiego, trudno 
mi było nieraz poznać jeden lub dru
gi, chociaż je poprzednio oglądałem i 
dobrze zapamiętałem.

Na to jednak niema rady. W każ- i 
dym razie dobrze się tato, że spłacono ' 
chociaż niewielką sumą dług, ciążący 
na społeczeństwie i instytucjach arty- { 
stycznych w stosunku do pamięci i 
wielkiego artysty i niezmiernie zasłu
żonego pracownika na polu artystycz
nej kultury. Stanisławski jako profe
sor pejzażu w krakowskiej Akademji 
Sztuk Pięknych byl sam w sobie jak
by osobną instytucją. Nietylko wycho
wał całe pokolenie pejzażystów z taki
mi majstrami jak Stanisław Czajkow- i 
ski, Henryk Szczygliński, Henryk U- j 
ziembło, Tadeusz Noskowski. Ziomek, i 
Kowalewski, aby wspomnieć chociaż ’ 
kilku. Kształtował on w niemałej mie- j 
rze cało życie wewnętrzne krakow
skiej Akademji, mając na nie wpływ 
przez swój olbrzymi autorytet, oparty 
o głęboką kulturę umysłu, rzadką wie
dzę i szeroki horyzont myśli. Życie 
kulturalne Krakowa miało w nim i 
przedwcześnie straciło pioniera zu
pełnie wyjątkowej miary.

Dobrze się stało, iż Zachęta wyna
grodziła poprzednie swoje zaniedbania 
w stosunku do niepospolitego artysty. 
Między przedwojenną Warszawą, a 
Polską sterczał czasem istny mur 
chiński, jak to przypomniał jeden z 
krytyków, wyciągając na jaw fakt, że 
w sprawozdaniu Zachęty za rok 1907 
niema wzmianki o tern, iż był to rok 
śmierci dwóch artystów takich, jak 
Stanisławski i Wyspiański,.,

MUZYKA
Ze Związku Muzyków Pedagogów. W

sali Kola Towarzyskiego odbyt się temi j 
dniami obchód 10-cio lecia Związku przy i 
licznym udziale członków. Przewodniczą- ] 
cy p. prof. Ludwil Broekere w przemówię- j 
niu swojem przypomniał cele związku ; 
podkreślając osobno gorliwą w nim dzia- I 
łalność p. prof Gertrudy Konaikowsk>ej, j 
której w dowód uznania wręczono bukiet 
róż. Sprawozdanie za 10 lal procy orea- j 
nizacyjnej odczyta! dyr. Eugeniusz Soko- 
lowski. który przez 10 lat sprawował 
urząd sekretarza. Inicjatorem i założycie
lem organizacji byl prof Łucjan Kamień
ski, pierwszym przewodniczącym dr. Wa
cław Piotrowski, zaś od r. 26 urząd prze
wodniczącego sprawuje prof Ludwik 
Broekere. Sprawozdanie kasowe odczyta
ła skarbniczka prof. Józefa Skotarkówna. 
Ku uczczeniu 10-lecia. na propozycję skarb
niczki uchwalono zaabonować pisma mu
zyczne i zapoczątkować bibliotekę mu
zyczną. Wkońcu prof. Nadzieja Padlew- 
ska odegrała kilka utworów fortepiano
wych Obrady zakończyły się zebraniem 
towarzyskiem. które pozostawiło sympa
tyczne wrażenia.

\ '/ VAR,fl
Nowe książki. Ferdynand Hoesick od

był dwie wycieczki: trzydniową do Wilna 
i dwudniową do Krzemieńca Wrażenia 
z tych wycieczek spisał, szczegółowo opra
cował. popiera iąc obficie cytatami z dzieł 
różnych autorów i wydał w książce p t. 
„Wilno i Krzemieniec“. Wydała książkę 
Księgarnia Trzaski, Everta i Michalskiego.

JOSEPH CONRAD 0 „LORDZIE JIMIE“
Ukazał się piąty tom pism zbiorowych Josepha Conrada, zawierają

cy „Lorda Jima". Wydaje tę edycję, naprzekór kryzysowi, z godną uzna
nia zawziętością warszawski Dom Książki Polskiej, przekłada zaś (z nie
wielu wyjątkami) świetna tłumaczka Josepha Conrada Aniela Zagórska, 
dzięki której czytelnicy poscy mają wgląd zupełny zarówno w świat my- 
śli. jak w kunszt pisarski znakomitego artysty słowa, jakim byl Conrad- 
Korzeniowski.

„Lord Jim“ jest wśród większych powieści Conrada jedną z najgło
śniejszych i najosobliwszych. Conrad poprzedził go przedsłowiem, które 
podajemy niżej, a które warto uważniej przeczytać. Mówi ono mnóstwo 
o stosunku autora do tematu, do pierwszego szkicu i do końcowej, osta
tecznej formy dzieła po wykończeniu. A tematem tym — „dotkliwe poczu
cie utraconego honoru", jak powiada Conrad. Mamy nadzieję że zachęci 
to czytelników do wejrzenia, zapoznania się z wspaniałą opowieścią, któ
ra w sposób nieporównany od9fania tajemnice morza i tajemnice duszy, 
przykuwając równocześnie egzotyką tła, namalowaną z właściwem Con
radowi mistrzostwem.

Gdy powieść ta po raz pierwszy u- 
kazała się w druku, rozeszła się pogło
ska, że jej temat mię poniósł. Niektó
rzy z recenzentów utrzymywali, iż u- 
twór, pomyślany z początku jako no
wela. rozrósł się wbrew intencjom au
tora Paru krytyków odkryło i w tre
ści książki stwierdzenie tego faktu, 
który wydał im się zabawny. Wskazy
wali na granice zakreślone formie 
narracyjnej. Dowodzili iż nikt nie 
mógłby przez tak długi czas opowia
dać. ani też słuchać tak długo. Uwa
żali że to niezbyt jest wiarygodne.

Myślałcm nad tą sprawą przez ja
kieś szesnaście lat, i nie zdaje mi się 
aby owi krytycy mieli słuszność. Wia
domo że — i pod zwrotnikami, i w 
klimacie umiarkowanym — ludzie 
siadują nieraz późno w noc. „snując 
opowieści“. Wprawdzie „Lord Jim“ 
jest tylko jedną opowieścią, aie za
chodzą w niej przerwy dające możność 
odpoczynku; a jeśli chodzi o wytrzy
małość słuchaczy, trzeba przyjąć za
łożenie że opowieść była zajmująca. — 
Jest to hipoteza zasadnicza i koniecz
na. Gdybym nie uważał tej historji za 
interesującą, nié mógłbym zacząć jej 
pisać. Co się zaś tyczy fizycznej moż
liwości jej opowiedzenia, wszyscy wie
my, że zdarzały się mowy w parla
mencie, trwające blisko sześć godzin; 
tymczasem catą część książki, która 
stanowi opowiadanie Marlowa, można 
przeczytać głośno — powiedzmy — w 
mniej niż trzy godziny. Przytem omi
jałem starannie wszystkie błahe szcze
góły w powieści, należy więc przypu
szczać, że owego wieczoru podawano 
jakieś orzeźwiające napoje — naprzy- 
kład szklankę wody mineralnej od 
czasu do czasu — co ułatwiało Marlo- 
wowi opowiadanie

Ale — mówiąc poważnie — prawdą 
jest, że mem pierwotnem zamierze
niem była nowela mająca za temat 
tylko statek z pielgrzymami — i nic 
więcej. Był to pomysł uzasadniony. 
Napisałem kilka stron, które mnie z 
jakiegoś powodu nie zadowoliły, i na 
pewien czas odłożyłem pracę. Ni© 
wyjmowałem tych kartek z szuflady, 
póki mi nieżv*ący już William Black- 
wood nie przypomniał, iż powinienem 
dać coś znowu do jego Przeglądu.

Dopiero wtedy sobie uświadomi
łem, żo epizod ze statkiem wiozącym 
pielgrzymów jest dobrym punktem 
wyjścia dla swobodnej, rozległej opo
wieści; że przytem wypadek tego ro
dzaju mógłby z calem prawdopodo
bieństwem zabarwić na całe życie „sa
mopoczucie“ prostego i głęboko cza
jącego człowieka. Ale z tych wszyst
kich przedwstępnych nastrojów i po
ruszeń ducha słabo zdawałem sobio 
sprawę, a i teraz nie wydaje mi się to 
jaśniejsze, po upływie tylu lat.

Owych kilka kartek, które odłoży
łem, nie było dla mnie bez znaczenia 
przy wyborze tematu. Lecz wszystko 
zostało z rozwagą napisano nanowo. 
Gdy zasiadłem do pracy, wiedziałem 
że będzie to długa książka, choć ni© 
sądziłem że się rozciągnie aż na trzy
naście numerów Przeglądu.

Zapytywano mię nieraz, czy „Lord 
Jim“ nie jest dla mnie najulubieńszą 
z mych książek? Odnoszę się bardzo 
wrogo do wszelkich protekcyj, tak w 
życiu publicznem jak i prywatnem, a 
nawet w delikatnym zakresie stosun
ku autora do własnych dzieł. Z zasa
dy nie chcę mieć ulubieńców; nie po
suwam się jednak tak daleko, aby mię 
gryzło lub martwiło, gdy niektórzy 
dają pierwszeństwo „Lordowi Jimo
wi". Nie powiedziałbym nawet, że „to 
jest dla mnie niezrozumiale“... Nie! 
Jednakże raz usłyszałem coś. co wzbu
dziło w© mnie niepewność i zdumie
nie.

Jeden z moich przyjaciół, bawiąc 
we Włoszech, rozmawiał tam z pewną 
panią, której się „Lord Jim“ nie podo
bał. Przykre to. oczywiście, al© co mię 
zaskoczyło, to przyczyna jej niechęci 
dla książki. „Wie pan“, powiedziała. 
„Łam wszystko jest takie chorobliwo“.

Orzeczenie to dało mi materjał do 
niespokojnych rozmyślań na jaką go
dzinę. Doszedłem ostatecznie do wnio
sku że, wziąwszy nawet pod uwagę o- 
koliczności łagodzące — bo sam temat 
jest raczej obcy dla przeciętnej kobie
cej wrażliwości — że mimo to owa 
pani Włoszką być nie mogła. Ciekaw 
jestem, cy była wogóle Europejką? W 
każdym razie łaciński temperament 
nie mógłby dostrzec nic chorobliwego 
w dotkliwem poczuciu utraconego ho
noru. Takie poczuci© może być słuszne 
albo niesłuszne, można też je potępić 
jako sztuczne; możliwe iż ludzi po
dobnych do mego Jima często się nie 
spotyka. Ale mogę z czystem sumie
niem zapewnić swych czytelników, że 
Jim nie jest owocem wykrętnych spe- 
kulacyj myślowych. Nie jest również 
wytworem północnych mgieł. Ujrza
łem raz słonecznym rankiem iak szedł 
wśród zwykłego otoczenia wschodniej 
przystani — wzruszający, wymowny, 
tajemniczy — i niemy.

Takim właśnie powinien był mi się 
wydać. A do mnie już należało — z 
catem współczuciem do jakiego byłem 
zdolny — znaleźć odpowiednie słowa 
dla wyrażenia jego istoty. Był to „je
den z nas“. (J. C.)

Dwa nowe wydania. Wśród tak po
wszechnych że aż banalnych utyskiwań 
na brak zainteresowania literaturą warto 
zanotować, że dwa niedawno wydane dzie
lą beletrystyczne ukazały się w ponow
nych edycjach Oba wyszły nakładem Ge
bethnera i Wolffa. Jedno to „Kordian i 
Cham", głośna powieść historyczna p J. 
Kruczkowskiego, drugiem jest opowiada
nie „Biali Bracia", które napisał p Michał 
Choromański. twórca jeszcze chyba głoś
niejszej „Zazdrości i medycyny". Nie jest 
to chyba najgorzej w tych czasach kryzy
sowych. które od lat tłustych wielce się 
różnią co do pokupności książki, lecz w 
jednem są niezawodnie do tamtych szczę
śliwych czasów podobne: że powieść cie
kawa i pełna talentu sprzcdaje się łatwiej, 
niż nudna. (In)

Pisma nadesłane
„Przyroda i Technika**. Zesz. 6. Treść: 

Dr. I. Turowska: .Zagadnienie budowy ko
mórki u Sinic w świetle nowszych badań“.
— Inż. W Kollis: „Jak z energji wodnej 
rzek powstaje prąd elektryczny". — Po
stępy i zdobycze wiedzy. — Rzeczy cieka-

) we. — Co się dzieje w Polsce? — Książki 
: nadesłane. — Przegląd czasopism. — Słow

niczek wyrazów obcych i terminów nauko
wych — Adr. Red. Katowice, ul. Sienkie
wicza 19.

„Rytmy“. Nr. 1. Treść: T. Dworak: „Do
żywianie Boskości". — F. Surówka: „Rzecz 
Norwidowa", „W noc samotną". — E Za- 
rem ba: „Chmurzy się" — T Dworak: .Na 

’ warcie“. — J. Stachowski: „Portret", 
. „Strajk“. —- M. Boglewska: .Milczenie”.
„Jazda w przestrzeń". „Nadzieja". — B. 

| Wyszomirski: „Bibljofil". „Sakrament“. — 
Zamiast manifestu. — Adres Red. Warsza
wa, Kolo Literackie Stud U. W.

„Taternik**. Zesz. 5 — 6. Treść: Slow© 
wstępne. — „Śp. Mieczysław Świerz" — 
M Świerz: „Zdobycie Tatr", „Urywek al- 

j pejski“. — Skalne drogi M. Świerzn". — F 
Goetel: „Katastrofa na ścianie Kościelca".
— Z. Nowakowski: „Mietek". — S. Komor
nicki: „Mowa" — W Goetel: „Klub Kili
mandżaro“. — K. Piotrowski: „Wspomnie
nie“. —• S Faecher: „Czasy wojskowe" — 
J A. Szczepański: „Dzień przed śmiercią”.
— J. Bujak: ..Sprawozdanie TOPR". — J 
A Szczepański: „Piśmiennictwo górskie

i M. Świerża“. — „Spis ważniejszych wy
praw tatrzańskich i bibljografja pism Mie
czysława Świerża“. — Zestawienie głosów 
prasy o M. Świerżu. — Cytaty z pism M. 
Świerża. — Od Wydawnictwa. — Adres 
Red. Kraków, ui. Potockiego 4.

„Język Polski“. Zesz. 2. Treść: K. Nitsch: 
„O niektórych pomysłach zasadniczych u- 
proszczeń polskiej pisowni". — S. Jodłow
ski i K Nitsch: „O pisowni polskich spół
głosek miękkich". — K. Nitsch: „Próba 
reformy ortografji z przed stu lat“. — . W 
sprawie zmjdn w „Pisowni" Polskiej Aka
demji Umiójętniości". — K. Nitsch: „Atnkł 
na nowe Wydanie Pisowni P. A, U." — „O 
dobry styl w „Języku Polskim“. — Recen- 

1 zje. — Zapiski bibliograficzne. — Wv<a- 
| śnienie. — Sprawozdanie T. M J P. za r. 
i 1932 — Adres Red Kraków, Salwator, Gon-
i tyn* 1£

W REGJONIE GOPŁA
„PIAST“ I JEGO STARANIA

Już poprzedni redaktor „Piasta", 
dodatku niedzielnego do wychodzące
go w Inowrocławiu „Dziennika Ku. 
jawskiego“ — p. Gorzelak, próbował 
zrobić z tego pisma jakby ognisko ży. 
cia kulturalnego na Kujawach. Od 
lipca ubiegłego roku do marca rb. po. 
jawiło się istotnie w „Piaście“ sporo 
ciekawych artykułów zarówno z dzie. 
dżiny regjonalizmu jak i. ogólno-lite. 
rackich, w tern rozmaite próby twór
czości oryginalnej, wśród których wy. 
różniały się bezsprzecznie utwory 
Franciszka Becińskiego. Mały stosun. 
kowo był jeszcze udział inteligencji 
inowrocławskiej poza pp. Zygmuntem 
Czaplą, Waszakiem i Przybylskim.

Od kwietnia rb. przeszła redakcja 
„Piasta" w ręce p. Mieczysława Dere- 
żyńskiego, autora tomika poezyj („Łza 
goryczy“), monografjl o Chociszew
skim, niewydanej (bo trudno znaleźć 
nakładcę), pracy o Piotrze Palińskim 
oraz wielu drobnych przyczynków do 
dziejów twórczości literackiej Wielko
polski w ostatnich 70 latach. „Piast" 
zyskał szereg nowych współpracowni
ków, którzy wraz z dawniejszymi zao
patrują go w interesujące informacje, 
że wspomnimy np. serję artykułów Ła- 
sińskiego o „Powstaniu styczniowe.® 
na Kujawach“, artykuły znawcy i hi
storyka Kujaw p. Zygmunta Czapli 
(m. in. Kujawski strój ludowy) i ¡n. 
Na uwagę zasłużył specjalny numer 
regionalny „Piasta" (z dnia 16. 4. 33), 
zawierający artykuł Dereżyńskiego p. 
t. „Regionalizm jako zaczątek renesan
su kultury polskiej“, następnie wy- 
wiad Przybylskiego z prezydentem 
miasta Inowrocławia Jankowskim o 
.Kujawskiem Muzeum Regjonalnem“ 
i rozprawkę prof. dr. Z. Zakrzewskie
go p. t. „Z przeddziejów Kujaw“. Sta
łym współpracownikiem „Piasta“ jest 
też autor monografji o Wągrówcu i 
Pałukach p. Piotr Paliński. którego 
przyczynki do kultury wielkopolskiej 
z lat dawniejszych (1880-1914) posia
dają wartość dokumentarną. W dzia
le twórczości literackiej znalazły się 
wiersze Reginy Gerleckiej, Wandy 
Mystkowskiej, ziejące banalnością w 
treści i nieporadne w formie i Fran
ciszka Becińskiego. Pożyteczną ino 
wację „Piasta“ stanowi kronika?infor
mująca o nowościach z dziedziny ru
chu kulturalnego Wielkopolski i Pol
ski wogóle.

Należy redakcji „Piasta“ życzyć, by 
po tej drodze dalej kroczyła, aby też 
wyrzuciła niepotrzebny balast jak 
„dowcipy“, „modę“ itp. — a natomiast 
starała się pozyskać jak najwięcej 
współpracowników — szczególnie mło
dych. W ten sposób mogą odsłonić 
się nieznane zdolności, „Piast“ zaś sta
nie się tembardziej ogniskiem ruchu 
kulturalnego Kujaw.

Alfred Jesionowski.
Mikołów, G. ś 1.

O protestantach w lubelszczyźnie uka
zała się obszerna (blisko 250 stron liczącą) 
praca dr Aleksandra Kossowskiego. Ru- 

i chowi protestanckiemu w naszym kraju 
była niezbędna opieka ze strony możno
władztwa. n że w lubelszczyźnie przewa
żała drobna szlachta, ruch protestancki 
po silnym rozwoju w XVI wieku, stopnio- 

j wo zamiera. A przecież w XVI wieku był 
i Lublin i jego okolica — ostoją ruchu pro- 
’ testanckiego, zwłaszcza Arian, z pośród 
i których najtęższe głowy tutai prowadziły 
. swą działalność, jako to: Niemojowski, 

Czechowiec i Wojciech z Kalisza, wszyscy 
i Wielkopolanie. Stopniowo dla braku tw- 
► parcia protestantyzm zamiera i chyli się 
E do upadku dość szybko zwłaszcza w XVIII 
: wieku, aczkolwiek stwierdza autor wy- 

raźnie, że obcych wyznań nie prześlado- 
: wano. przeciwnie, niejednokrotnie najwy- 
5 bitniejsi protektorzy tego ruchu n p Ra

dziwiłłowie, zajmowali najwybitniejsze 
stanowiska w kraju. W zakończeniu oma
wia autor skład etniczny gmin różnowier- 
czych. podaie wykaz zboró« i załącza ich 
mapkę. Praca dr. Kossowskiego oparta 
o bardzo bogatą literaturę i źródła ręko
piśmienne. omawia gruntownie ten ważny
etap w naszej historji kultury. (J St)

Jutro:
HAYDN

I JEGO „STWORZENIE ŚWIATA"
przez

Sr. Wacława Piotrowskiego.

Książki nadesłane
Witalis Milanowski: „Córka Neptuna" 

Powieść morska. Gdynia 1933. Wyd. „Bi
blioteka Morska".



Promieniowanie 
elektryczne słońca?

Astronom francuski dr. A. Charbonenu. 
„racujący w obserwatorjum Fabra w Bar- 
melonie wy no łazi przyrząd nazwany prze 
i0ń estbenonietrem. przy pomocy którego 
«twierdził obecność w promenioch sio- 
ręcznych dynamicznych promieni elek
trycznych., które, jak twierdzi» dają się 
wymierzyć w millivoltach.

Dr Charbonneau dowodzi na podstawie 
swoich obserwacyj. ił promienie elektrycz
ne wysyłane przez słońce ulegają zm,a- 
nie co 6 godzin, przed południem są nega
tywne. po południu — pozytywne. Zobu- 
rzeuia w promieniowaniu następują wów
czas. gdy niebo zaciąga się chmurami.

Na podstawie licznych pomiarów i po
równania ich ze zmianami atmosferyczne- 
jhI wyprowadził dr. Charboneau pewne 
określone wnioski co do ustalenia pogody

Jak twierdzi uczony fizyk wyrażone w 
kaloriach ciepło słoneczne osiąga swoje 
rnaziniutn wówczas, gdy promieniowani® 
elektryczne równa się zeru. Przed połu
dniem gdy pogoda jest ładna a promie
niowanie natury negatywnej, wydajność 
ciepła słonecznego jest o tyleż mniejsza 
o ile natężenie promieniowani« słoneczne
go jest większe Cłiarbone,.u sądzi iż na 
podstawie pomiarów, dokonaych jego 
esthenometrem można przewidywać zmia
ny atmosferyczne, albowiem ów słoneczny 
prąd elektryczny wytwarza ośrodki, które 
powodują tworzenie się chmur i obłoków 
W ten sposób możnaby przepowiadać po
godę na kilka tygodni zgóry.

Jak dotychczas, opinja fachowców-me- 
teorologów o hipotezie Charboneau jest 
ujemna gdyż twierdzą oni, że obecność 
owych dynamicznych promieni elektrycz
nych wydaje się bardzo wątpliwą W każ
dym razie hipoteza Charboneau wywoła
ła duży odruch zaciekawienia w kołach 
fizyków i meteorologów, którzy zajęli się 
bliższem jej zbadaniem. K.

______, 4

Milionowa wygrana 
w rękach bezrobotnych
Główna wygrana Derbów irlandzkich, 

połączona z łoterją. przypadła trzem ro
dzinom bezrobotnych robotników w Mar
sylii. które złożyły się wspólnie na kupno 
losu za 50 franków Robotnicy wygrali za
tem olbrzymią sumę 2.700.000 franków. 
Humor

Zwolniona z posady 
za palenie w biurze

Młoda i urocza stenotypistka paryska 
stanęła w tych dniach przed tamtejszym 
sądem kupieckim, prosząc o wymiar spra
wiedliwości. Przyznała się przed sądem, że 
namiętnie pali papierosy; równocześnie 
jednak oświadczyła, że jej pracodawca to 
prawdziwy niekulturalny gbur, który ją 
zwolnił z posady bez odszkodowania i wy
powiedzenia, właśnie z powodu niewinne
go papierosa, zapalonego w biurze w go
dzinach urzędowych. Dlatego tego zwróci
ła się do sądu, by rozpatrzył jej sprawę. 
„Nic nie jestem jej winien", tak oświad
czył jej pracodawca wobec sądu. „Moja 
była urzędniczka popełniła ciężki grzech, 
poniżyła bowiem dobre imię mojej firmy, 
zachowuiąc postawę niezbyt godną po
chwały". — „Czy istnieje, zapytał jeden 
z członków sądu, rozporządzenie prefektu
ry lub zakaz władz, nie pozwalający na 
palenie w biurach pańskiego przedsię
biorstwa? Czy ma pan na składzie rzeczy 
łatwopalne łub wybuchowe?“ — Po prze
czącej odpowiedzi pracodawcy, sąd wydał 
wyrok, który obecnie stanowić będzie po
niekąd jakby precedens w podobnych za
targach we Francji. Treść wyroku jest na
stępująca: „Ponieważ urzędniczka nie 
miała zezwolenia na palenie papierosów w 
biurze, nie powinna byki wykorzystać nie
obecności właściciela, by to uczynić. Dla
tego też pracodawcy przysługuje prawo

Arv=l^.zy pr°f. uniwersytetu w Atenach 
Jork,?Itozan‘osowi a muzeum w Nowym 
Przed 9 v^,yblich, 8pór 0 rzeżb? grecką z 
insfvt,; -ys lat- Profesor grecki zarzucając 
cie t«.» 1 atnerykańskiej nieprawne naby- 

go cennego dzieła sztuki, rości preten
sje na 8 miljonów

zwolnienia jej z posady za ustawowero 
wypowiedzeniem To jednak nie usprawie
dliwia natychmiastowego zwolnienia, 
gdyż niemożna w danym wypadku mówić 
o ciężkiem przekroczeniu służhowem. 
Przysługuje zatem urzędniczce prawo do 
ustawowego odszkodowania za nieuzasad
nione zwolnienie." S. F.

Jaszczurka
zdemaskowała złodziei

Pewien właściciel składu pończoch w 
Paryżu, powracając niedawno późną nocą 
do domu, spostrzegł, że nieznani sprawcy 
okradli mu skład doszczętnie. Kilka tysię
cy par pończoch damskich z najlepszego 
jedwabiu zostały przez rabusiów skradzio
ne. Policja wpadla wkrótce na ślad spraw
ców. aresztując cztery osoby, trzech męż
czyzn i jedną kobietę, wszystkich zatrud
nionych w pobliskim gmachu minister
stwa finansów, w oddziale monopolów 
państwowych. Całą szajkę stawiono przed 
sądem wśród nich dwóch oskarżonych o 
kradzież, reszta — to zn. jeden mężczy
zna i kobieta o paserstwo W czasie roz
prawy wydarzył się ciekawy wypadek, 
który okazał się iaknajfatal.nejszym w 
skutkach dla oskarżonych Okradziony ze 
spokojem przesłuchiwał się rozprawie, a 
obrońca wykazywał iuż niedwuznaczne 
zadowolenie z wyniku przewodu sądowe
go. który do tej chwili niedostatecznie wy
kazywał winę oskarżonych. Jako ostatnią 
przesłuchiwano kobietę Ledwo wkroczyła 
na salę rozprawi, okradziony kupiec, jakby 
poruszony sprężyną, wpadl na nią i nie 
namyślając się wiele złapał za zgrabną 
nóżkę i mimo krzykliwych sprzeciwów 
kobiety podniósł jej sukienkę, pokazu iąc 
sędziom na górnej części pończochy spe
cjalną oznakę fabryczną w postaci ja
szczurki. — „Proszę wysokiego sądu! — 
zawołał triumfująco — Oto dowód praw
dziwy. To są tak zw. „pończochy z ja
szczurką", ostatni najnowszy model który 
dotąd nigdzie jeszcze nie ukazał się w 
handlu!“. — Oczywiście — wszyscy oskar
żeni wraz z elegancką paserką zamknięci 
zostali w więzieniu. S. F.

Opóźnieni»
=- Ta ryba jest nie do jedzenia, panie 

starszy.
— Sam pan sobie winien.
— A to czemu?
— Spóźnił się pan na obiad.
—- A tak, conajmniej o trzy tygodnie.

(Le Rire).

Wielka impreza zabawowa
Jak donosiliśmy, 11 czerwca odbę

dzie się w Sotaczu doroczny kier
masz. Obecnie podzielić możemy się 
dałszemi szczegółami, dotycząccini tej 
imprezy. Ponieważ w zeszłym roku 
okazałe się. że teren za kościołem so- 
łackim jest za mały, komitet kierma
szu rozszerzył ten teren o sąsiednie 
place tak, że impreza zabawowa roz
porządzać będzie olbrzymią przestrze
nią. Na tym wielkim terenie pousta
wiane zostaną kioski, bufety, strzelni
ce, istne ruchome jednodniowo mia
steczko. Komitet przygotował cały sze
reg rozrywek j gier m in. takie, któ
rych w Poznaniu jeszcze się nie zna. 
Współudział w kiermaszu przyrzekli 
dotąd: Harcerstwo, Młode Polki, Kat. 
Tow. Mężczyzn, Chór Kościelny, woj
sko 7 pułk artylerji ciężkiej i 7 dywi
zjon artylerji lekkiej, oraz w. in. Czy
sty dochód przeznaczony jest na po
krycie kosztów budowy kościoła so- 
łackiego. Niedzielę 11 czerwca rezer
wujcie na kiermasz w Sołaczu!

W niedzielę do Swarzędza!
Takiem hasłem witają się dziś sta

rzy i młodzi, akademicy i młodzież 
szkolna. Gdyż tam właśnie, w Swarzę
dzu, odbędzie się w niedzielę, 11 bm. 
wielka zabawa, jakich mało, którą or
ganizuje Stowarzyszenie Pań Miłosier
dzia św. Wincentego ń Paulo parafji 
św.-marcińskiej. Zabawa odbędzie się 
w przepięknym nad jeziorem położo
nym parku i ogrodzie (prywatnej wła
sności pp. mec. Jagielskich). Pełne ory
ginalnej inicjatywy panie Wincentki 
obmyśliły mnóstwo niespodzianek dla 
spotęgowania zabawy wszystkich u- 
czestników. Dla specjalistów będą krę
gielnia i łódki, dla wszystkich beczka 
szczęścia, wyścigi w workach i t. d. 
Poza tern brydż, muzyka, wyborny i 
tani bufet i t. d. Słowem masa przy
jemności za tanie grosze. A więc — w 
niedzielę wszyscy do Swarzędza.

Drugi popis uczniów
Poznańskiego Instytutu Muzycznego

odbędzie się w czwartek, 8 b. m. o go
dzinie 20 na sali koncertowej św. Marci
na. — Wieczór ten zapowiada się b. 
interesująco, bo do programu, obejmu
jącego śpiew, fortepian i skrzypce solo, 
duety i chór włączony będzie pokaz

rytmiki, który na 1 popisie uczniów 
P. 1. M. ze względów od dyrekcji nie

zależnych nie mógł się odbyć.

SPORT
Lekka atletyka

Mistrzostwa Pomorza przyniosły nastę
pujące wyniki: Konkurencje męskie: 100 
m — Zieniiecki ¡1.6; 200 m — Stańczak 
24.6; 400 m — Wiśniewski — 564; 800 m
_ Lamnarski 2:16.3; 1500 m — Świtalski
4-30; 5 tvs. m — Szulc 16:47 8; 110 tn przez 
p’ł — Stańczak 184; 4X 100 m — „Sokół" 
Grudziądz 47.2; skok w da! — Bauman 6l~; 
w wyż — Szczerbowski — 164; tyczka — 
Skowroński — 318; kula — Rulewski — 
1168- dysk — Majtkowski — 35.89; oszczep
— Młkrut Alb. — 49 76; młot — Więckow
ski 38,17. ,Mistrzostwa pań: 60 m — Baumgartów- 
na 8 9; ICO — Książkiewiczówna 14; 200 m
— Bnumgartówna 31.3; 800 m — Kętna 3.34; 
4X100 m — „Sokół" Bydgoszcz 58 7 (rekord 
Pomorza); skok w dal — Książkiewiczówna 
442; w wyż — Łykowska 130; kuła — Za
leska 9.16 (rekord Pomorza); oszczep — 
Gaczkowska. (PAT)

Piłka nożna
„Garbarnia** w Poznaniu. W niedzielę o 

godz. 17 30 odbędą się na boisku przy ui. 
Rolnej, zawody o mistrzostwo ligi, między 
„Garbarnią" a „Wartą" lig.

„Warta“ lig l repr, Kalisza 9:1 (4:1). 
Cztery bramki strzelił Scherfke Fr. 3 
Szwarc, po jednej Nowacki i W) Bilski.

„Warta“ Ug. i „Prosną“ Kalisz 5:1 (4:0). 
Trzy bramki strzelił Scherfke, po jednej 
Szwarc i Wojciechowski.

Pływanie
Turniej błyskawiczny piłki wodnej or

ganizuje ..Unia“ w niedzielę w pływalni 
związkowej przy Drodze Dębińskiej, przy 
udziale czterech drużyn Ogółem rozegra
nych zostanie 6 meczy Impreza ła jest no
wością w Polsce o Iłe chodzi o piłkę wodną 
i przypuszczać należy że wywoła zrozu
miało zainteresowanie.

Tennis
W turnieju pocieszenia mistrzostw Fran

ci! .Jędrzejowska w półfinale jednak uległa 
niespodziewanie mistrzyni Węgier Baum
garten 6:3. 5:7, 4:6. Niedawno pokonała o- 
na w Wiedniu zdecydowanie Węgierkę, a 
tym razem zlekceważyła przeciwniczkę.

i Wioślarstwo
Regaty kafakowe organizuje w niedzielę 

} druż. „wilków morskich" o mistrzostwo 
Poznania dla zrzeszeń stowarzyszonych w 
Pol. Zw. Kajakowców. Program przewiduje 
biegi kajaków sztywnych i składanych, o- 
raz kanadyjek na 1000 m i 10 000 m Poza 
tom odbędzie się konkurs zespołowej jazdy 
zręczności. Przewiduje się także biegi dla 
niostowarzyszonych: kajaki sztywne je
dynki i dwójki na 1000 m i 10.000 m oraz 
składaki na 1000 na. Zgłoszenia przyjmuje 
jeszcze oraz informacyj udziela p. Kwa
śniewski. Poznań, św. Marcin 48. m. 17 do 
godz. 17. 8 bm.

Wszyscy na start
do „międzymostowego** wyścigu pły
wackiego o puliar „Orędownika Wiel-

kojłolskiego“
Najstarszy długodystansowy bieg 

„międzymostowy wyścig pływacki“ 
został uposażony obecnie przez redak
cję „Orędownika Wielkopolskiego“ w 
cenną i artystyczną nagrodę wędrow
ną dla pierwszego zawodnika w bie
gu panów. Organizatorzy tego biegu 
„Unja“ wprowadzili obecnie szereg 
zmian. Przcdewszystkicm przełożono 
trasę tak, że start odbędzie się kolo 
mostu Chwaliszewskiego, a meta znaj
dować się będzie w Szelągu. W ten 
sposób dystans wyniesie około 2.500 m. 
i będzie dostępny dla każdego pływa
ka, bowiem w biegu startować rów
nież mogą niestowarzyszeni, Atrak
cyjny ten bieg rozegra się w niedzielę 
18. bm. o godz. 12. Zgłoszenia przyj
muje oraz informacyj udziela: Orwat, 
Wrocławska 13 (skład tapet).

Regulamin
1. „Międzymostowy“ wyścig pływac

ki o nagrodę wędrowną „Orędow
nika Wielkopolskiego“ organizuje 
O. P. T. S. „Unja“ corocznie w jed
ną z niedzieł czerwca.

2. Wyścig dostępny jest dla wszyst
kich obywateli R. P. w zrozumie
niu § 294 Reg, Sport., uznanych 
przez lekarza organizatorów za 
zdolnych do biegu.

3. Trasa wynosi około 2 500 m. Start 
przy Moście Chwaliszewskim. meta 
przy Ogrodzie „Sobieskiego" w Sze
lągu.

4. Wyścig odbywa się w myśl prze
pisów P. Z. P.

5. Każdy zawodnik winien być ubra
ny w ciemny trykot kąpielowy.

6. Wpisowe wynosi 50 gr. Zgłoszenie 
(ważne z załączeniem wpisowego

przyjmuje sekretariat „Unji ._ do 
dni trzech przed terminem wyści
gu. O przyjęciu zgłoszenia decydują 
w pierwszej instancji organizato
rzy, z możliwością odwołania do 
Okręgu i P. Z. P.

7. Wyścig odbywa się w trzech kla
sach puszczanych oddzielnie: pa
nów, pań i junjorów.

8. Zawodnik, przybywający pierwszy 
do mety w biegu panów, otrzymuje 
na przeciąg roku nagrodę wędrow
ną, która stanie się jego własno
ścią po trzykrotnem zdobyciu nie
koniecznie zrzędu. Pozatem pierw
szy zawodnik oraz 5 dalszych o- 
trzymują nagrody pamiątkowe.

9. W biegu pań otrzymują nagrody 
pamiątkowe cztery zawodniczki, 
przybywające pierwsze do mety.

10. W biegu junjorów, w którym star
tować mogą zawodnicy, którzy nie 
ukończyli 19 roku życia, pierw
szych czterech otrzymuje nagrody 
pamiątkowe.

11. Zmianę regulaminu dozwolona 
jest tylko za zgodą ofiarodawcy i z 
zachowaniem przepisów P. Z. P. o 
nagrodach.

* Oddział pływacki 
Tow. Sport. „UNJA“.

Nagroda „Orędownika Wielkop.** przezna
czona dla zwycięzcy w „wyścigu między- 
mostowym“ zorganizowanym przez Od
dział Pływacki „Unja" w Poznaniu w dniu 

18 b. m.

Jeszcze tylko dzisiaj
przyjmuje się zapisy na wycieczkę towa
rzysko - krajoznawczą inteligencji polskiej 
do Wilna, organizowaną przez Polskie Biu
ro Podróży Francopol. Wyjazd z Poznania 
14 czerwca o godz. 7.55 rano. Zbiórka u- 
czestników w hallu dworca głównego o 
godz. 7.30, gdzie oczekiwać będzie urzęd
nik biura z opaską na ramieniu. Przyjazd 
do Warszawy o godz. 14.45. Do wieczora 
czas wolny. Odjazd z Warszawy około go
dziny 22.30, przyjazd do Wilna około godz. 
6.30 w święto Bożego Ciała Program 4 
dniowego pobytu w Wilnie podaliśmy w 
skróceniu w poprzednich numerach nasze
go pisma. Szczegółowy program doręczony 
będzie uczestnikom w pociągu. Wyjazd z 
\Vilna nastąpi 18 bm. około godz. 21.30, 
przyjazd do Warszawy 19 około godz. 6. 
W godzinach rannych zwiedzanie zabyt
ków stolicy autocarem z wykwalifikowa
nym przewodnikiem, za osobną opłatą zł 
10. — Czytelnicy naszego pisma korzysta
ją z 50 proc, zniżki za okazaniem dołączo
nego bono. Wyjazd wycieczki z Warszawy 
dnia 19.bm. o godz. 17.20, przyjazd do Po
znania o godz. 2250.

Jeszcze raz zwracamy uwagę naszych 
Czytelników na nadzwyczajną okazję po
znania tanim kosztem mało znanych stron 
naszego kraju a przy tej okazji również 
stolicy. Koszt wycieczki w wysokości 80 zł 
łącznie z utrzymaniem, noclegami i atrak
cjami w Wilnie jest bardzo niski w sto
sunku do ilości emocjonujących wrażeń, 
jakie każdy z uczestników niewątpliwie 
odniesie, zwłaszcza gdy się zważy, że sam 
tylko bilet kolejowy w obydwie strony 
kosztuje normalnie zgórą 75 zł. Taka oka
zja nie powtórzy się prędko, należy przeto 
jeszcze dzisiaj zgłosić swój udział w tej 
wycieczce w agencji Polskiego Biura Po
dróży Francopol, — Par, Al. Marcinkow
skiego 11, teł. 44-76.

BON
Karfera Poznańskiego
na zwiedzenie Warszawy
z wycieczką P. B. P. Fraucopoi 

do Wilna
za opłatą SO°!0
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W stolicy biednego kraju
(Od własnego korespondenta 

Ateny, w maju.
Na bulwarze Uniwersyteckim — Leo- 

foros Panepistemiioj — stoliki restaura- 
cyj i „kafejoinów“ zajmują prawie całą 
szerokość chodników. Wielkie marki
zy darzą cieniem i chronią przed pro- 
stopadłem, prażącem słońcem.

_ Pomiędzy stolikami kręcą aię czy
ściciele obuwia i uliczni sprzedawcy. 
Ateńczycy zasadniczo nie reagują na
wet drgnięciem na czynione im propo
zycje, ale, gdy natarczywość przekup
niów wyczerpie ich stoicki spokój, wów
czas cmokają i, unosząc powoli w górę 
głowę, wymawiają gardłowo jedno, je
dyne słowo: „ochi“. Jestto trzykrotne

Najpiękniejszy zabytek Akropolisu: jońska 
świątyńka bogini zwycięstwa (Nike apte- 
ros), wzniesiona u wejścia, na skalnym

występie.

greckie ,/nie“. Przekupień wie wów
czas, że stracona jest wszelka nadzieja 
i zrezygnowany wędruje dalej.

Kelnerów ateńskich cechuje też stoic
ki spokój. Na wstępie bardzo gorąco za
praszają, żeiby zająć stolik w ich rejo
nie, ale później, gdy są już w posiada
niu gościa, wychodzą bezceremonialnie 
na kraj chodnika i tam, oparci o drze
wo lub słup, całą swoją uwagę skupiają 
na tern, co się dzieje na ulicy. Trwa to 
nieraz całe kwadranse. Nie rozmawiają 
ze sobą, nie wymieniają spostrzeżeń, 
tylko trwają w bezruchu, milczą i naj
prawdopodobniej myślą.

W Atenach nie znajdzie się „połud
niowego temperamentu“, nie słyszy się 
śmiechu. Uliczny tłum, marnie ubrany, 
chociaż rusza się raźnie, to jednak pe
łen jest zadumy, kontemplacji. Naród 
grecki — nowogrecki — był zawsze u- 
bogi, ale dzisiaj jest w najskrajniejszej 
nędzy. Dług publiczny jest stosunkowo 
największy w świecie i wynosi na gło
wę każdego mieszkańca Grecji bezma- 
ła 600 zł. Kasy państwowe są próżne; 
na Nowy Rok rząd grecki mógł zapła
cić tylko 1/3 procentów od pożyczek za
granicznych. Obecnie — na i' lipca — 
nie będzie mógł uiścić nawet tego. 
Stwierdzają to tutaj teraz eksperci Ligi 
Narodów, między nimi nasz rodak, p. 
Młynarski, były dyrektor Banku Pol
skiego. Z próżnego nikt nie naleje.

Brak pieniędzy i spadek waluty 
greckiej powodują nadzwyczajną ta
niość. Nawet chude polskie kieszenie 
żywo i bezpośrednio ją odczuwają. Grec
ka drachma warta jest obecnie pięć 
groszy. Za 7 i pół grosza jedzie się 
tramwajem, za 40 groszy podają w naj
lepszej cukierni dużą porcję wyśmieni
tych lodów, za 05 groszy kupuje się pu
dełko (32 sztuki — 35 gramów) luksu
sowych papierosów, a za 10 złotych zje 
się w dwie osoby kolację, składającą się 
z homarów, karczochów i kurcząt plus 
butelka greckiego, dobrego wina.

Biura turystyczne wiedzą o tych 
atrakcjach i dlatego nawet teraz — w 
ostatnich dnia maja — chociaż oficjal
ny sezon, znana „grecka wiosna“, jest 
w lutym i marcu, niema dnia, żeby u 
brzegu Nowego Paleronu, pomiędzy 
handlowym Pireusem i Atenami, nie 
zarzucił kotwicy jakiś duży pasażerski 
statek francuski, angielski iub niemiec
ki. Według utartego programu tury
ści najpierw oglądają ulice miasta z 
okien taksówek, wynajętych hurtem 
przez Cooka lub inne „Wagons-Lits“, 
poczem zaraz jadą na Akropol.

Na „świętem wzgórzu“, wśród ko
lumn Partenonu i na tle Karjatyd 
Erechtejonu od rana do wieczora odby
wają się istne orgje fotograficzne. Z fa
langą tubylczych fotografów „a la mi
nutę“ walczą zajadle amatorzy i nie da
rują żadnej kolumnie i żadnej kariaty
dzie Pomiędzy szczątkami murów i 
rzeźb pełno jest czarnych papierków od 
„filmpackójv4‘ i ustawicznie słyszy się 
trzask otwieranych obiektów. Kto. jak 
kto, ale wielkie fabryki klisz i błon fo
tograficznych:/ Kodak, Gevaert, Lumie- 
re i Agfa, powinny złożyć duży fundusz 
na konserwację zabytków Akropolu, po
nieważ korzystają z nich najwięcej i 
najibezpośtedniej.

„Kurjera Poznańskiego").
Drugim objeklem, który „musi się4* 

zobaczyć w Atenach, jest muzeum ar
cheologiczne. Widzi się tam to ze sztu
ki starogreckiej, czego niema w Londy
nie, Louwrze, Neapolu i monachijskiej 
Glyptotece. W każdym razie zbiory są 

‘bogate i godne obejrzenia, chociaż cena 
wstępu do muzeum (3 i pół zł — 50 
drachm) bynajmniej nie harmonizuje z 
m iłem i dla turystów innemi cenami 
ateńskie mi.

Muzeum t. zw. „Narodowe“ cudzo
ziemski turysta, jeżeli nie interesuje się 
specjalnie powstaniem Nowej Hellady, 
może sobie łacno darować, Ciekawiej 
spędzi czas, jeżeli przed Akadem ją wsią
dzie w autobus i za „jedne“ 50 groszy 
pojedzie do Glifady, morskiego kąpieli
ska, odległego od Aten o dobre 15 kim. 
Zobaczy przedmieścia, zaludnione u- 
chodżcami z Azji Mniejszej, mieszkają- 
cemi w przenędznych lepiankach i ba
rakach, a dalej natrafi na prawdziwy 
nowogrecki krajobraz: na horyzoncie 
zamglone góry, a u ich spodu czerwoną, 
spaloną i ¡nieurodzajną ziemię. Tylko 
tam, gdzie zaprowadzono sztuczne na
wadnianie, jest jaka taka roślinność. W 
Nowym Faleronie i Glifadzie, gdzie spę
dzają lato zamożni ateńczycy, ziemia 
jest podobnie beznadziejnie jałowa. 
Ogrody i zieloność widzi się tylko przy 
tych willach, ¡nad któremi obracają się 
stalowe skrzydła amerykańskich wia
traków, pompujących potrzebną wodę. 
Gdzieindziej domy stoją jak na pustyni: 
nie ma nawet źdźbła trawy-; gdzie okiem 
rzucisz, mury i kamienie, kamienie i 
mury.

Tak jak w całej Grecji, również i w 
stolicy kwestja wody ma pierwszorzęd
ne znaczenie. Doniedawna Ateny wo
góle nie posiadały wodociągów, a spra
wa kanalizacji jest tutaj nadal sprawą 
— niezałatwioną. Według ostatnich spi
sów, Ateny z Pireusem liczą ponad mi- 
ljon mieszkańców. Więcej nic mówić 
nie potrzeba. Wogóle Grekom można 
tylko współczuć, chociaż mają u siebie 
cały rok słońce, a poza tern doskonały 
tytoń i pomarańcze, wino i rodizynki, 
ba, nawet krajowe gąbki. Wszystko to 
nie wystarczy, żeby utrzymać ¡naród 
przy, życiu. W ubiegłym roku deficyt 
bilansu handlowego wyniósł .70 miljo- 
nów złotych przy 6,5 miljonach bardzo 
skromnej ludności. W latach poprzed-

Grób „¡nieznanego żołnierza“ greckiego w 
Atenach. Gdy słońce stoi prostopadle i 
marmurowa ściana nie daje cienia, wów
czas warta honorowa chroni się pod pa

rasolem.

nich ratowały nową Helladę pożyczki 
zagraniczne, zarobki floty handlowej i 
pieniądze, przysyłane do kraju przez 
Greków, pracujących na obczyźnie, prze
ważnie w Ameryce. Dzisiaj niema na
wet śladu z tych źródeł dochodu. Po
życzek nikt nie udziela, wiemy to do
brze. Grecka flota handlowa, składają
ca się ze starych, wyranżerowanych 
transportowców, nabywanych w Anglji 
za cenę złomu, jest bezczynna i obecnie 
zawadza tylko w ¡porcie pireuskim. Wo
bec nienotowanego jeszcze spadku 
frachtów, nawet Grecy, specjaliści w 
bezkonkurencyjnie tanim przewozie 
morskim, są bezradni. A trzecie źródło: 
dolary z Ameryki, nietylko w Grecji 
należą do przeszłości.

W zakończeniu chciałbym sprosto
wać pewną krzywdzącą opinję, którą 
Grecy mają w Polsce i która krystali
zuje się nawet w przysłowiu o trzech 
Żydach i jednym Greku. Oczywiście 
Grecy, mieszkający w miastach,, są uro
dzonymi kupcami, ale bynajmniej nie 
zasługują na miano oszustów. W skle
pach ateńskich są stałe i wyznaczone 
ceny. Otrzymywanej reszty nie trzeba 
wcale skrupulatnie przeliczać i zibędne 
też są obawy, że będzie sięokradzionym. 
Poseł polski w Atenach ma od ośmiu lat 
miejscową, grecką służbę i twierdzi, że 
złodzieja nie miał ani razu.

Kraj słoneczny, cichy i dobry, pełen 
pamiątek cudnej, minionej przeszłości.

ROB,

Popis Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej

W piątek, 9. bm., o godz. 8, w auli uni
wersyteckiej odbędzie się popis uczniów 
Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej. Popis 
ten zasługuje na szczególną uwagę a to 
ze względu na pierwszą wieiką audycję 
szkoły, która poprzedzi popisy poszcze
gólnych klas instrumentów solowych.

Na piątkowym popisie wykonane zo
stanie wspaniałe dzieło Józefa Haydna, 
oratorium „STWORZENIE ŚWIATA“ na 
sola, chór i orkiestrę w wykonaniu 
uczniów Wielkopolskiej Szkoły Muzycz
nej. Współudział biorą pp Witold Łu
czyński — tenor i Janusz Nowak — bas. 
Dyryguje dyrektor Wielkopolskiej Szkoły 
Muzycznej Dr. Wacław Piotrowski.

Przedsprzedaż biletów w cenie 3 do 1 
zl. włącznie wszelkich podatków w firmie 
A. Szrej-browski, ul. Gwarna 20, telefon 
56-38. zg 19 052

POPIS PLASTYKI 
uczenie Walentyny Wiechowiczowej

odbędzie się w sali Kómedji Muzycznej, ul. 
Marszałka Focha i, w sobotę, 17 czerwca, 
o godz. 4.30. W programie Beethoven, Cho
pin, Honeger Prokbfieff, Rachmaninoff, 
Kamieński Dochód przeznaczony na cele 
oświatowe. Bilety u p. Szrejbrowskiego. ul. 
Fredry 2. zg 19 062

9-tego o 9-tej pod nr. 9-tym
W piątek,, dn. 9-go bm. o godz. 9-tej 

przy ul. Fredry nr. 9 odbędzie się 
„Strojenie instrumentów“ 
Różowiej Kukuiłfei; pierwsze skrzypce: 
Ludwik Puget. Soliści: Bracką i niespo
dziane gwiazdy, dalej Swinarskl, Sztau
dynger. Horwatih, Gerżalbek i inni. De
koracja sali: Wroniecki, Czarnecki, Ta- 
ranczewski, Stefanik i inni. — Stoliki 
należy zarezerwować wcześniej. — Ści
śle tajne!

RADJO
Czwartek, dnia 8 czerwca 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa);
godz. 12.10 płyty gramof.; godz. 14.00 gieł
da; godz. 16.40 (W); godz. 17.40 „Wakacyj
ne wędrówki nauczyciela“ — wygł. dyr J. 
Kilarski; godz. 18.00 płyty gramof.; godz. 
18.15 „Pomorze — najważniejszy problem 
Polski współczesnej“ — wygł. prof. M. 
Płończak; godz. 18.3Ó fełjeton roln. pt. „Do
stawa trzody do bekoniarni“ — wygi. p. 
inż. St, Hoser; godz, 19.10 rolnicza skrzyn
ka radjowa (omówi p. J. Rzadkowski); go
dzina 19.28 sygnał czasu; godz, 19.30 <W); 
godz. 20.60 koncert wieczorny: Cz. I.: Beet
hoven: Trio c-mołl na fortepian, skrzypce 
i wiolonczelę odegrają pp.: prof. Fr. Luka
siewicz (fortepian), prof. T. Szulc (skrzyp
ce). prof. Z. Butkiewicz (wiolonczela); cz. 
XI: ar je i pieśni komp. rosyjskiej w wyk. 
p. Wl. Jarochowskiej; cz. III: utwory forte
pianowe Schumanna w wyk p. M. Szczer- 
bińskiej; godz. 21.40 słuchowisko z War
szawy; godz. 22.25 „Z nad krawędzi“; godz. 
22.40 sygnał czasu komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 pły
ty gramof.; godz. 15.25 ulubione piosenki 
(płyty); godz. 15.35 odczyt pt. „Przed wy
jazdem na wywczasy“ — wygł. p. M. Dal- 
kora; godz. 15.50 „To samo a jednak co in
nego“ (płyty); godz. 16.25 francuska (kurs 
średni); godz. 16.40 odczyt z cyklu „Sport 
i wychowanie fizyczne“ pt. „Dlaczego po
święcamy sportowi tyle uwagi“ — wygł. 
płk. W. Kiliński; godz. 17.00 audycja M O 
W. „Jak wykonywać piosenkę“ w wyk. p. 
Julji Borowej, V oddz. i chór Szkoły Po
wszechnej nr. 75 pod kier. p. Scrczykowej; 
godz. 17.40 „Wychowanie gospodarcze spo
łeczeństwa przez szkołę zawodową“ — wy
głosi dr. St Gorzuchowski; godz. 18.00 chór 
Międzyszkolny m. Krakowa; godz. 18.30 
wiadomości bież. 18.35 muzyka lekka z ka
wiarni „Adria“; godz. 19.20 „Kom. roln. 
Min. Roln. i Reform Rolnych“; godzina 
19.30 kwadrans literacki pt. „Pierwsze roz
czarowanie artysty“ — fragment z powie
ści R. Rollanda pt. „Jan Krzysztof“; godz. 
19.45 prasowy dziennik radjowy; godzina 
29.00 koncert muzyki lekkiej; wyk.- Ork 
P. R. pod dyr. St. Nawrota, J. Radwanów- 
na (śpiew); godz. 21.00 wiadomości sporto
we; godz. 21.05 dodatek do pras. dz. radj.; 
godz. 21.10 recital śpiewaczy U. Macneza’ 
godz. 21.40 słuchowisko pt. „Raduz i Mahu- 
lena“ p/g Zeyera; godz. 22.25 muzyka ta
neczna z Krakowa; godz. 23.00 muzyka ta
neczna z kaw. „Gastronomja“.

, zagraniczne: Budapeszt (55
m) 19.50 pieśni węgierskie, 20.45 słuchowi 
sko, 22.40 muzyka lekka; Praga (489 m 
20.05 koncert symf., 22.15 koncert ork salo 
nowej: Mediolan (501 m) 20.30 „Otello“ ot 
VerdTego; Paryż (1724 m) 20,Q0„Madam. 
Butterfly“ op Pucciniego; Wiedeń (517 m 

recltal śpiewaczy Marji Olszewskiej
20.35 muzyka lekka.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— R. 100. Jeżeli od poprzednika nie 
przejął urządzenia, towarów i lokalu, lecz 
zupełnie samodzielnie założył własne 
przedsiębiorstwo, to nie potrzebuje płacić

as» poprzednika w lokalu zaległości 
datku przemysłowego. (K)

— Wierny Czytelnik i Propagator
Morges. Szwajcarja. (K)

— R. 6. Umorzenie może nastąpić na 
podanie do Izby Skarbowej Ustawy w 
tym względzie niema, natomiast .okólnin 
Min. Skarbu. (K) 1

— N. z Kościelnej 58 a. Przysługuj. 
Panu prawo do zaopatrzenia w wyso
kości 25 proc, renty zasadniczej zupeln€g<( 
inwalidy, i to od dnia 1 października 
1932 r. Radzimy również wnieść podani, 
o wypłatę zaległości. (K)

— M. A. 29 lutego. (K)
— Technik. Nie mogą. (K)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Slow. Młodzieży Polskiej — Bożo 

Ciało. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę 7 bm. o godz. 19,30 w sali parafjal- 
nej przy Walach Jagiełły.

— Tow. Powstańców i Wojaków im, 
Pr. Ratajczaka - śródmieście. Zebranie 
plenarne odbędzie się w środę 7 bm o go- 
dżinie 20 na sali p. Jarockiej, ul Maszt» 
larska 8.

— Chór Marjański przy kość. Ks. Ks. 
Salezjanów. W środę 7 bm. o godz. 19,30 
odbędzie się w sali zakładu zebranie pi«, 
narne.

—- Sodalicja Pań Konfekcyjnych. Ze
branie plenarne odbędzie się w środę, dn
7 bm. o godzinie 19,30 na sali sodalicyji 
nej. Na porządku obrad wykład ks. Mo
deratora i ważne komunikaty wydziału 
Nabożeństwo miesięczne w niedzielę dnia 
11 bm. o godzinie 7,45 rano w kaplicy so- 
dalicyjnej.

— Slow. Młodzieży Polskiej — Boże 
Ciało. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę 7 bm. o godz. 19,30 w sali parafjal- 
nej przy Wałach Jagiełły.

— Koło Przyj. Harcerzy przy XIL draż, 
im. Bartosza Głowackiego. Plenarne ze
branie odbędzie się w czwartek 8 bm. o 
godzinie 20 w szkole powsz. przy uł Ko- 
synierskiej.

— Chór Męski im. K. T. Barwickiego 
Poznań . Łazarz. Zebranie plenarne od
będzie się w czwartek dnia 8 bm. o godzi
nie 20 w sali „Wiktorja“, Rynek Łazar
ski nr. 18.

■— Żeńskie TOw. „Przemysł”. Plenar
ne zebranie odbędzie się w czwartek, dn.
8 bm. o godz. 19,30 na czerwonej sali 
Domu Królowej Jadwigi.

— Tow, Kształć, się Młodzieży pod 
wezw. św. Antoniego Poznań . Wilda. Ze
branie plenarne odbędzie się 8 bm. o go
dzinie 19,30 w Ognisku, D. Wilda 73.

— Tow. Uczestników Powstania Po
znań - Wilda. Zebranie plenarne odbę
dzie się w czwartek dnia 8 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Zawadki. Referat wygłosi p. 
por. Grześkowiak.

— Wydział Metalowy Tow.. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie z wykładem 
zawodowym w czwartek, dnia 8 bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej 8.

— Tow. Uczestn. Powsi. Wieikop. 
dzielnicy Łazarz . Górczyn. W czwartek 
8 bm. o godz. 20 odbędzie się zebranie ple
narne w sali posiedzeń Kasyna Obywatel
skiego przy ul. Marsz. Focha 81.

— Żeńskie Tow. „Przemysł". Plenar
ne zebranie odbędzie się w czwartek, dn. 
8 bm. o godz . 19,30 na czerwonej sali 
Domu Królowej Jadwigi.

— Tow. Powstańców i Wojaków dziel
nicy Poznań . Jeżyce, bierze gremjainy 
udział w święcie P. W. i W F. w niedzielę 
dnia 11 bm. Zbiórka o godz. 8.30 na pi. 
Bernardyńskim. O godz. 2 po poi. ostre 
strzelanie o godność mistrza i podmi- 
strzów w strzelnicy wojskowej na Wa
rowni VII przy wylocie ul. Bukowskiej, 
połączone z zabawą w ogrodzie p. Kna- 
sieckiego.

— Kat. Tow. Robotników Polskich 
przy Tumie, Nadzwyczajne walne zebra
nie odbędzie się w niedzielę 11 bm. o go
dzinie 15 w sali Domu Katolickiego na 
Śródce. Ważne sprawy jubileuszowe.

KSIgGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 3 bm. zgłoszono: Juljanna Hflb- 
nerowa z d. Sławska, wdowa, 74 1. Leo11 
Wieczorek 4 l 3 m. 22 d Daniela Nowa- 
kówna 1 godz. Aureljusz Zeilner, eme
rytowany nauczyciel, 80 1. Władysława 
Masłowska, uczennica szkolna. 15 1. Sta
nisław Kończal 3 m. 11 d. Wiktorja Kor- 
tusowa z d. Wolna, 35 1. Teodora Łapina 
z d. Jóźwiakówna, wdowa, 56 1. Joanna 
Morzyńska. gospodyni, 65 1. Marjan Ka
linowski 23 godz Janina Emert 6 godzin. 
Stefanją Wrzesińska, krawcowa 44 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zło

żono w dalszym ciągu:
«a jwmniK serca Jezusowego: nau

Ciszek Stefaniak, Buk, z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze bło
gosławieństwo, 3 zl; — Aleksander I z 
podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o dalsze, 10 zł; — razem z poprzed
nio pokwitowanemi 260,50 zl.

Na głodnych robotników w Lubonia 
(dla dzieci przystępujących do 1 komunii 
św): C. M„ Katowice, 10 zl; — Z. Snia- 
łyńska 10 zł; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 99 zł.

Na Czerwony Krzyż: J. B. 2 zł — ra‘ 
zem z poprzednio pokwitow. 34,50 zŁ

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w orotoie Antonies0 
Leśniewicza w Poznaniu.
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Dnia 5 czerwca 1983 zmari, ś. p„

Józef Jasiński
b. radca miejski.

Zmarły piastował od roku 1919 urząd niepłatnego członka Magistratu oraz kierownika apteki szpitala miejskiego. 
W dziedzinie opieki społecznej ś. p. Zmarły oddawał swe siły i bezinteresowną pracę dla dobra ubogich jako przewodniczący 
Okręgowej Komisji miasta Poznania, które to stanowisko wypełniał ofiarnie aż do śmierci przez lat blisko dwadzieścia.

Zgon Jego wywołał w korporacjach miejskich żal serdeczny.
Cześć Jego pamięci! Magistrat i Rada Miejska

Kg ,O32o stół, miasta Poznania.

Dnia 5 czerwca 1933 r„ w południe, umarł 
radca, ś p.

Józef Jasiński
aptekarz.

W Zmarłym straciliśmy długoletniego, su
miennego i pracowitego przewodniczącego. 
Cześć Jego pamięcil
zg 19 055 Komisja I ubogich.

Dnia 6 czerwca 1933 r., zmarła, po długich f ciężkich cierpieniach, 
moja najukochańsza żona, nasza najtroskliwsza matka, córka, siostra, 
bratowa i szwagierka, ś. p.

Dnia 5 czerwca 1933 r., zmarł długoletni 
członek Zarządu naszego Towarzystwa, ś. p.

przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się 
w czwartek, dnia 8. bm., o godz. 5.30 z kost
nicy św. Józefa, na cmentarz Farny przy ul. 
Bukowskiej. Cześć Jego pamięci! O liczny 
udział pod sztandar uprasza
Zarząd Towarzystwa Restauratorów

na Poznań 1 okolicę. zg 19 059

Dnia 5 czerwca 1933 r„ zmar) długoletni członek Zarzą
du naszej Oignnizacji, Ś. p. »,

Maksymilian Jaszyk
W Zmarłym straciliśmy kolege o wysokich zaletach 

charakteru i szczerego współpracownika na niwie życia 
zawodowego organizacyjnego. Cześć Jego pamięci!
Za Centralny Zarznd Polsko - Chrześcijańskiego Związku 

Restauratorów Z. z.
(—) Antoniewicz Roman, (—) Orczykowski Stanisław,

prezes. Gen. Skarbnik.
zg 19037 (—) Ziętek Bernard, sekretarz Z w.

Dnia 5. bm., zmarl członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Maksymiljan Jaszyk
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8. bm., 

o godz. 17,45, z Zakładu św. Józefa na cmentarz 
farny.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 253. w Poznania. zg 19 060

Dnia 5. bm. zmarl nasz gorliwy członek, ś. p.
Maksymiljan Jaszyk

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 8. bm., o godz 17,30 
f Zakładu św. Józefa na cmentarz Farny przy ui. Bu
kowskiej. Członków naszych prosimy o liczne stawienie 
się pod sztandar. zg 19 058

Zarząd Tow. śpiewu „Halka“ Poznań -Jcżyce.

Dnia 5 czerwca br., zmarl niespodziewanie 
wielce zasłużony członek klubu naszego

Ludwik Tundak
w 60-tym roku życia.

Cześć Jego pamięci! Pg U 128-23.22
Kupiecki Klub Kręglarzy 1908.

przeżywszy lat 43 Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła pa
rafialnego nastąpi w piątek, dnia 9. bm., o godz 10, poczem pogrzeb, 
o czem donosi stroskany
dg 3675

Brodnica n/Drwęcą.
mąż z dziećmi i rodziną.

Dnia 5 czerwca 1933 r, o godz 23,30, zasnął w Bogu, po krótkich, 
lecz ciężkich, cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., mój najukochańszy i najdroższy mąż, nasz dobry i troskliwy 
wujek, brat, szwagier, ś p.

Maksymiljan Jaszyk
restaurator

przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8. bm., po połud
niu o godz. 17,45 z Zakładu św. Józefa, na cmentarz Farny przy ul. Bu
kowskiej. Msza św. nazajutrz o godz. 8 w kościele Kolegjaty Farnej.

W ciężkim smutku pogrążona
Poznań, Stary Rynek 20. żona z rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dg 3695
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki Klasztorna 14 Tel. 27-69.

99999999999999999999
Najlepsze 1 najtańsze drzewo 

kupujesz w Poznańskim 
Okręgu „Caritas“

Ceny z dostawą w dom:
1 koszyk rąbanego 0,65 zł 
1 m drzewa rąbanego 19,— zł 
1 m drzewa rżniętego 18,— zł 
1 m szczap w całości 17,— zł

Zamówienia odbiera drwal- 
nia przy ul. Górna Wilda 34 
i biuro Pozn Okręg „Caritas", 
Nowy Rynek 13, tel. 55-88 
i 16-80. zg 19 051
»••»•••WO———

Polecamy po zniżonych 
cenach wszelkie artykuły
do podróży i kąpiellt
Czepki kąpielowe, bnciki 
kąpielowe, kremy i olejki
na opalanie oraz wszelkie 

części do neceserów.
Brasilia Wanta

Poznań, 27 Grudnia 11.

de 3 627

Żelazo sztabowe
tragarze budowlane. 
Okucia do drzwi i okien 
Narzędzia rzemieślnicze. 
Armatury garncarskie. 
Narzędzia ogrodowe 

i rolnicze
Gwoździe i laócnchy, 
Śraby i nity.
Sprzęty kucbęnne 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-18 i 35-43 
Pg 11 135-23,24

W dniu 4 czerwca 1933 r., podobało się Panu 
Bogu powołać do Chwały Wiecznej nmą uko
chaną, anielskiej dobroci matkę, teściową i bab
kę, w 86 roku życia, ś. p.

a Chęcińskich

Franciszkę Gozdawa Wituską
Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego, odbę

dzie się w czwartek. dnia 8. bm, o godz. 16-tej, 
w Kłecku, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
dzieci i wnuki.

Poznań-Starołęka, Grodzisk Pozn. zg 19 056

W poniedziałek, dnia 5. bm. wieczorem o go
dzinie 10,45, rozstała się z tym światem, po dłu
gich, cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzo
na Sakramentami św., nasza najdroższa, troskli
wa i wzorowa matka, teściowa, najukochańsza 
babcia, siostra i szwagierka, ś. p.

Z
w 79 roku życia Pogrzeb odbędzie się w czwartek 
8. 6. po poi., o godz 5 z domu żałoby, Ostrów, Sta- 
rokaliska nr. 7, na nowy cmentarz.

W ciężkim smutku pogrążeni 
ng 10 328 dzieci, wnuki i rodzina.

Ostrów. Poznań, Detroit.
Msza św żałobna odbędzie się w piątek, 9. 6. 

1933 r. o godz. 9 rano.

najpiękniejsza Kuta iotnie
w Katowicach

dobrze prosnerującą korzystnie sprzedam z powodu 
choroby. Wiadomość Matejki 6 — 1 lub Katowice 
Atlantic, Mickiewicza 8. zg 19050

Las majętności Nekla
ma do oddania większą ilość

Nadleśnictwo Rajmundowo
poczta Nekla. zg 19 012

Baczność- najtaniej
wykonuję roboty dekarskie i blacharskie, remont i nowe 
pokrycie dachów, zakładanie i reperacje rynien na dogod
nych warunkach. Ign. Mandowski, Poznań, Grobla 3, 
teł. 34-69. Pg 11 133-55.147

SZYBY
OKIENNE

M

poleca najkorzystniej

PATRIA“, Poznań,
Waty Zygm. Augusta 1

narożnik św. Marcina 
Przy oszkleniu nowych kompletnych budowli

specjalne rabaty! dg 3677
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Baczność!

'Numer 259

Baczność!
W czwartek, dnia Ś czerwca r. b. o godzinie 11 przed południem nastąpi otwarcie

Hojulekszeso Domu To worowego Cen Jednolitych
Jan Bielecki

Poznań, Fr. Ratajczaka 36
Ceny niebywale niskie! vh * n. rawweu ueiwewyteeuei Za jakość towaru gwarantujemy!

IW ONICZ - ZDRÓJ Woic"ttz,^»7"8kie
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina.

SEZON LETNI OD 10-go MAJA — CENY ZNIŻONE.
Dwa Sanatorja otwarte cały rok. dg 3370

Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa

Borówek
poszukuję dla firm angielskich z 1 a referencjami banko- 
wemi, największych odbiorców na borówki. Oferty uprasza
Hans Heine, Hamburg, Johannishof. zg 19 053
Fundacja Sulkowskich, Nadleśnictwo Rydzyna
poczta Rydzyna, tel Leszno 347, pow Leszno, st. kol Leszno 
i Rydzyna ogłasza na dzień 16 czerwca o godzinie 10 śub- 

misję na wydzierżawienie
zbioru jagód czarnych.

Oferty podlegają zatwierdzeniu Kuratorjum Fundacji 
Sułkowskich w przeciągu 7 dni od daty submisji. Infor
macje oraz warunki dzierżawy w kanceiarji Nadleśnictwa 
w Dąbczu. dg 3693

Wojażerowie - Przedstawiciele
dobrze wprowadzeni w branży materjalów budowlanych 
poszukiwani. Poważne oferty z podaniem referencyi i od
wiedzanych rejonów do LARUM, Warszawa, Fredry 10, 
sub „Materjały budowlane“. ng 10324

A. Koszewski
Stary Rynek 61

sprzedaje najtaniej
Naczynia
emalj. alnm. 1 blasz.
Garnki żeliwne
Karnisze mes do okien
Drabki domowe
Tablety
Prężniki
Huśtawki
Umywalki
Wózki dziecięce.

Pg 10 757-20 85

Przewodnikiem Sosnowca
i Zagłębia Dąbrowskiego

Sosnowiec, nl. Piłsudskiego 4

Wspólnika
poszukuje do przedsiębiorstwa 
ziemiopłodów i węgla na prow.n- 
c.ie z gotówka od 1 500—3 000 zl. 
Oferty Kurier Pozn. ze 19 054

wyrobów drzewnych i metalowych z odlewnią spiżn, gal- 
waniz. z nadkompletn. maszynami i narzędziami, lokomobiJa 

Wolfa 55 P. S. razem lub osobno.

A. KOSZEWSKI, Poznań, Stary Rynek 61
P- 11132-23 23

Komunikuje nmiejszem, że

WINDA OSOBOWA
do mego atelier została uruchomiona i jest stale czynna dla mveh 
klientów bezpłatnie, wskutek czego wznowiłem dział fotografii 
portretowej i przyjmuje zamówienia na wszelkiego rodzaju zdjęć,» 
osób, grup, portretów :tp. od najmniejszych formatów w wysoce 
artystycznym wykonaniu przy najniższych cenach.

R. 8. ULATOWSKI 
foicgraf-artysta

nagrodzony wielokrotnie ..lotymi medalami oraz najwyższymi od
znaczeniami - lonek Foto-Klubu Polskiego.

Poznań. Plac Wolności 17. Telefon 53-12. ng 10 282

Ofiary na ubogich złożyli w czasie od 1 do 31 maja 
1933 r.: Komunalny Bank Kredytowy 100 zl, Zakład Ubez- 
pieczeń Wzajemnych 60,— zł. N. N. 60,— zł, Personel p, 
mec Cichowicza zamiast kwiatów z okazji imienin p Wie- 
sławy C na ubogie dzieci 22.— zł. p Musialek, Chwalisze- 
wo 56 20.— zł, p. dyr. Ziółkowski 25.— zł, p. Dr. Rosnerowa 
na dożywianie dzieci) 15,— zł, Ks Prof Banaszak, Śrem 
10,— zl, Ola i Krysia Krzyżankiewiczówne 10,— zł. p e. 
Karge. na dożywianie dzieci 10,— zł, pp. Jakubowscy na 
dzieci do I. Komunji św. 5,— zł, p. Pazdrowa 5,— zł, p. 
Twarda 5,— zł, p Szymański 2,36 zł, Ola Januszówna dla 
dzieci do I. Komunji św. 2,— zł, p. Dr. Stelmachowska 1 — zł. 
Ze skarbonki wybrano: skarbonka p G S. 9,75 zł skarbon
ka w f-ie Skrzypczak 4,25 zł. Dary w naturaljach: Labcrato- 
rjum Chem Farmac p. Mag, Podlewskiego 100 but wody 
nfneralnej. N N. 3 książeczki do nabożeństwa ' 3 różańce. 
Wszystkim ofiarodawcom w imieniu ubogich składa naj
serdeczniejsze podziękowanie zg 19 049
Poznański Okręg „Caritas“, Nawy Rynek 13, P. K. O. 213 005,

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamnwy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykta): n 2895, z 21206, d 1811 
i t. d. ~ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego. że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych informacyj tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Pianinal
(z gwarancja) Bettinea“ Ecke- 
go" teraz Ratarizska 28 parter, 

zdg 32 058
Skład

kolonialny, magiel 
śródmieście tanio sprzedam. 
Wskaże Kurier Poznański 

zdg 32 051

aule

Pianino
Trantweta czarne krzyżowe tanio. 
Składowa 12. m. 3. zdg 32107

Rower
Pocztowa 20. sklep. zd g 32 120

Sprzedaje
kupuje meble, maszyny Inne
czy om Komisowy 

Pg 10 17«
górna 2

Kolonj aikę
mieszkaniem sprzedam zaraz. — 
Adres wskaże Kn-tor Pozn.

zdg 32 161

1 SPRZEDAŻE

Parcele
Idealnie Dołożone za Brama War 
szawska bezpośrednio przy osie
dlach .Dom Własny" Praca 
wodociąg: kanalizacja t światło 
aa miejscu sorzedam bardzo ta 
nio Maleck: Droga Dębińska 11. 
Telefon 11 90 Pe 10 206'7-17 44-5

Fabryka wyrobów
cementowych

kompletna, ze składnica domem 
mieszkalnym, i ogrodem przy 
dwo-rcu w mieście. 30 km od 
Gniezna z powodu podziału spad, 
ku za niska cene 15 000 zl na 
sprzedaż Reflektanci zechca eie 
zglosió pod zdg 31342 Kurjer Po
znański

Jaja
wylęgowe olbrzymich kaczek Pe- 
ktng karmazynów Plymonth- 
roks ceny zniżone. Szydlak Ry
czywół. zdg 32 154

sprzedam 
szkanie 11.

Sypialnią
Podgórna 10 a. mie- 

zdg 32152
Okazja

radjo 4 la-mpkowe z głośnikiem 1 
calem urządzeniem sprzedam No
wy Rynek 5. m. 3. zdg 32 179

na
ni

Motor
nrzedaż na gaz ssany 4fl ko 
jrbański. Pleszew — Młyn.

ng 10 271

Urządzenie
rzeżniekie składowe korzystnie 
sprzedam Oferty Kurier Pozn. 

zdg 31482

Jadłodajnią
elegancką centrum sorzedam. 
runki dogodne powód wyjazd. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 321T7

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13 

Pe 10 168-18.10
Majątek

100 hektarów przy samym Po
znaniu. prima zabudowania. 280 
morga bez pośredników. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 31787

Fabryka
walizek

Xurdelski. poleca 
■lajtaniej — teki, 
torebki, parasol
ki. Składy- Pól- 
wiejska 39 Wiel 
ka 10. dg 3451

ładna 
okazyjnie;

Sypialnia
k-ryszta'a-mi 
e. Kwiatów

zdg 32 17«
marmurem 

6 stolarnia.

Powózka
i dziecięca, piec koksowy żelazny 
ina sprzedaż. Zgłoszenia Niego
lewskich 1 mieszk. 5. zdg 32175

Pianino „Carl Ecke"
czarne bardzo dobrym stanie — 
Cena 900 zl Podgórna 14 m. 1. 

zd-g 32 290
Mundur

rezerwy, wysoki 
a 4 TT o 1 
zdg 32 283

oficera rezerwy. - 
dam. Kreta 4 TT p__lewa.

sprze

Najpiękniejsze
tapety za bezcen Zg.oszenia Ku
rier Pozn. dg 3 692

Konia
ol-tforme srarzedam. Dąbrowskie; 
go 78 a. zda 31 345

Rower
damski i męski sprzedam. Stroma 
1 parte-r. ■_____ ______ zdg 32 354

Dom
parterowy ogrodem składem ko
lonialnym sprzedam tanio dogod
nych warunkach lub wydzierża
wię Nowak Poznań Brzozowa 9 

zdg 32 068/9

Wyprzedajemy
płaszcze damskie
olbrzymi letni zapas po 
cenach poniżej fabrycz
nych. Jedyna okazja 
taniego zakupu Mode
le za bezcen. Przyjmu
jemy asygnaty Kredy
tu. — i’. Szczawińska 
S-ka, Wodna 1.

Pg 10 706-12.86

Parcelę
z domem sprzedam na Osiedlu 
w Starolece Wielkiej. Leokadia 
Mastalerz. zdg 32 999

Kajak
okazyjnie sprzedam. Marom« 46. 
m. 20.________________adg 32 096

Stoły
biurowe debowe okazyjnie Wiel
ka 4/5 Helmanow-icz. zdg 32 062

Rowery
pierwszorzędnych marek od a? 
180 odpowiedzialnym f:nan.*»wo 
również rararn. Rymk.ew <-z 
Wielko Garharv 9 de 3 374

Meble
najtaniej u Bakosia

ul Wenecjańska 1 Most Chwa- 
Hszewaki przy krzyżu, zdg 29 778

Skład
kolonialny maglem prosperujący 
2 pokoje, dzierżawa tania. Zgło
szenia Tomczak Wierzbiecice 31. 

zdg 32 174

Mieszkanie
trzypokojowe meblami centrum 
oddam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański Pg 11131-55.143

Sprzedam
biurko regal do akt kosmykowy 
garnitur stół za cene 35 zl Zam
ków a 4 b. wejście s ul Pocztowej, 
mieszkanie 6. zdg 32 377

Kanapę
2 fotele bardzo dobrze utrzymane. 
Piotra Wawrzyniaka 24 mieszka
nie 8 3—6. zdg 32 352

Sing er a
okrągłe czó.enko sprzedam. 
Wierzbiecice 40 mieszik, 9.

zdg 32 270
Pianino

Ecke. Ogrodowa 2 m. 7. 
P- 11 125-55.144

Maszynę
do pisania. Szkolna 7/8 mieszka
nie 8. zdg 32 345

Kwity
lombardowe na srebra biżuterie 
kupuje .Lamus" Strzelecka L

Pg 10 771-55.46

Kupimy
okazyjnie basen na 4 006 litrów. 
Oferty Majętność Pamiątkowo 
pow. Poznań zdg 32 07?

Dom
nowy z wygodami F.azarz— Gór 
czyn wpłacę 20 —30 000 Oferty 
dokładny zarys, hipoteka, właści
cieli Kurjer Poznański zdg 32 038

Kapię
okazyjnie samochód mały 2—3 o- 

~ ' z Kurjer fsobowy. Cena Oferty 
znańskj zdg 32 119

■ Po-

M;
damska 1 krawiecka oraz gramo 
fon tanio na sprzedaż. Wierzbie 
ciee 35. m. 6. zdg 32 342

Rądel
duży ' miedz ar v świeżo pobiela 
ny. Skarbowa 8. m. 7.

zdg 32327

Pokój
męski kunie za gotówkę- Zrio- 
gżenia Kurier Pozn adg 32 1-1.)

Piec
do palenia kawy z Przyborami M 
7-10 kg 
Wolff. Tr

lennie. Oferty Jan 
rzemeezno. ng 10 a-l

Stołowy
Romana SzyinarWce^o S. m. 8. 

adff 52 321

Aptekę
kunie płacac nowym domem w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 32 163 

Kolonj alkę
mieszkaniem bez konkurencji 
sprzedam, powód choroba Adires 
Kurier Poc®. Stary Rynek

 rg 7 345
Samochód

taksówka jak nowa z koncesją 
sprzedam (powód choroba) albo 
zamienię na domek mieszkanie 
garaż wota- Wróbel. Kępno. 
Sienkiewicza 29 zdg

Skład obuwia
dobrze prosperujący w mieście 
pow. sprzedam. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn. zdg 32 242

Upiększenia
mieszkaniowe, uzupenuenia zbio
rów. wyroby srebrne, meble, por
celana. bronzy. obrazy sztychy, 
broń starożytna, różne okazje. 
Wielki wybór poleca najkorzyst
niejsze źródło antykwaryczne An
toniego Pióro. Aleje Marcinkow
skiego 28. Pg 11 100-22.97

Skład
kolonialny cukierków sprzedam, 
cena 1 600 zl. Oferty Kurier Po
znański zdg 32 095

Aparat fotograficzny
9X12 Rodenstock podwójny ana- 
stygmat. Eurynar 1:6.5 statyw 
metalowy, samozatirzask. 6 kaset, 
futerały skórzane korzystnie. — 
Kwiatowa 13 m. 5 zdg 31 055

Sypialnię
dobrze utrzymaną — korzystnie 
sprzedam. Grobla 6 mieszkanie 7. 

zdg 32 380

Ogrodnictwo - kuźnia
kilka mórg roli, budynki masyw
nie budowane, żywy martwy in- 
w'entarz nadkomoletny sprzedam 
za 22 909 prz- Gnieźnie najp!ek- 
nię.tęza okolica kolej, autobus w 
miejscu. Zgłoszenia Nowak. 
Gniezno. Koszarowa IŁ

zdg 32 241

Dom
7 ubiikacyjny ogrodem ćwierć- 
morgowym sprzedam. Żabikowo. 
Długa 19 a. zdg 32 090

różne.
Lisy

Wierzbiecice 13. 
zdg 32 202

Restauracja
pełen wyszynk (Wilda) korzyst
nie Wskaże Tomczak. Garncar
ska 5. kawiarnia. zdg 82 355

Amerykańskie
biurko na d-w!e osoby na sprze
da®. Rybaki 29 m. 6.

____  zdg 32 232

Pięćdziesiątmorgowe
prywatne

budynki n syw inwentarze po
łożenie śliczne cena 9 000 sprze
dam. Niesiołowski, Poznań św. 
Marcin 46. _____ zdg 32 357

Wózek
reklamowy kryty sprzedam Ksie- 
gąmia Gwarna 20. zdg 32 086

Rower
balonowy. M Focha 178 m. 5 

zdg 32 299

Tapczan
tanio sprzeda prasowalnia Pól- 
wiejska 33. podwórze, zdg 32 372

Dywany
ręczne mniejsze pomosty 
Klastlasztoma 4.

■ FieMch. 
zdg 32 065

Jamniki
czystej rasy. Niegolewskich 18. 
parter, lewo. adg 32 295

Bez loda
chłodniki do masła poleca Naczy
nia kamienne ogniotrwałe hurt. 
Leonard Gajowiecai. detal. — 
Nowy Rynek 3. i 8. dg 3421

Okazja
Bksprees do kawy 12 litrów, ga.r- 
hitur klubowy w skórze. b:ala 
svnialn-’a jadalnia dębowa z ze
garem 389 zł Woźna 44. Polski 
Dom Komisowy. re 7 332

Skład
kolonialny, mieszkanie magiel, 
febrze prosperujący korzystnie 
i500 Adres Kurier Poznańató

zd g 32 129

Skład
towarów żelaznych, węgli, arty
kułów budowalaych sprzedam 
3 000, Oferty Kurier Poza«dg 32139 i

Skrzypce
z futerałem korzystnie sprzedam. 
Garncarska 2. m. 1. zdg 32 293

Rehpintscher
bardzo tanio, " 

kanie
ardtśo tanio, Gąsiorpw- 

10 mieszkanie 17. zdg “32 364
Kolonjalkę

dobrze prosperująca sprzedam. — 
Ofer Kurjer Pozn. zdg 32 373

Samochód
mały sprzedam, — Niesiołowski, 
Marcina 46. «łg 32 356

Tanio
fortepian krzyżowy płyta meta
lowa radjo 3 lamipkowe jak no
we. Stary Rynek 44 mieszkanie 
15. wejście z Woźnej. rg 7 331

KUPNA

Magiel
używany kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 234

Parcelę
wiKowa. niedroga kupie Pozna
niu blisko tramwaju. Wielkość. 
Dołożenie, cene Kurjer Pozn.

zdg 32 198

Pieska
młodego czujnego kupie tanio. — 
Cene wiek do Kuriera Pozn

adg 32 312
Kupię . _

starą cegle Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 287

Kupię
wille dom 4—5 pokoi z .wy5 
mi. z ogrodem w ładnej ok“/’ 
(woda las) i dobre połączenie wt 
lejowe. Oferty i fotografieUf
ności przesyłać do Kurjera Pozn. 
pod zdg 32 252 

Prostownik
na prąd stały. Kanałowa^

Parcelę .
Ą morgowa blisko tramwaju 
iPię nfe-rty
P '
,.v. Szczegółowe oferty 
3oznański zdg 32 212

Kapię ,
suszarkę dwuwalcowa Par2S®,.ty nożowa w dobrym stanie, un- ■ 
nadsyłać Inż Oziebio. .^rM253 
Ks Józefa 11. zdeJJ^

Kąpielowe
Diece. wannv kupie Oferty 
rjer Pozn. zd.g 32 236

Kuchnię
westfalska kupie. Bitek! 
wa 10. tel 59-7. zdg f-rz-

Srebro
złoto porcelanę kryształy •. 
wany meble kuDUje l-Uj"Lg 
Strzelecka 1 PclOrifii-

Bilardowe
kule kupie Zgłoszenia Re?»]flO ci* fiu». Wild, 169. zd«



Numer 259 => Kurjer Poznański, czwartek, 6 czerwca 1933 = Strona 13

WUla
.„„mwaju wmaty 10 000. Piff R& 20 a 

pleito lvzdg 32 206

5 pokoi
komfort wya. parter Staszica 17. 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Plac Nowomiejski 5 m. 4.

zdg 32 040 

Pokoju
kuchnia etwentł. pokoju od gospo
darza. Oferty Kurjer Poza.

zdg 32 275

Solidnym
jedno - dwuosobowy. Kraszew
skiego 5. m. 5._______ zdg 32 229

» J°Í^Vnie bardzo korzystnie 
S«00 Udania Oferty Kurjer ^d¿a3U80___________

Czteropokojowe
frontowe mieszkanie, kuchnia 
drugie piętro śródmieście za pół
tora rocznem komornem odstąpi 
gospodarz Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 lll __________

Jednopokojowe
od gospodarza śródmieściu Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 32 371

Pokoik
wynajme. Św. Józefa 9. mi cez. k.

 zdg 32 221

Jaremcze
znany pensjonat ..Gorgan" pole
ca słoneczne pokoje wykwintne 
utrzymanie kort tennieowy las 
rzeka ceny niskie Na życzenie 
wyśle prospekt. Kapitanową Za
jączkowska ______ng 10 281

Obiady
domowe, obfite smaczne. Wały 
Zygmunta Augusta 1 m 8.

zdg 32 306 .

Willkę
solidnie budowana, poło- 

b«I'3l?n minut od stacji Puszczy- 
Ł°a, „ rod lasem zaraz sprzę- 
k«"to40 procent niżej własnych 

i opróżnię Oferty Ku-
^'poznański zdg 30 961

Willę
,™:p«zkan:owa kanalizacja — 

W^i-ka — Przy tramwaju. — 
<leVj \nr7edsn1 25 000 Zgoezenia ^tgn&ński zda 31 344

Dwa
pokoje kuchnia ogródek chlew 
wynajme urzędnikowi lub emery
towi. Dogodna komunikacja szko
ła stacja miejscu. Piotrowicz. 
Dopiewo pow. Poznań, zdg 32 113

Pokój
próżny 2 okna piętro okolica St 
Rynku wynajmie gospodarz od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 32 128

Kamienica
..,_;e4rie dochód 12 000 'Wpta-!réí-in00 cena 65 000. Małecki. -OOW^cenu 32♦v 30 Ow 
Ryba ki 20jL

4 pokojowe
za zwrotem niedużych kosztów 
renowacji odstanie za zgoda go
spodarza. Zgłoszenia do drogerii 
Borowskiego W Garb ary 38

zdg 32 170

Kamienica 2 pokoje
kuchnia nowe meble do oddania 

UL Gen.jAfhód S3C0.— cena oSOOO.—. za zgodą eoe-podarza. 
Suty Umińskiego 14 m 6.Grobla 27 m 22 «dg 32 297 __........... 7jdz 32 168

Kamienicę
„ntnijn Poznan a dochód 6 000 iijrjnm 2P 000 wpłaty 10 000 — 
S«vńs'i Pocztowa 30.Grusu g2 ___________

odnowione pokoje i kuchnia za 
raz do wynajęcia Luboń - Lasek. 
Ul. Marszałka Piłsudskiego 31.

zdg 32 199
Kamienicę

t-AnifnrtoWil dochód ustawowy 
» sprzedam 145 6U0 wpłaty 
:0000. Gruszczyńsk’ Pocztowa
30. zd a 32 264

Willa
nowa ostród HI u icyi miesżka 
Siwych, cena 13 »00. Pojmaniu 
Szeląg przy Strzelnicy. Uebow 
,ki. rg ‘áo¿

Pokoju
i kuchni poszukuje 1—2 lata «gó
ry. Oferty Kurjer Poznański

zd g 32 374
Trzech

do czterech pokoi poszukuje bli 
sko centrum nie wyżej drugiego 
pietra od gospodarza Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 32 332

Poszukuję
pokój kuchnia względnie próżne
go pokoju na stałej posadzie — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 333

1—2
pokoi, kuchnia poszukuje centrom 
miasta, place rok zgóry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 32064

10 ZAMIANA
MIESZKANIA :a
Mieszkanie

dwutpokoiowe kuchnia Łazarz — 
czynsz 35 zł zamienię na trzypo
kojowe łazienka czyns-z do 70 «1 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
Kurier Poznański zdg 32 039

Czteropokojowe
komfortowe zaraz, centrum 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 298

Dwnpokojowe
w nowym domu korzystnie wy
najme od 1 linca Godziny 11—12 
4 —6 ¿»tróż B;ę>kuo Kooczyósds.e- 
ero 27 Łazarz zdg 32 188

Pokój
kuchnia meblam: odda gospodarz. 
Poznańska 15 m 5 zdg 32 230

2 000,—
poszukuje na koszty otrzymania 
większego spadku dam duże wy- 
nagrodzeime gwarancja o(JLferty 
K ut je r Pozn a fi ski zdg 31 238

Bezdzietnym
2 pokoje kuchnia zwrot wkładu 
Wiadomość Wierzbiecice 6 m 1 

zdg 32 223

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 6. No
wak. ______________zdg 32 278

Mały
pokoik wynajme. Wronieeka 68. 
m. 12 _____________  zdg 32 276

Rabka - Łowiczanka
pensjonat Drowych Krasińskiej 
i Ryglicktej otwarty cały rok. — 
Ceny niskie Mai czerwiec opła
ty ryczałtowe. zdg 26 335

Pani
pokój 15. 6 Zacisze 4 a mieszka
nie L zdg 32 382

Umeblowany
Pólwiejska 39 m. 10. zdg 32 381

Eleganckie
dwa łącznie u samotnej. Ul. Stru
sia 3 a mieszkanie 7. zd.g 32 378

Jeżycka
43 mieszkanie 7. zdg 32 375

Zamienię
mieszkanie dwuokojowe kom
fort Soląc® na pokój kuchnie. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 32 272

11 POKOJE UMEBL.

Panu
Pólwiejska 29 m 3. zdg 31 955

Pokój
umeblowany frontowy elektryka 
osobne wejście wynajme Roma
na Szymańskiego 8 parter ora 
wo zdg 31 930

Pokoik
Św Wojciech 5 mieszkanie 8. 

zdg 32137

Dam
propozycje handlowa! osobie któ. 
ra Dosiada gotówki 5 000 zł i wię
cej Najchętniej emeryt z żyłka 
kupiecka większy dochód z gwa
rancja Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 32 105 ____________

1000
nożyczki bezpłatne 2 pokoje ku
chnia Zgłoszenia Kurier Pozn 
zdg 32 219

Dwa
pokoje kuchnia wolne do obie 
c;a. Mairsz. Focha 111 rg 7 334

Pokój
Św. Marcin 27 III lewo 

zdg 32 076
Niekrępujący

Pólwiejska 6. Zvn-artowa. 
zdg 32 073

Kto
pożyczy na kwartał tysiąc 2!. za
staw list hipoteczny procent — 
zysk? Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 32 108

Wspólnika
(wspólntczki)lO 000 poszukuje do 
prosperującej fabryki. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 32 261

Ślicznie remontowane
oSmćopokojowe Parku Wilsona 
komfortowe 200 z4 miesde^znie. 
częścią mebli stylowych korzyst
nie lub bez zaraz. Telefon 62-92. 
Adres wskaże Par“ ,55 148

Pff 11 136-55.148

Pokój
-2 osobom Bukowska 9. U. 

zdg 32 061
Pokój

Słowackiego 39 — 9.

Kierownika (czkę)
z gotówka 5 090—-10 OOO do solid
nego przedsiębiorstwa poszukuje. 
WapóliMćtwo niewykluczone Za- 
bezDieczente hipoteczne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 367

5 pokojowe
blisko Nowomieiskiego wysoki 
parter czynsz niski Przejecie 
gabinetu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 339

E9 SZUFA MIESZK

7 000 — 10 000
pożyczki poszukuje pod zastaw 
hipotek; 20 000 wzgledmie sprze
dam hipotekę dużem dantnem. — 
Oterty Kurjer Pozn. zdg 32 366
E

8 DO WYNAJĘCIA

, . Pokój
1 kuchnia za zgoda gospodarza do 
Padania. Oferty Kurjer Pozn.
_______ r 7 329/30

pokoi kuchnia od zaraz poszukuje 
okolicy Wilda, Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zd.g 32 2034

Mieszkania
jednopokojowego kuchnia za czyn
szem mie^ecznym okolica G dr
ezyna posz»i'knję Oferty Orędow
nik Wielkopolski zd 32 043'4

Poszukuję
pokoju — kuchni % roku zgóry. 
od gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 093

. Od zaraz
do wynajęcia 3 1 4 pokojowe 
miesz.ian.a Bliższych informa- 
Sł “dżteh Magistrat — Wydział

,7" Plac Sapieżyński 9. 
« ng 10 303/4

Urzędnik
na stałem stanowisku poszukuje 
2—3 pokoi komfortowych wprost 
od gospodarza rok zgóry Oferty 
Kurier Poznański zdg 32075

, . i pokoje
komfortowe parter Matejki 55. 

zdg 31862
Ł 4 pokoje

nSlIo'm IR p,r- zaraz wolne od 
n» ? ku- Wojciechowski Staw- 
SŁJl zdg 31332

pokoi z kuchnia albo jednego po
szukuje emeryt z dzieckiem 1. 7. 
Oferty cena Kurier Poznański

zdg 32 208

Na letnisko
przyjmie s-ie w mąjatku % Bodz. 
koleją od Poznania jedne lub 
dwie osoby ewentl. z dzieckiem z 
utrzymaniem, gdzie duży ogród, 
sad woda etc. blisko s-tac.ii ;— 
Szczegók we oferty na życzenie 
1 askawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 31 974'

Krynica
.Wielkopolanka" najtaniej (od 6) 

n a j k u 11 u ralnie j n aj przy .1 emn i ej 
Tennis. zdg 23 o30

Najkorzystniej
zakupisz zamienisz lub sprzedaj 
książki szkolne powieści., podręcz
niki uniwersyteckie, i dzieła nau
kowe w Antykwariacie przy dh
Gwarnej 20.________ zdg 32 084

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę, 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży -*• 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka nr 27 
parter, zdg 32 228

Krynica
Pensjonat ódnowonei. .willi 
. Ulan“, centrum zdrojowiska 
wytwornie prowadzony po ęe 
nach umiarkowanych przyjmuje - - - ng 10 023

Słoneczny
niekTePujacy fortepianem ntrzy v„ 
maniem bez. Dąbrowskiego 23 {tyIko chrześcijan 
mieszkanie 7 zdg 32 369

Dwa łączne
bezdzietnemu małżeństwu Konop
nickiej 13 zdg 32 365

Klatki
pokój miekreoujacy. elektryczność 
15 6 Stary Rynek 53 54. mieszka
nie 14 zdg 32 353

Sanatorium
Sanato" Fundacja lni.enia śp

Doktorowej Zofj: Aleksiewiczo- 
wej Iwonicz. Podkarpacie Cho 
roby gruczołów stawów, kość; 
(gruźlica reumatyzm! zaburzenia 
orzetn any materii (artretyzm

zd g 32 045
Elegancki

panu. Mickiewicza 17 m. 4. 
zdg 32 037

Balkonowy
pokój umeblowany, piękny sło
neczny eigancki ewentualnie 2

Niekrępujący
frontowy. Mare na 11. m. 2 

zdg 32 273
Pokój

osobne wejśce pan om zaraz. — 
Masztalarska 8 tn 9.

zdg 32 344

pokoje dla panów lub małżefi 
stwn. używaniem kuchni. Przecz 
nica 2 m 8 zdg 32 341

śródmieście
Wrocławska 19 4 frontowe bal
kon e-lektr. panom, pan om za
raz. zdg 32 197

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
sympatycznego niedrogiego, czy
stego poszukuje pan od 15 6.. 
najchętniej u samotnej Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 32 114

Za
cerowanie ito szukam pokoju — 
(Łazarz). Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 063

, 8 pokojowe
'>®iPrtowe słoneczne mieszka- 

śn.ni ^hszernemi przynależyto- 
win?i,na }I Piętrzę przy ul Slo- ack.ego 18 obok ul Micktewt- 
me m-ara? do wvnaiecia. To sa- “™?;Lesz'ka'ile, na 111 oietrze do 
enrl4Jecla pd 1'®° l'Pca Również 
szeni. zatinZT do wynajęcia Zgło- 
toD18 Lega ul Slowackte-

1» telefon 66-89
----------- Pg 10 658-20.27

2 — 3
kuchnia łataienka od linca bez
dzietni od gospodarza ewentl. 
zgóry. Oferty Kurier Poznański

zdg 32 059

4 pokojowego
mieszkania w śródmieściu od 1

T.,. ? umebl. pokoje 
komV^TJ k1, ,9cho,lowe.¡ I. Ptr. 
nie lńh lzyCj 4° wynajęcia, łacz- Karier yS^yncao Gdiz/c \v«każe 
J2££_Po®nanski zdg 32 094

™ Zł Portier Grottgera 3. 
zdg 32 039

tr„mr pekojowe
Kurier^ -“rf^Poóarz Oferty 
—il£L_Poznanski zdg 32 080
dwa ?USZCZykÓwk0
b'-isko laän^ w? bard-zo przyzwoite

uV,y piekne Do'oże-n-a stałe. Willa 
zdg 32 079

Chłopczyka
oddam na wiaene. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 32 159__________

Futra
modernizuje — naprawiam. — 
Wierzbiecice 13 — 3.

zdg 32 201

Panna
ląt 25 zgrabna . gospodarna po-

otylośći Rekonwalescencja Zna siadajaca posiadłość pozna nana 
komita kuchnia staranne leczenie ¡do lat 35. ze stała praca. Wdo- 
Prosnekty za nadesłaniem znacz-|wiec niewykluczony Rzecz_trąk-
ka 30 groszy ng 10 138

Swarzędz - Antoninek
poszukuje 3—4 pokoiowego miesz
kania sta'ego urzędnik Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 357

tuje poważnie Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 047 _______ .

Przyjmę
lepsze dziecko na wakacje gdzie 
rodzice wyjada za zao!ata Zgło
szenia do Kttrie-a Poznańskiego; 
_________  zdg 32 097__________

Francuzka
młoda z towarzystwa zamężna z 
referencjami, znajaea jeżyki i 
muzykę spędziłaby wakacje jako 
damę de comipaenie za wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 32122

Letnisko
4 pokoje utrzymanie ogród je
zioro blsko lasu od zaraz Kór
nik. Poznańska 80. dg 3 656

Dwór
cztery stacje od Poznania przyj- 
mie letników- Zgłoszenia Hauer. 
Słowackiego 10 m edzy 3—5.

zdg 32 320

Pokoju
dwuosobowego od 15. poszukują 
urzędnicy. Cena oferty Kurjer skopice. 
Poznański zdg 32 000

Letnisko
jęzora las ućekna okolica amaess-

(ne utrzymanie ceny przystępne. 
¡Ziembo Promienko. poczta Ri- 

adg 32 213

Urzędniczka
y , poszukuje słonecznego pokoju

Przylegle frontowe ńa prawo nałókolica -Jasna. Słowackiego lub w 
pierwszem Piotrze Prży Zielonym i pobliżu. Oferty Kurier Pozn. 
Pła-eu dla pana na stańowisku za-l zdg 32 288
ra? do oddania. Zielona 3. n:e Ży- ~~~~
dom. zdg 32 130

1 — 2
osobowy Śniadeckich 21. mieszka, 
nie 5._____ zdg 32 132

Pokój
umeblowany z balkonem do wy
najęcia od zaraz. Jawna 6’7 m. 
3. zdg 32 138

Frontowy
elektryczność łazienka. Marsz. 
Focha 29 m. 11. zdg 32 157

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 35. II.. 
prawo zdg 32 148

Centrum
1—2 pokoje używanie kuchni. — 
Kantajca 5. m. 12. zdg 32 173

Dwuosobowy
balkon. Lakowa 16 1.. prarwo. 

zd g 3f 171

Eleganckie
pianino. Szkolna 13 m. 5. 

zdg 32 162

Strzelecka
31. m. 7. jedno dwuosobowy, 

zdg 32 310

Duży
nokój słoneczny dla 2 panów odllpca tylko od gospodarza Oferty zara^ tanio do wynajęcia. Ul. 

Kurjer Poznański zdg 32 0o7 Powstańcza 1. wchód 2. mieszk.
„ 9 zdg 32195
Emeryt zr

poszukuje 2 pokoi kuchni (gospo- ŁleganCKl
darza) centrum lipca dzierżawa i śródmieście. Wały Jana III. 11. 
zgóry Oferty Kurjer Poznańska mieszkanie 2. zdg 32 310

zdg 32 646 --------------—-----------------------------Słoneczny
frontowy, czysty z utrzymaniem. 
Wały Zygmunta Augusta 1. m. 8 

zd g 32 307
5 — 6

pokojowego, hall, bardzo słonecz
ne piece. I. piętro zaraz wprost 
od gospearza pewny płatnik. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32126

2 do 5 pokoi
na kancelarie adwokacka tylko 
w on-ncypalnej ulicy poszukuje. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

adg 32142
Pan

•na wyższem stanowisku poszu
kuje od 15 czerwca 3 pokoi kuch
nia wprost gospodarza, agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zidg 32 146

w ói v t Domek
n'a degoiÍJ1'8 ln k*” pd Pozna- 
Adres warunki odnajme.wskaze Kurier Poznański zgóry 

_zdg32 052

piecin^t ®®*©szkanie’WtÄr* °d trosnodarza za 
S.a'aej-i .bfalprpwi ksztów i

_ Jt. lnfrmacje: Słowae' ;e
zdg 32 048

Willa
^Wa 14 Z, '“»fort zaraz — 
sk'ein kościele górczyń-koswod-arz. sd.g 32 328

Dwuosobowy
utrzymaniem lub bez. Grobla la. 
II. zdg 32 300

Skromny
jednej dwom tanio. Sobkowiak. 
Różana 12. zdg 32 292

1 — 2
osoby wolny. Kreta 6 m. 2. 

zdg 32 286

Pokój
większy — mniejszy. 
— 12.

Gwarna 8. 
zdg 32 182Poszukuję

pokoju kuchni ewentualnie 2 po- 
Ł“;ynS2 Pokoje używaniem, kuchni mał-____ pośrednicy wykluczeni
Oferty Kurie- Pozn. zdg 32 260

Mieszkania
dwóch pokoi kuchnia Pół rołku ¡

żeńetwu zaraz, 
miesakanie 7

Wierzbiecice 30 
zdg 32 2159

Dwuosobowy
od gospodarza p£M"' Wierobierice 3. m. 14, zdg 32 210

Oferty Kurjer Pozn. adg 32 216

Adwokat
potrzebuje 3—4 pokojowego mie
szkania centrum. Jeżyce .Wilda. 
Czynsz zgóry. Oferty Kumor Po
znański zdg 32 214

Słoneczny
Wierzbiecice 3 m. 4. »dg 32209

Pokój
zaraz. Sew. Młyńskiego 22 m

Pokoju
utrzymaniem tanio Podać cerne 
Kurier Poznański zdg 32 359

Zakopane
Pokoje bez ' ń-t.-zćnian'» ładne 
słoneczne z pięknym widokiem. 
oo.iedyiK-zo lub kuchnia do wvna- 
iecia. W:adomości Antpni Rosę 
Poznań Nowa 8

Pg 11 124-23 21

16 OSOBISTE

13 LOKALE

Lokal
handlowy przy ul Staszica 14 do 
wynajęcia worost od gospodarza. 
Wiadomość Staszica 14 tl p Mle-| 
czaka, godz 4—5 zdg 32 156

Ubiikacyj
fabrycznych ICO—150 mitr, kw 
ewentl!. mieszkaniom poszukuje 
Poznaniu. Spieszne oferty Ku
rier Pozn. zdg 32 205

Poszukuję
małego pokoju na biuro. Oferty 
Kurjer Pozn zidg 32 303

Lokale
handlowe do wynajęcia. Zgło 
szenia Kurjer Pozn zdg 32 280

Skład
ulica ruchliwa na filie rzeźnicka 
tob kwiaciarnie do wynajęcia. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 31 985

1« DZIERŻAWY

Piekarni
dobrze prosperującej szukam 
dzierżawę. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 32 192/3

Skład
z mieszkaniem od zaraz do wyna
jęcia od gospodarza. Wielkie 
Garbary 14 Pluciński, zdg 31 321

Skład rzeźnicki
z mieszkaniem 4 pokojowem od 
zaraz do wynajęcia od gospoda
rza Wielkie Garbary 13 Pluciń- 
eki, zdg 31322

Remiza
do wydzierżawiiewia maszyna do 
szycia Singera. — Kruszczyński». 
Górna Wilda 103. edg 32 135

Szukam
dzierżawy bufetu na własny ra
chunek zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 32 145

Rzeźnictwo
skład z mieszkaniem, warszta
tem wydzierżawi Bilski. Lakowa 
10. teł. 5047. zdg 32 227

K 15 LETNISKA 
I UZDROWISKA

Wisła
Śląsk Cieézyñskt pensjonat ..Zo
fiówka" poleca pokoje z utrzyma
niem. zdg 26 663

Zakopane
Chałubińskiego — Januszek1 
pensjonat adwokatowej Rychlic
kiej. Piękny, ogrodzony park
świerkowy.

Unieważniam
weksel mój płatny dnia 1 linca 
1933 na sume zł dwieście akcep
towany przez p Mazura. — 
Henryk Janiszewski

zdg 31 766

21 ZGUBY

Unieważniam
-gubiona lecttytnacje studencka 
W S. H. Eward Szafarkiewicz. 

zdg 32 067

Kawaler
średniego wieku administrator 
roi z majątkiem 20 tysięcy i od
powiednia posada blisko Pozna
nia pragnie zapoznać nan-ne lub 
młoda wdówkę do lat 35 z gotów
ka lub realnoś-eia. Cel usamodziel
nienia w celu matrymonialnym. 
Poważne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 32 118

Kawaler
lat 24. przystojny brunet, posia
dający własny interes w Pozna
niu pozna panienkę do lat 20 z 
gotówka. Cel matrymonialny. — 
Łaskawe oferty wraz z fotogra
fiami uprasza sie skierować do 
Kurjera Pozn. zdg 32 294

Dwaj
przystojni kawalerowie lat 32. 
na stałej państwowej posadzie, 
pjszukuje ładoye’ dobrych żon. 
Zgłoszenia Kurier Pozn. pod

zdg 32 240
Młoda

niezależna pozna pana na stano
wisku cel matrymonialny — 
Oferty Kurier Pozn zdg 32 265

Wdowiec
bezdzietny kupiec lat 58. posiada, 
realność w dobrem położeniu szu
ka żony starszej panny lub wdo
wy bezdzietnej z majątkiem lub 
realnością. Panie lat 40—52 rą
czą swe oferty skierować Kurier 
Poznański ng 10 325

m
NAUKA

Na stancję przyjmę 
gimnazjastów (stki)

za,oewniajae troskliwa opieke pod . 
względem nauki, zdrowia ' wy
chowania Aptefcanzowa Iza Wi- 
i-hrowska Nowy Rynek 5 mie
szkanie 3. zdg 32 178

Si* 25 MUZYKA

Pianino
do wynajęcia Zg'oszenii« Kurier 
Poznański zdg 32 384

Zgubiono
niedziele Przy Moście św. Rocha 
kołnierz lis bronzowy. Uczciwego 
znalazcę nroszę zwrot wynagro
dzeniem Mostowa 26. m. 14.

zdg 32 655

Skradziono
książeczko wojskowa która eie 
unieważnia Władysław Strach.

zdg 32 124
Broszkę

złota (pamiątka rodzwnal zgubi
łam 6 czerwca na ulicy. Znalazcę 
sowicie wynagrodzę. Górna Wil
da 50 mieszkanie 8. zdg 32 127

22 ROZMAITE

Gurgnla
biszkopty lila dzieci, chorych 
starców, polecane przez Izby le
karskie do nabycia wszędzie 
Gdzie brak wysyła fabryka Gur
gula Jaroslar Pe 10 165 70 52

Suknie
najnowszych źurnali, garderobę 
dziecięca wykonuje Murawa. Wa
ły Jana III. 10 m. 14. zd32 036

Bieliznę
nienjpwleca w ol
brzymim wybo
rze poleca po ce
nach fabrycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Płócień. J. 
Schubert Wroc
ławska 3.

Pe 10 196

Z początkiem
czerwca przeniesiono W ytpoży- 
czalnie i Antykwariat ze Strze
leckiej 2 i złączono z dawna cen
trala na Gwarnej 20. Dziękując 
wszystkim klientom za popiera
nie naszej Firmy prosimy żeby, 
i nadal dążyli na® równem zau
faniem._____________ zd g 32 083

Nowość w Poznaniu
Wypożyczalnia dla mlodizieży — 
Wielki wybór. Abonament mie
sięczny 1,— zł. Najbogatsza w Po
znaniu wypożyczalnia dorosłych. 
Wielki wybór. Nowości poleca 
Ksicgairma Antykwariat — ul.

säis 31341' Gwarna 20. edg 32085

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy pó jednej trzeciej cenie 

drohnych.

Mleczarz
młodszy szuka miejsca. Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Chodzież. Raczków skiego 2.

ng 10 291

Rolnik
dyplomowany kawaler Wielko
polanin z 15-letnia praktyką w 
najlepszych majątkach Pomorza 
i Poznańskiego, obeznany grun
townie z wzorowa uprawa ziemL 
umiejetne stosowanie nawozów 
sztucznych, drenarze plantacje 
roślin przemysłowych i warzyw
nych. leczenie t chów inwentarzy 
żywych dobry organizator robo
cizny naw6kroś energiczny z 
najlepszemu' poleceniami znanych 
PP. Ziemian przyjmie z dniem L 
VII. br. odpowiednie stanowisko. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 31 807

Były Kapelmistrz _
Wojsk Polskich

na orkiestrę dętą i rznięta, mo
gący równocześnie pelmć obo
wiązki organisty poszukuje posa
dy w instytucjach rządowych, 
przedsiębiorstwach samorządo
wych lub Zakładach fabrycz- 
nych. Świadectwa i referencje 
pierwszorzędne Zgłoszenia upra- 
sza sie. kierowaf do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 32 065

Szofer mechanik
długoletnia praktyka jazdy i 
warsztacie, reparuje wszelkie ty
py samochodów poszukuje po-sa- 
oy* , Agencja Kurjera Pozn., 
Międzychód. n.g 10 313

Urzędnik gospodarczy
lat 36. samotny długoletnia 
praktyka, hodowca, księgowość, 
korespondencje szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
_____ zdg . 31 819-...... —

Młodszy
pomocnik ogrodniczy szuka noma
dy. miejscowość obojętna Zgło
szenia Szwajcarska 23 in 18. 
Skrzypczak. zdg 32 144



Slrona H Kurjer Poznański, czwartek, 8 czerwca 1933 Numer 259

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
praniem. Ofertv Kurier Poza.

zde 32 165
Polecam

gospodynie, kuchmistrzynie iwy- 
ehowawczynie. Lewandowska. 
Aleje Marcinkowskiego 16.

zdg 32194

Szukam
zastępstwa na pokupny artykuł 
na kilka powiatów Proszę o pro
pozycje. Referencje dobre. Sze
rokie znajomości wśród kn- 
piectwa. — Borowski. Leszno, 
Bracka 10 zdg 32 147

Panienka
dobrej rodziny przyjmie posadę 
do dzieci i lekkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 368

Pomocnika
krawieckiego młodszego. Górna 
Wilda 40 m. 5 zdg 32 091

Stałej
posady stróża woźnego lub 
kiejkolwiek poszukuje, 500 
kaucji. Oferty Kurier Pozn.

zdg 32 318
Kucharka

starsza wszelkich prac szuka po 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 304
Dziewczyna

wszelkich prac — szyciem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 302
Posługaczka

uczciwa poszukuje posługi 2 ra
zy w tygodniu na przed południe. 
Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 32 191
Dziewczyna

do prac domowych z gotowaniem 
na wskroś uczciwa i sumienna, 
szuka posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 32 185

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych, ea- 
modzielnem gotowaniem, poszu
kuje t>osady 15 6. Oferty Ku
rjer Pozn. zd- 32 146

Kamerdyner
kawaler średnim wieku bardzo 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz lub później, najchęt
niej mieście lub zagranica. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 992/3

Kasjerka - książkowa
dom. siia pierwszorzędna, biian- 
sistka długoletnia praktyka do
bre referencje poszukuje stałej 
posady od 1. 7. tylko na majątek. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 31 971

Posady
urzędnika gospod.

poszukuję 8 lat praktyki ener
giczny pilny. sumienny — skrom 
ne wymagania, lat 28. Pod dyspo
zycje lub samodzielnie. Bardzo 
dobre świadectwa Od zaraz lub 
1 lipca sierpnia lub września — 
Dotychczas na posadzie Zgło
szenia pod zdg 30 157 Kurjer Po
znański

Panna
z kursem fryzjerskim, zna robót
ki Prace domowe szuka posady 
do dzieci towarzystwa pani lub 
fryzjerki. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 32 136

Poszukuję
jakiejkolwiek posługi. 
Ku-rjer Pozn. zdg 32169

Oferty

TEATRY
Poznań, środa. 7. 6.

TEATR POLSKI: Dziś 
Julja Szabo“ premjera 
Czwartek, 8. 6. „Dr Julja 
Szabo“.
Piątek, 9. 6. „Dr. Julja 
Szabo“.
Sobota. 10. 6. „Dr Julja 
Szabo“.
Niedziela, 11 6. „Dr Julja 
Szabo“. v

TEATR NOWY: Dziś „Mam 
lat 26“ występ gość Sta
nisława Daczyńskiego po 
raz ostatni.
Czwartek, 8. 6 „Cyd", po 
cenach zniżonych.

„Dr.

KINA
Poznań, środa. 7. 6.

APOLLO: „Gdybym miał 
miljon".

AURORA: „Pat > Pataehon. 
chłopcy do rzeczy"

COLOSSENUM. „Bezimien
ni Bohaterowie“.

CORSO: „Pat i Pataehon 
jako królowie mody“.

METROPOLIS: „Noc w
Chicago“

MUZA: „Głos Pustyni“. 
ODOEN: „Ludzie w hotelu“ 
ORZEŁ: „Napiętnowani lu 

dzie“.
RENAISSANCE: „Czerwo

ny Błazen“.
ROXY: ..Harrold Lloyd' 
SŁONCE: „Naucz mnie

kochać“.
TĘCZA: „Serce na ulicy“. 
WILSONA: „Niepotrzebna“ 

Bydgoszcz, czwartek. 8. 6. 
APOLLO: „Gdy kobieta jest 

piękną".
BAŁTYK „Karjera Chapli 

na” i „Król Prerji".

Dziewczyna
inteligentna, uczciwa spokojna z 
dobremi świadectwami poszuku
je poeady. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 32158

Młodsza
kocharka z ukończona praktyką, 
dobra kuchnia szuka posady naj
chętniej na wieś. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 32 151

Knśnierka
maszynistka szuka jakiejkolwiek 
poeady Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 181
Dziewczyna

dobrze polecona 5 let świad. go
towaniem. zaprawianiem przyj- 
miie posadę Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 049
Inteligentna panienka

przyjmie na wsi prowincji, posa
dę do dziecka 2—5 lat wzamian 
otrzymanie Oferty Kurjer Po
znański zdg 32 106

Kawaler
w średnim wieku poszukuje po
sady woźnego od zaraz lub póź
niej. Wiada jeżykiem polskim i 
niemieckim Posiada bardzo do
bre świadectwa, przedtem byt lo
kajem Oferty Kurjer Poznański 

zde 30 9S8/9
100,—

dam za stała posadę mogę złożyć 
kaucje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 081/2
Wykształcona

ranna ezuka jakiejkolwiek posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 32 141
Służąca

wiejska, dobrem poleceniem, szu
ka posady d> wszystkiego od 15. 
6. Oferty Kurier Pozn.

zde 32 231
Mistrz piekarski

lat 39. poszukuje posady za nie- 
wielkiem wynaerodzeniem. Ofer
ta Kurier Pozn zde 32 277

Polecam
moja nawekroś uczciwa pilna 
dziewczynę od 15 6. Grobla 6. 
mieszkanie 19. zdg 32 370

Gospodyni
młodsza z dobrem poleceniem 
przyjmie posadę do samodzielne
go prowadzenia domu do jednej 
lub dwóch osób. Reflektuje tabże 
na wyjazd Oferty Kurier Po
znański zdg 32 211

Starsza
dziewczyna, która była 4 lata u 
Sióstr przyjmie miejsce do sa
motnego państwa Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 32 363

Panienka
lat 19 przyjmie posadę do dzie
ci lub prac domowych od zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 32 271

Podróżujący
dobrze zaprowadzony na miasto 
Poznań. Poznańskie i Pomorze 
poszukuje zaraz posady branża 
obojętna Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 346
Tarlacznik

dobry fachowiec drzewny. 26-let- 
nia praktyka wyszkolenie tech- 
niczne budowy tartaków napra
wy maszyn, poszukuje zajęcia za 
kaucja. Oferty Kurier Pozn.

zdg 32 331
Inteligentna

panienka, branży piekars-ko-cu- 
kierniczej poszukuje posady za 
matem wynagrod-zenem Oferty 
Kurier Pozn zdg 32 326

Dziewczyna
z praniem, gotowaniem szuka po 
sady zaraz lub 15 7. Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer
Pozn. zdg 32 325

Dziewczyna
skromna pracowita poszukuje
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 324

Dziewczyna
polecona szuka nosady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 323
Dziewczyna

sumienna i pracowita szuka po
sady z gotowaniem do wszelkiej, 
pracy domowej Zależy na stałej 
posadzie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 184
Poszukuję

posady urzędnika goep. 31 lat. 
14 lat praktyki żonaty energicz
ny. sumienny i doświadczony rol
nik obecnie na posadzie, z powo
du zmian stosunków familijnych 
od 1 lipca Warunki skromne — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 31 630

Posługi
cały drieó z «¡rolowaniem. Oferty 
Kurier Pora 32 362

W ycho wawczyni

Dziewczyna
» posady_z goto- 
Kurjwaniem Oferty Kurjer Poznań-

Służąca
dobre gotowanie koehajaca dzie
ci. Skarbowa 1. m 5.
______ zdg 32 014__________

Porljer
garderobiarz potrzebny, objecie 
300 sL Oferty Kurier Poza.

zdg 32 189 
Dziewczę

do posyłek może sie zgłosić. Kre
ta 1/2. skład nabialtt zdg 32 258

Uczennicedo krawiecczyzny 
browskiego 38. wraa. w, 

zde
Krawcowa

dobra potrzebna zaraz w 
Przecznica 6 m 3 z<i„°5

Ucznia
chcącego sie wyuczyć zega.rm.i- 
strzostwa z średniej rodziny 
przyjmie Matysiak ftw Marcin 
9/10 zdg 32 164

Służąca
gotowaniem szyciem potrzebna 
świadectwa Karier Pozn

zdg 32140-

Maszynistka
bardzo biegła polsko - niom.-—, 
Seweryna Mielżyńskiego aT*?- 

..- *5« Mi

F4-»

akacje,,»

Wycieczki...
Jakże szybko mijają !

Przeżywasz je ponownie, gdy prze
glądasz swe zdjęcia ’Kodak",

Twój "Kodak” 620 jesf łak mały i lekki, 
że możesz nie rozstawać się z nim nigdy I

IIKodak

\
"K O

umożli

oore c

Dobra
krawcowa w dom z dłuższa prak
tyka poszukiwana. ^Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 32155

Potrzebna
do dwora od I go lipca gospody; 
ni-kuch a rk a z pierwszorzednemi 
świadectwami znajaca sie do
skonale na kuchni, wszelkich za 
prawach i hodowli drobin. Ofer
ty świadectwami Majętność Po- 
morzanowice poczta Pobiedziska.

zd g 32 343 
Potrzebna

panna do szycia Dąbrowskiego 
41 a mieszkanie 12. zdg 32 421

Gosposia
potrzebn samodzielne dobre goto
wanie pranie. 7 osób oszczędna, 
•raco wita religijna. Zgłoszenia 
tur jer Poznański zdg 32 131

Zawodowy
biurowiec ze zmysłem kupieckim 
może uzyskać przedstawicielstwo 
na nowy opat. artykuł masowy 
dla biur. Dobry zarobek lecz tyl
ko prowizyjny. Panowie tylko 
wytrawni i chętni sprzedawcy 
zechca sie zgłosić do Kur jera Po
znańskiego zdg 32 180 

Młodszą
-panienkę do szycia Gwa— ■i uo szycia przyjra.19 mieszk l£ j.“?;,- 

zdg 32 349

Dziewczyna
wezyetkiego. Wodna 8 m 1» 

________ zdg 32 347

Fryzjerka
pierwszorzędna siia z uWFn, 
dulacja potrzebna od zar„ 
Musielak Gdynia, ul Abraham? 
_________ ng 10 326

Elew gosp.
syn właśc. absolwent SU^i Roln. biegły w piśmie DotnSSl 
natychmiast Zgłoszenia pi"^’ 
Mm. Węgierskie, poczta śrit,

zdg 32 035

Bieliźniarka
na kołnierzyki sztywne ootr»„i. 
na. Zgłoszenia Kurier Pozn

zd g 32 329
Służącą

». gotowaniem od zaraz. Mikoijj 
7 338Górski Fredry 1.

Chłopak i dziewczynka
lat 16 do pracy potrzebni !<«». 
łowicz Mostowa 29. rg 7 35J

Dziewczyna
młodsza potrzebna zaraz Pótwiej- 
ska 21. mieszkanie 13. zdg 32133

Służąca
gotowaniem oraniem restauracja 
Zielona 3 m. 5 zdg 32 218

Nakładaczka
do tyglówki potrzebna. Adres 
Par“. Aleje Marcinkowskiego 

11. Pg 11123-23.15
Uczennica

z prowincji do skład-u rzeźnickie- 
go od zaraz. Mikołaj Górsk„ 
Fredry 1. rg 7 339

Panienka
do szycia. Wodna 17/18 Frań- 
kowska______rg 7 337

Wspólnika
gotówka 1 500 dc samodzielnego 
prowadzenia pierwszorzedneeo interesu. Zarobek 1 500 mieeier,. 
nie. Informacje: Warehlewski
Słowackiego 18 zd 32 233

Pomocnik
szewski potrżebny Miraż. Mo 
stówa 34___ad 32 350

» 620 
616

(6*9 cm) 

(ó1/, X 11 cm)

Młodsza
do posługi i dzieci potrzebna. — 
Mostowa 37. m. 11 rg 7 335

Pomocnik
krawiecki potrrzebny zaraz. 27 
Grudnia 5 mieszk. 9. zd 32 217

od zł. 88. — Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz ootrzeh- 

. Gro-bla 19 m. 4. rg 7 333

Uczeń
fryzjerski z praktyką lub bez za
raz potrzebny Zgłoszenia St 
Zawadzki. Grabów Wlkp.

zd 32 330

Najczulsze błony zwijane
odak S. S. Panehr o"

___żliwiaję fotografowanie bez względu na
porę dnia lub pogodę. Żądajcie ich wszędzie.

Uczeń
fryzjerski utrzymań em lub bez 
potrzebny Pionka Aleje Mar
cinkowskiego 3 a. zdg 32 2i9

Czeladnik
rzeźnicki młodszy z prowincji no. 
trzebny Szypuliński Chwali^e- 
wo 34. r 7 338

KODAK, ROCHESTER - U. S. A
Central« na Polak*

Kodak Sp. z o. o. — Warszawa, plac Napoleona 5.

Przedstawiciela
na Poznań na zaprowadzony ar
tykuł żywnościowy z gotówka 
1000 zl poszukuje. Pensja i pro; 
wizja. Oferty Kurjer Poznański

ne 10 323 ____

Tg 1 300
Panienka

poszukuje posady kasjerki do.ki
na lub wp wiekszem przedsiębior
stwie kaucja 300 zl. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 32 123

z pri 
sady

Fryzjerka
stale Górna Wilda 78.

zdg 32 088
Nadzwyczajna okazja

..Do Powiększenia naszego przed- Szofer - mechanik siebiorstwa handlowego poszukn. 
-rakt^ka 5-letnia poszukuje. po- h^ntrg£^h7<^

Praca stata bardzo mila i korzy
stna bo pieniądze codziennie. — 
Zgłoszenia tylko w czwartek od 
10—18 Karataka 7 m. 7. Dzwonek 
na lewo. zdg 32 066

Kapeli
poszukuje złożonej z 4—5 ludzi, 
pierwszorzędnych muzyków od 
zaraz. Zgłoszenia pisemne z poda
niem, gaży Królewska Huta. Wol
ności 34 kawiarnia Grand“.

Pg 11129-71.37 

Posada
zarzadezyni domu starsza oani, 
cośkolwiek gotówki może się 
zgłosić Chodzicki. Górna Wilda 
189. domek 24 zd 32 233

Specjalista
na reparacje ’’•ag przenośnych, 
wozowych na stale może sie zgło
sić zara-z. K. Paszerak Buk. 
Rynek 4. zd 32 115

Oferty Kurjer Poznański] 
zdg 32125

Chłopiec
silny rozwożenia towarów kaucję 
400. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 379

Uczeń
fryzjerski może s.e zgłosić. K. 
Gaworzewski Jarocin św. Bu
cha. n 10 327

Prośba
Panienka d-obrej rodziny skromna 
zaufana. Zna szycie filie hafty 
również zna kuchnie może zastą
pić pania domu, z zamiłowaniem
firacuje przy dzieciach tylko do 
epszego domu szuka posady. — 

Zgłoszenia Kurjer Poznański
zdg 32 087
Szofer

8 lat praktyki szuka posady 70 
miesięcznie Oferty Kurier Pozn. 

zdg 32 070
Reemigrant

poszukuje posady jako szofer— 
służący ogrodnik, zna dobrze 
swoją prace posiada świetne 
świadectwa. wiada jeżykami: 
francuskim, niemieckim rosyj. 
skim. holenderskim Oferty Ku
rier Poznański zdg 32 054

Biuralistka
z praktyka zna dobrze niemiec
kie poszukuje jakiejkolwiek po
sady. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd g 32 650

Uczennicę
krawiecka bezpłatnie Oferty Ku
rier Poznański zdg 32 053

Prasowaczka
.potrzebna dobre wynagrodzenie. 
Tomaszewska Piotra Wawrzy
niaka 3. zdg 82 166

Służąca
młodsza gotowaniem zaraz po
trzebna. Adres wskaże Kurier 
Pozn. zdg 32 160

Uczennica
fryzjerska potrzebna. Mocek. 
św. Marcin 2. zdg 32 200

Książkowa (y)
samodzielna z 3 tys gotówki fnie 
kaucja), znajdzie stały dochód. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 32 196

Fryzjerka
Gen. Pradzyńskiego 57 Przewo
źny. zdg 32 274

Fryzjerka
manicurzyetka dobra siła po
trzebna zaraz. Posada stała. Pod
górna 14 fryzjer Edward.

zdg 32 209
Piekarz

samodzielny potrzebny zara« 
Pobiedziska Rynek 3.

zde 32 267

Uczennice
dd szycia .potrzebne. Pólwieiska 
5 m. 4 zd 32 313

Pomocnika
szewskiego i ucznia orzyjme. - 
Otwailiszewo 21 22. zd 32 238

Dziewczynka
do pracy potrzebna. Karlów» 
Mostowa 29 7 325

Szofer
z kaucja potrzebny na stal’ aa de. Zgłoszenia Oredownis 
Wiko ®d 32 1.34

Humor zagraniczny

Osoba
młoda to szkoła uąftetwowa prze- 
mvsłowa z dobre;. religijnej ro
dziny polecona przez ks. probo- 
s»7ycza. rouk" posady do dziec: w 
dobrym domu. Umie też gotować 
zastani nania domu. VVziatk6wna 
Wyciażkowo. Lipno Nowe oow. 
Leszno. zdj? 32 256

Maszynistka
własna maszyna poszukuje posa
dy u adwokata. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 32 214

U21wol£emiejsc a

Służąca
gotowaniem potrzebna Półwiej- 
ska 2. mieszkanie 1 adg 31 861

Modelka
potrzebna. Fryzjer. Brzykcy. 
Póiwiejska 38 a zdg 32 319

Prasowaczka
jako wspólniczka na powiększe
nie prasowialni. Póiwiejska 29 
mieszkanie 2. zdg 32 308

Dziewczę
do posyłek lat 18 potrzebna, 
browskiego 57 skład 2.

zdg 32 305
Da

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna zaTaz, 
restauracja Póiwiejska 38

zd g 31 914
Retnszerka

potrzebna zaraz St. Markiewicz. 
27 Grudnia 5. zdg 31984

Pomocnik
rzeźnicki prowincji krótko po 
nauce za matem wynagrodzeniem 
Strumykowa 33. zdg 32 098

r-, , l , na miesiąc czerwiec 1933 roku za oba wydania razem w Poznania
przedpłata W ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem 
__________ * . do domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miegiccznie zł 4,14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50. 
w innych khajach zł 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maja prawa domagania sie niedoatarczonych numerów łub odszkodowania.

Bufetowa
od zaraz. Tango. Starościńska 1.1 

zdg 32 301
Słnżąca

potrzebna od zaraz. Michalak.! 
Wierabięeice 41b._____ zdg 32 296

Agenci
do sprzedaży artykułu domowego 
poszukiwani. Zgłoszenia 10—Ud. 
Lakowa 13. m. 15. ,j“

zdg 32 291 ,!

/

Jestem zupełnie zrujnowany! . „biłam
ł— Trudno — będę miała wrażenie, że cię posiu 

(New Jorker) • $
miłości.

y ___ stronie 6-łaraowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy kon.cu(JfflOSZeniH redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. n« strome drufc ^
—S— ------- ------ 120 gr, przed wiadomościami.potocznemi 200 gr od ^Jamowego

łimetr/i. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. „o
do wt<Uni,a porannego przyjmujemy do goda 18.30, w nagłych wypadkach do goo^. 
u stróża; do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11, wieksze dłużej 
moź/ności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nak 
kowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysoKo* 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecinych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 1 ogłoszeniami materjal poświęcony danej “rocz?,®91śfg 
TelSy do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072,iilja Stary Rynek 25-56. - P. K. O. Poznań, nr. 200l^_J
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